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ABSTRACT 

 
Images of the election – an analysis of newspaper photos before the 2010 
election of parliament in Sweden 
 

Authors: Camilla Björk and Charlotta Wadenbrant 

 

Aim: Our purpose is to investigate the significance of newspaper images and the impact they 

may have had on public opinion before the 2010 parliament election in Sweden. With this aim 

we have analyzed images in political news reporting based 

on criteria of impartiality, balance and the task of newspapers as news intermediaries. 

 

Method and Material: We have chosen four of Sweden's largest daily newspapers, two 

tabloids and two newspapers. These are Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Expressen and 

Aftonbladet. The study covers 128 issues in total, 32 for each paper during the period from 

18 August to September 18, and our material comprises 408 images.  

 

To achieve our aims we have conducted a survey, a quantitative content analysis with 

qualitative elements. In order to measure certain parts of the material that requires our 

interpretation, we have developed a qualitative interpretation chart. With this chart we 

have conducted a quantitative survey and gone through a large amount of data for our 

analysis.  

 

Main results: We have in our thesis a series of new findings. The news reports before 

the 2010 election in four of Sweden's largest daily newspapers were neither impartial nor 

balanced. They were not neutral and balanced concerning the images, and certainly not in the 

text. The alliance was favored, and the red-green coalition at a disadvantage to some extent.  

However, our results show that images and photo journalism has been more neutral in 

comparison with written content. The question is if it has helped to offset the otherwise 

unfavorable coverage in the text. We think that our research has helped develop methods for 

the analysis of news images in a more comprehensive way. 
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SAMMANFATTNING   
 

Författare: Camilla Björk och Charlotta Wadenbrant 

 

Handledare: Anne-Marie Morhed 

 

Titel: Bilder av valet – en analys av tidningsbilder inför valet 2010 
 

Bakgrund och problemformulering: Vårt syfte är att belysa mediernas roll och ansvar för 

politiska opinionsbildningen inför riksdagsvalet 2010, med fokus på nyhetsbilder i dagspress. 

Vi har därför valt att undersöka och analysera bilder i den politiska nyhetsrapporteringen 

utifrån kriterier om opartiskhet, balans och tidningarnas uppgift som nyhetsförmedlare. 

 

Metod: För att genomföra vår undersökning har en metod som bygger på en kombination av 

kvantitativa och kvalitativa forskningsmetoder från flera olika ämnesområden och discipliner 

tagits fram. I vårt urval ingår fyra av Sveriges största dagstidningar, Dagens Nyheter, Svenska 

Dagbladet, Aftonbladet och Expressen. Vi har genomfört en innehållsanalys av nyhetsbilder 

och även sekundärt av de nyhetstexter som bilderna relaterar till. Vi har gått igenom 32 

nummer av varje tidning, totalt 128 tidningar från den 18 augusti till och med den 18 

september och vårt material omfattar i sin helhet 408 bilder. 

  

Resultat och slutsatser: Vi har inom ramen för vår undersökning kommit fram till att 

nyhetsrapporteringen inför valet 2010 i fyra av Sveriges största dags- och kvällstidningar inte 

var objektiv utifrån kriterier om balans och neutral presentation. Partiblocken får ungefär lika 

mycket utrymme i tidningarna, men framställningen är obalanserad och partisk. 

Nyhetsrapporteringen var inte neutral och balanserad i bild och framför allt inte i text. 

Alliansen gynnades och de rödgröna missgynnades till viss del. Våra resultat visar att 

bildjournalistiken har varit mer neutral och frågan är om den inte bidragit till att väga upp den 

annars ogynnsamma bevakningen i text.  

 

Vi menar att den tvärvetenskapliga metod vi har skapat för analys av nyhetsbilder är mer 

heltäckande i att analysera bild och text i nyhetssammanhang än traditionell textbaserad 

analys av nyheter. Metoden visar med större precision om materialet är gynnsamt, ogynnsamt 

eller neutralt. Vi hoppas också att vi med vår undersökning varit med om att utveckla 

metoderna för analys av nyhetsbilder ett steg vidare.  

 

Antal sidor: 76 
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politisk nyhetsrapportering, riksdagsval 2010, Fredrik Reinfeldt, Mona Sahlin, objektivitet, 

opartiskhet, gynnad eller missgynnad publicering, Expressen, Dagens Nyheter, Svenska 

Dagbladet, Aftonbladet. 
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FÖRORD 
 

Så är vi äntligen här. Uppsatsen är klar för opposition och vi drar en lättnandens suck, inte för 

att vi lämnar något tråkigt bakom oss, utan för att det varit tufft att få tiden att räcka till.  

 

Det har varit en resa på många sätt. Vi har upptäckt och återupptäckt metoder och teorier som 

vi inte trodde vi skulle ägna oss åt igen. Vi har också upplevt pendling mellan fullständig 

klarhet till stunder av tvivel. Men vi har nött på, ”kört nästan ända in i kaklet” och vi hoppas 

att vår ihärdighet och vårt engagemang lönat sig. Vi är i alla fall glada och nöjda över vårt 

arbete.  

 

Vi har kommit fram till resultat och slutsatser som var överraskande även för oss och vi har 

skapat en metod som på ett kanske nytt och heltäckande sätt kan tillföra något i framtida 

analyser av både bild och text i nyhetssammanhang. 

 

Vi vill självklart passa på att tacka dem som på olika sätt hjälpt oss:  

 

Tack till fakulteten vid Institutionen för informatik och media vid Uppsala universitet för att 

vi fick möjlighet att skriva uppsatsen tillsammans. Utan den tillåtelsen hade vi inte genomfört 

vårt projekt – i alla fall inte nu. 

 

Tack till vår handledare Anne-Marie Morhed, vår vän och fotograf Johan Jeppsson, och 

Benke Carlsson, konsult och lärare på Poppius, för bra inledande tips.  

 

Tack också professor Karin Becker på Stockholms Universitet, lektor Thomas Koppfeldt på 

Konstfack för insikt om bildanalysens komplexitet och uppmuntran som gjorde att vi tog oss 

an denna utmanande uppgift. 

 

Tack även till Pär Nilsson på Kungliga Biblioteket som snabbt gjorde det möjligt för oss att få 

tillgång till arkiverade tidningar som vi saknade i vårt eget material. Vi är också tacksamma 

för tips från vår opponent Emma Lavesson och Nils-Erik Gustafsson för korrekturläsning. 

 

Vi vill förstås också tacka våra män Mattias och Magnus som stått ut med våra långa 

sittningar framför datorn och euforiska utspel när vår undersökning lett fram till nya 

slutsatser. Och Magnus för tabellexercis i Excel långt in på kvällskvisten. 

 

Men mest av allt tackar vi förstås varandra. Tack Lotta och tack Camilla! Vilket team vi är! 
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1. Inledning 
 

1.1. Bakgrund 

 

Redan våren 2010 började vi diskutera mediernas rapportering inför höstens kommande 

riksdagsval. Vi reflekterade tidigt över det vi uppfattade som orimliga proportioner och 

uppenbart onyanserade vinklingar i den politiska rapporteringen på nyhetsplats.  

 

Vi kunde ringa varandra mitt i veckan för att prata av oss. ”Har du sett i dagens tidning på 

sidan fem?” Vi diskuterade det som två vänner gör, som mediekonsumenter, men också som 

två politiskt intresserade medborgare, och inte minst diskuterade vi det som två yrkes-

människor.  

 

Det är bäst att redan här klargöra att ingen av oss har någon partipolitisk bakgrund eller är 

partipolitiskt aktiva. Däremot har vi båda utbildat oss inom ämnet kommunikation och media 

och tillbringat våra yrkesliv i olika delar av medieindustrin. Båda har vi också varit 

verksamma som nyhetsjournalister. 

 

Inledningsvis gällde vårt intresse text, rubriker, ingresser och brödtext, men även de ofta stort 

uppdragna bilderna som hör till. Så småningom kanaliserades vårt intresse i detta 

uppsatsprojekt. Vi sade oss att det måste gå att vetenskapligt bevisa om olika partier gynnas 

eller missgynnas på nyhetsplats.  

1.1.1. Ett etablerat forskningsområde 

 

Våra eftersökningar visade att det finns omfattande svensk forskning som visar om partier 

gynnas och missgynnas på nyhetsplats. Efter valet 2010 framkom i flera undersökningar att 

den politiska nyhetsrapporteringen i pressen inte var särskilt balanserad och opartisk. 

 

Sedan 1979 finns återkommande studier av storstadspressens samt radio och tv:s 

valrörelsebevakning. De så kallade medievalsundersökningarna leds sedan många år av 

professor Kent Asp vid Göteborgs Universitet.
1
 

 

Även medieanalysföretaget Infopaq tar fram mätningar av hur stort medieutrymme partier, 

organisationer och företag får tillgång till. De analyserar också utfallet i positiv eller negativ 

riktning för sina kunder baserat på främst textanalyser. Men de redovisar också gratis, 

offentligt återkommande sin politikerbarometer. Den innehåller analyser för samtliga 

riksdagspartier.
2
 

 

Eftersom behovet tycktes lågt av ännu en undersökning i ämnet blev vi modfällda. Tills vi 

insåg att inom ett område var forskningen inte redan inmutat, nämligen när det gällde själva 

nyhetsbilderna från valet. Det finns så vitt vi vet inga återkommande undersökningar i Sverige 

som analyserar eller ägnar personbilder i nyhetsmedia från valet något särskilt intresse.  

                                                 
1 http://www.jmg.gu.se/forskning/pagaende_projekt/medievalsundersokningarna/ Referens upprättad 2011-05-24 

2 Politikerbarometern 18 juni – 29 augusti 2010, http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab Referens upprättad 2011-05-15 

 

  

http://www.jmg.gu.se/forskning/pagaende_projekt/medievalsundersokningarna/
http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab
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1.1.2. Bildens ökade betydelse  

 

De senaste årtiondena har en förskjutning i medierna skett, från ett textbaserat till ett allt mer 

bildbaserat innehåll. Bilder utgör en allt större del av medieinnehållet.
3
 Det beror på flera 

samverkande faktorer, teknikutvecklingen, tillkomsten av nya konkurrerande medier, samt en 

kommersialisering och anpassning av innehållet till medieanvändarnas önskemål och behov. 

 

En del hävdar att förändringarna är så omfattande att man kan säga att dagspressen övergått 

till en ny typ av berättande. Ett berättande byggt på visuella signaler, bilder och stora rubriker. 

Men vardagen är fortfarande textstyrd för de flesta tidningsjournalister. I en lärobok för 

journalister skriver Göran Segeholm:  

 

”I den journalistiska vardagen på redaktionen kommer texten först och bilden sedan. Denna 

ordning genomsyrar nästan alla delar av arbetet. Först pratar vi om vad som ska skrivas och 

hur det ska vinklas, först därefter om vilka bilder som eventuellt kan behövas. Bild-

journalistiken fungerar i praktiken som ett komplement till den skrivna journalistiken.”
4
 

 

Av tradition har även media- och kommunikationsforskare huvudsakligen studerat texter. 

Både medievalsundersökningarna och Infopaqs mätningar är i allt väsentligt textunder-

sökningar. Även nyheter i radio och tv kodas om till text för att på så sätt kunna analyseras. 

 

Så här långt komna upptäckte vi att det inte fanns någon forskning som försökt sig på att 

främst analysera nyhetsbilder kvantitativt, men framförallt inte kvalitativt. Och, skulle det 

visa sig, det fanns en viktig anledning till det. Det är nämligen betydligt svårare.  

1.1.3. Vår undersökning 

 

En bild säger mer än tusen ord, sägs det. Och det finns lika många tolkningar av en bild som 

det finns människor. Bilder är mer komplexa och mångtydiga än texter. Går det överhuvud-

taget att på något sätt objektivt bedöma om en bild missgynnar eller gynnar personer som 

avbildas i en nyhetsbild? 

 

Det tror vi och är något som vi ska undersöka vidare. Under en månad innan riksdagsvalet den 

19 september 2010, från den 18 augusti fram till den 18 september har vi gått igenom samtliga 

bilder och nyhetsartiklar som rapporterar om valet i de fyra rikstäckande dagstidningarna 

Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Aftonbladet och Expressen.   

 

Vi har fått fram mycket intressanta resultat, som till vissa delar kan jämföras med de 

textanalyser som andra kommit fram till för valet 2010. Resultaten bekräftar till viss del vad 

som redan var känt vad gäller bevakningen, men de analyser och slutsatser vårt material leder 

fram till är oväntade, även för oss. 

1.1.4. Mediernas samhällsansvar 

 

I det framväxande industrisamhället fanns redan från början en inbyggd motsättning och olika 

synsätt på dagstidningarnas funktion i samhället. Å ena sidan sågs dagstidningarna som en 

avgörande institution för det fria ordet och opinionsbildning. Å andra sidan sågs de 

                                                 
3 Frigyes, Tidningen Journalisten, nr 7- 2010 

4 Segeholm, 2003, s. 9  



 9 

framförallt som en kommersiell produkt, även om nyheterna också höll läsarna informerade 

om samhället.
5
 

 

Oavsett vilket är vi människor i behov av massmedierad kommunikation eftersom direkt 

kommunikation inte räcker till för att förmedla den information, de nyheter och de kunskaper 

vi behöver för att fungera i samhället. Medierna idag är inte bara informationskanaler utan 

även en integrerad del av ett modernt samhälle, en miljö i sig.
6
 

 

Medierna granskar andras makt, men utgör också ett maktcentrum i sig självt.
7
 Journalistikens 

etiska regler om sanning, relevans, balans och opartiskhet ska säkerställa att medierna inte 

missbrukar sin makt i det demokratiska samhället. Men vem granskar granskarna? 

 

Vi hoppas att vetenskapliga analyser av samhällsföreteelser kan spela en viss roll i den 

allmänna debatten om detta, och ge våra folkvalda underlag för beslut i viktiga 

samhällsfrågor. I slutändan handlar det om makt. I en demokrati måste den som har makt vara 

ansvarsfull. Om medierna inte följer de etiska regler som finns och inte kan erbjuda 

medborgarna en objektiv och allsidig nyhetsbevakning, missbrukar de sin makt. Detta tål i så 

fall att uppmärksammas.  

 

1.2. Syfte och frågeställning 

 

Vårt syfte är att belysa mediernas roll och ansvar för den politiska opinionsbildningen inför 

riksdagsvalet 2010, med fokus på nyhetsbilder i dagspress. 

 

Det gör vi genom att undersöka och analysera personbilder i den politiska 

nyhetsrapporteringen utifrån kriterier om opartiskhet, balans och tidningarnas uppgift som 

nyhetsförmedlare. De tre frågorna vi ställer oss för att genomföra vårt syfte med 

undersökningen är:  

 

Hur neutral och balanserad är bildrapporteringen i den politiska bevakningen i fyra av 

Sveriges största dagstidningar inför riksdagsvalet 2010?  

 

Har de båda blocken presenterats likvärdigt i bilderna eller vad kännetecknar förekomsten 

och framställningen av riksdagens partiledare och partiblock?  

 

Hur väl har tidningarna lyckats med sin uppgift och skiljer det sig något åt mellan 

tidningarna?   

 

Vi återknyter till uppsatsens syfte i vår slutdiskussion där vi resonerar om våra rön och 

resultat och vilken påverkan dessa faktorer kan ha fått för opinionsbildningen inför 

riksdagsvalet 2010. 

 

                                                 
5 Deuze, 2007, s. 142 

6 Hadenius, Weibull , 2005, s. 11 

7 Petersson, Djerf-Pierre, Strömbäck, Weibull, 2005 
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2. Teoretisk bakgrund 
 

2.1. Inledning 

 

Det finns mycket forskning inom området medieproducenter och mediekonsumenter, liksom 

omfattande forskning om opinionsbildning, politisk journalistik och journalistik utifrån 

perspektivet om objektivitet och opartiskhet i nyhetsrapporteringen. Journalisterna intar också 

en särställning i nyhetsproduktionen, och därför finns det många undersökningar om denna 

roll och dess yrkesideal.  

 

Det finns flera viktiga aktörer och faktorer i medielandskapet som växelverkar med 

varandra. Deras dragkamp påverkar i sin tur de nyheter som skapas. I det här kapitlet har vi 

valt ut teorier som ger en teoretisk bakgrund och på olika sätt relaterar till vår undersökning. 

Bland annat berörs teknikutvecklingen och aktuell medieforskning. 

 

2.2. Svensk press och dess ägare 

 
Från början är svensk dagspress en utpräglat lokal historia. Ofta startar det med en 

boktryckare som skapar ett annonsblad avsett för den lokala köpingen, staden eller samhället. 

Dessa ägares intresse var ofta dubbelt, att tjäna pengar och bedriva opinion. I nästa generation 

blir tidningen ett familjeföretag. En del ägare köper också upp tidningar i angränsande 

spridningsområden. Så bildas tidningskedjor, ofta med bas i regionhuvudstäder. Men i det 

framväxande industrisamhället finns också politiska partier som väljer att starta lokaltidningar 

för att sprida sina budskap. Mer om partipolitiskpress i nästa avsnitt.  

 

I Sverige precis som i övriga västvärlden och USA går utvecklingen under 1900-talet mot att 

de tidningar som överlever samlas i ett fåtal tidningskedjor. Dessa utvecklar intressesfären 

mot nya medier och kanaler som tidskrifter, radio och tv.
8
 När företagen växer sprids också 

ägandet och familjeföretagen blir till mediekoncerner ibland ägda av tongivande 

majoritetsägare. Även om Sverige saknar mediemoguler finns tongivande familjer och även 

här är ägarkoncentrationen ett faktum. År 2004 ägdes 70 procent av Sveriges dagstidningar av 

sju stora ägargrupper.
 9

 Störst av dessa är Bonniergruppen följd av norska Schibsted, de bildar 

nordiska mediekoncerner med intressen i grannländerna. 

 

I boken På väg mot medievärlden 2020 beskrivs utvecklingen där det enhetliga medieutbud 

som präglat Sverige under senare delen av 1900-talet är på väg att dramatiskt förändras. En 

dominerande dagstidning och public service tv och radio har ersatts av ett allt större utbud av 

kommersiella satellit- och kabel-tv kanaler, specialmagasin och framförallt Internet. 

Masspubliken är på väg att fragmenteras, men den trenden är inte bara svensk, utan ett globalt 

fenomen.
 10

 I dag ses media mer och mer som en industri, medieindustrikomplexet – och inte 

som en tredje statsmakt. Fokus har därmed också flyttats till frågor om ekonomi och 

                                                 
8 Hadenius, Weibull, 1989, s. 122 

9 Hadenius, Weibull, 1989, s. 122 

10 Hvitfelt, Nygren, 2008, s. 24 
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lönsamhet.
11

 Sociologen G Hernes talar om ett mediavridet samhälle där intresset att sälja är 

överordnat att spegla samhället på ett rättvist sätt.
12

 Ägarnas intresse och förmåga att påverka 

sina ägda mediers innehåll är också omdebatterat. I Italien har Silvio Berlusconi använt sitt 

ägande av tv-stationer för att hjälpa sin politiska karriär.
13

 

 

Om man ser medieföretaget ur ett marknadsperspektiv, finns det enligt Lars Nord fyra 

marknader som påverkar företaget – publikmarknaden, aktiemarknaden, annonsmarknaden 

och nyhetsmarknaden. På upplagemarknaden finns daglig konkurrens och som tydliggörs i 

ratingsiffror och upplagestatistik. Företaget har ägare och aktieägare som ser till 

marknadsvärdet och annonsmarknad som vill locka till sig den som vill ha uppmärksamhet 

och slutligen en nyhetsmarknad med jakt på information som ger rubriker.
14

 Samma författare 

menar också att om medierna helt styrs efter marknadsekonomiska principer, kommer dessa 

förr eller senare i konflikt med journalistiska mål.
15

 

Jenny Wiik menar i sin avhandling Journalism in transition att nyhetsbranschens krav på 

ökade krav ekonomisk lönsamhet under senare år balanserats av professionella journalistiska 

ideal såsom public service och autonomi i Sverige. Men hon pekar också på att de senaste 

decenniernas utveckling på området har inneburit en förändrad situation för nyhetsföretagen: 

ökad marknadsorientering och konkurrens, nya medier och ny teknik och långtgående 

avregleringar har påverkat journalistisk praxis och ideologi i Sverige. Paradoxalt nog är Jenny 

Wiiks slutsats att professionell journalistik utan legitimitet, inte går att sälja.
16

 

Forskare med internationellt fokus som Lee Hunter och van Wassenhove
 
anser att även om en 

stor del av medierna i världen fortfarande kontrolleras av regeringar och stora företag, så finns 

trender som visar på en ny utveckling. De som kontrollerar medierna i dag är bara indirekt 

intresserade av att skapa en neutral grund för debatt. Mot detta ställs framväxt av vad forsk-

arna kallar Stakeholder media, och som kan översättas till intressentmedier. De är ofta drivna 

av aktivister som engagerat sig i någon enskild fråga och använder främst elektroniska 

kanaler, som nättidningar och bloggar för att nå ut till publiken.
17

 

 

2.3. Politisk nyhetsrapportering 

 

I det framväxande industrisamhället, från 1800-talet och framåt fanns från början en inbyggd 

motsättning och olika synsätt på dagstidningarnas funktion i samhället. Å ena sidan sågs 

dagstidningarna som en avgörande institution för det fria ordet och opinionsbildning. Å andra 

sidan sågs de framförallt som en kommersiell produkt, även om nyheterna också höll läsarna 

informerade om samhället.
18

 

 

Under 1900-talet skapas partipressen i flera nordiska länder, främst inom socialdemokratin. 

Dessa tidningar går starkt tillbaka under 1900-talets senare hälft och flera försvinner i den 

socialdemokratiskt ägda mediekoncernen A-pressens konkurs i början av 1990-talet.
19

 

                                                 
11 Hadenius, Weibull, 2005 

12 Hernes, Mathiesen, 1986 

13 Chadwick, 2006, s. 7 

14 Nord, 1997, s. 69 

15 Nord, 1997, s. 69 

16 Wiik, 2005 

17 Hunter, Van Wassenhove, 2010 

18 Deuze, 2007, s. 142 

19 Hadenius, Weibull, 1989, s. 83 
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Jesper Bengtsson, ledarskribent på Aftonbladet, konstaterar i en artikel att LO och social-

demokratin inte fungerade som tidningsägare på en kommersiell mediemarknad. Enligt 

honom fick normal nyhetsvärdering stå tillbaka för organisationstänkande. Han menar också 

att socialdemokratin hade en feltänkt mediestrategi, usla affärer och ett amatörmässigt 

ägarskap, vilket bäddade för konkursen.
20

 

 

I kontrast till detta markerade den partipolitiska press som var borgerlig under 1980- och 

1990-talet, alltså tidsmässigt samtidigt som A-pressen förlorade mark, ett större oberoende på 

ledarplats. Det har inneburit att de blivit mer allmänt borgerliga med en svagare anknytning 

till något enskilt parti. Det gäller främst moderata och folkpartistiska tidningar som framhållit 

sitt oberoende.
21

 

 

Strukturomvandlingen inom svensk dagspress skyndades på av A-pressens konkurs. De ofta 

borgerliga tidningar som kom att dominera sina marknader tyckte sig ha ansvar även för de 

läsare som förlorat sina socialdemokratiska tidningar. Det handlade både om ett socialt ansvar 

och om en kommersiell bedömning av marknaden. Det betyder dock inte att dessa tidningar 

stött socialdemokratin i något riksdagsval.
22

 

 

Tydligt är att den partipolitiska traditionen satt sin prägel på svensk dagspress historiskt. Fram 

till andra världskriget hade tidningarna inte bara en tillrättaläggande partisk presentation av 

nyheterna, ännu mer partisk var bevakningens inriktning,
23

 det vill säga vad man valde att 

bevaka och skriva om. Fram till 1960-talet var det också vanligt att ledande journalister satt i 

olika politiska församlingar som representanter för sina partier.
24

 

 

Först på 1970-talet med införandet av ett nytt journalistiskt ideal, den granskande journa-

listiken, under inflytande från de nyare medierna radio och tv, bröts den partipolitiska 

traditionen och journalistyrket genomgår också en professionalisering. Och början av 1980-

talet hade idealet om en partipolitiskt oberoende journalistik slagit rot inom den svenska 

journalistkåren.
25

 

 

För svensk dagspress betyder det dock inte att kopplingarna och gynnandet av de till tidnin-

gen närstående partierna helt försvunnit. I de återkommande forskningsresultaten från svenska 

valrörelser som Göteborgs universitet gjort sedan 1979, visar resultaten att det kvarstår en 

liten effekt men att medierna med tiden allt mer balanserat sin bevakning och på ett mer 

samstämmigt sätt presenterar de olika partiernas politik.  

 

Många forskare, bland andra Hadenius, Weibull och Wadbring, hävdar att partipolitiseringen i 

dag i stor utsträckning försvunnit från nyhetsplats och hänvisar till de återkommande medie-

valsundersökningar och annan forskning som pekar på detta.
26

 Samtidigt visar de återkom-

mande studierna att det ”blåser olika valvindar” vid olika val som gynnar olika 

regeringsalternativ.
27

 

 

                                                 
20 http://www.aftonbladet.se/ledare/ledarkronika/jesperbengtsson/article11295793.ab Referens upprättad 2011-05-24 
21 Hadenius, Weibull, Wadbring, s. 267 

22 Hadenius Weibull, 1989, s. 292 

23 Hadenius, Weibull, 1989, s. 292 

24 Hadenius, Weibull, 1989, s. 295  

25 Hadenius, Weibull, 1989, s. 292 

26 Hadenius, Weibull, Wadbring, 200, s. 267 

27 Hadenius, Weibull, 1989, s. 297 

http://www.aftonbladet.se/ledare/ledarkronika/jesperbengtsson/article11295793.ab
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Lars Nord pekar på att relationerna mellan press och politik varit mer självklara i Sverige än i 

andra länder. Ett system med partipress kopplat till de ledande partierna, med ett statligt 

presstöd, har garanterat utgivningen för de ekonomiskt svaga andratidningarna.  

”Statsmakternas omsorg om en tidningsvärld som är en spegelbild av den politiska världen 

har varit stark. Olika röster har ansetts självklara, så länge det varit samma röster som kunnat 

höras från riksdagens talarstol”.
28

 

 

2.4. Journalisten – en roll i förändring 

 

Journalistrollen har genomgått stora förändringar under 1900-talet. Det långsiktiga draget i 

utvecklingen är att journalisterna blivit mer självständiga i förhållande till samhällets övriga 

institutioner.
29

 På de äldre dagstidningarna fanns sällan journalister anställda, en redaktör 

samlade istället notiser, kommentarer, krönikor och klipp från frilansare. Innehållet var 

partipolitiskt färgat. Tidningarna hade en tydlig politisk profil och allt innehåll i tidningen 

färgades av detta. 

 

Efter andra världskriget inleddes en utveckling mot en mer självständig hållning på 

tidningsredaktionerna. Den nystartade kvällstidningen Expressen var här en viktig stilbildare 

för framväxten av en mer oberoende nyhetsbevakning. Först på 1970-talet, alltså med den 

granskande journalistiken, bröts den partipolitiska traditionen. Det som nu växte fram i och 

med journalisternas professionalisering på 1980-talet var idealet om media som granskande 

”tredje statsmakt”. Något som Jesper Strömbäck ifrågasätter i boken Makt, medier och 

samhälle. Trots att nästan alla journalister fortfarande anser att det viktigaste med yrket är att 

granska samhällets makthavare så visar olika undersökningar att en väldigt liten del av alla 

nyheter innehåller just granskande material.
30

 

 

Gunnar Nygren menar att detta kan bero på att medan teknikförändringen har slagit igenom 

och gjort många till multireportrar, och en mer kollektiv arbetsprocess där material produceras 

samtidigt för olika kanaler gör sig gällande, så dröjer sig ändå idéer och värderingar från en 

annan tid fortfarande kvar.
31

  

 

Strömbäck pekar på vanliga tendenser i modern politisk nyhetsjournalistik som istället är att 

gestalta politiken om vinnare och förlorare i kampen om makt, och inte om sakliga problem 

och förslag på hur dessa ska lösas och hur samhället ska förbättras. Effekten av en sådan 

journalistik innebär att människors misstro mot politik ökar, menar Strömbäck. Dessutom 

tenderar journalistiken att gestalta politiken på detta sätt särskilt mycket under valrörelser, 

vilket gör det svårare för människor att hålla sig informerade om politik och samhällsfrågor. 

Och med det sjunker också journalistikens informationsvärde.
32

 

 

Lee Hunter och Van Wassenhove intar dock en motsatt ståndpunkt och menar att med 

framväxten av intressentmedier som utmanar de rådande mediestrukturerna blir granskande 

journalistik eller ”watchdog journalism” som de kallar det, ett alternativ som kan bidra till 

dessa mediers ekonomiska framgång och publika genombrott.
33

 

                                                 
28 Nord, 1997, s. 53 

29 Hadenius, Weibull, 1989, s. 317 
30 Strömbäck, 2009 

31 Hvitfelt, Nygren 2008, s. 166 

32 Strömbäck, 2009 

33 Hunter, Van Wassenhove, 2010, s. 9 
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Tillkomsten av nya kanaler som nu senast Internet håller återigen på att förändra 

journalisternas yrkesvillkor.
34

 Utmärkande för det nya seklet är digitalisering, globalisering 

och koncentration och att olika yrken och kanaler inom medieindustrin håller på att löpa 

samman, eller med ett annat ord, konvergera. Mark Deuzes forskning fokuserar på fyra 

områden av den kreativa industrin som går allt mer samman: reklam (inklusive PR och 

marknadskommunikation), journalistik, film- och tv-produktion, och speldesign och 

utveckling. Medieanvändarna tycks, med den ökade tillgången till gratisnyheter via internet, 

vara vinnarna i den nya förändringen.
35

 

 

Det medieindustriella komplexet har vuxit till det tredje största i västvärlden. Men för de 

anställda kännetecknas den av osäkerhet, fragmentering, otrygghet och utnyttjande på grund 

av globaliseringen av produktion och outsourcing. Nya digitala medier – till exempel 

YouTube, Wikipedia, OhmyNews – kan snabbt göra arbetet och rollerna föråldrade för 

yrkesverksamma inom media, eftersom kreativ produktion i allt större utsträckning förläggs 

till konsumenterna. 

 

Gunnar Nygren talar till och med om en möjlig de-professionalisering av yrket. De normer 

och värderingar som tidigare burits av professionaliserade journalister kan flyttas över till en 

mer heterogen grupp av ”mediearbetare” och innehållsleverantörer. Dels delas journalistrollen 

upp i flera olika roller, till exempel i underhållare, stjärnor och experter, och dels försvagas 

själva rollen i sig. En de-professionalisering kan göra det svårare att tala om journalister som 

grupp och om journalistik som ett särskilt medieinnehåll.
36

  

2.4.1. Vilken politisk färg har journalisterna? 

 

Journalisterna ses som en inflytelserik grupp i samhället där den enskilde journalistens 

värderingar har makt att påverka den bild som medierna ger av vårt samhälle. Den senaste 

undersökningen från 2005 om journalistkårens partisympatier visar att den förskjutning av 

partisympatier som skett i övriga samhället också influerat journalistkåren.
37

 

 

Undersökningen visar att Miljöpartiet och Vänsterpartiet är kraftigt överrepresenterade, men 

utgörs av grupper av journalister som antas ha ett begränsat inflytande över den dagliga 

politiska nyhetsrapporteringen, frilansare och unga kvinnliga journalister. Moderater och 

socialdemokrater är underrepresenterade medan Folkpartiet däremot är överrepresenterat både 

i journalistkåren i sin helhet och bland journalister med stort inflytande, framförallt politiska 

skribenter på ledarplats. Socialdemokraterna är däremot underrepresenterade både i 

journalistkåren i sin helhet och bland journalister med stort inflytande.
 38

 

 

                                                 
34 Deuze, 2007, s. 15  

35 Deuze, 2007 
36 Hvitfeldt, Nygren, 2008, s. 168 

37 Asp, 2005, Journalistkårens partisympatier s.20 

38 Asp, 2005, Journalistkårens partisympatier s. 21 
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2.4.2. Föreställningar om neutralitet, opartiskhet och balans 

 

Olika länder har olika journalistisk etik och normer och lagar som reglerar detta. Några 

grundläggande koder som ofta uppträder är principerna om sanningsenlighet, noggrannhet, 

objektivitet, rättvisa och offentlig ansvarighet. 

 

Journalistisk etik innefattar principen om begränsning av skada. Detta innebär att journalister 

ska undvika ryktesspridning och att personer inte ska dömas på förhand, innan deras fall 

dömts av domstol. Europeiska rådet antog en resolution om detta 1993.
 39

 

 

Statsvetaren Jörgen Westerståhl anser att objektiviteten innebär saklighet och opartiskhet och 

innehåller fyra krav: sanning, relevans, balans och neutral presentation.
40

 Sanningskravet 

innebär givetvis en överenskommelse med verkligheten, relevanskravet att uppgifter 

verkligen förmedlas, balansen kräver att ingen part gynnas eller missgynnas och den neutrala 

presentationen innebär att inte ord-, ljud- eller bildval bidrar till en tendentiös eller 

polariserande framställning. Balans mellan olika partier och samhällsintressen har genomsyrat 

denna idé.
41

 

 

 
Figur 1 Objektivitetsbegreppet  42 
 

 

”Kravet på neutral presentation torde vara obestridligt för den som eftersträvar en opartisk 

nyhetsförmedling. Journalisten kan inte tillåtas genom värderande attribut eller på annat sätt ta 

ställning för eller emot den ena eller andra parten. Han/hon får inte använda den ena partens 

propagandavokabulär.”
43

  

 

Man kan också inta en tuffare och mer granskande hållning, som diskuterats tidigare i detta 

kapitel. Oavsett om man intar en objektiv attityd eller en granskande så är kraven på sanning, 

relevans och objektivitet grundläggande för journalistisk verksamhet och det kravet gäller alla 

journalistiska roller oavsett om man arbetar med skriven text, redigering, ljud, rörlig bild eller 

foto. Lars Nord menar att idealet om objektivitet går hand i hand med professionaliseringen 

                                                 
39 Fearn–Banks, 2002 

40 Hadenius, Weibull, 1989, s. 267 

41 Nord, 1997, s. 57-58 

42 Hadenius, Weibull, 1989, s. 267 

43 Hadenius, Weibull, 1989, s. 268 
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av journalistkåren som skedde under 1980-talet. Objektiviteten är i detta synsätt välgörande 

för trovärdigheten och opinionsbildningen i samhället.
44

  

 

Mot detta argumenterar Hunter och Van Wassenhove, som beskriver en internationell 

mediekris som underminerat själva föreställningen om objektivitet. Bland annat hänvisar de 

till utvecklingen där många stora nyhetsföretag som tv-företaget Fox i USA och tidningen och 

Le Monde i Frankrike, bland många, medvetet frångått principerna om objektivitet och istället 

vinklar sitt innehåll politiskt, vilket de båda forskarna menar äventyrar journalistiken i stort.  

Men, påpekar de, för medieföretagen som medvetet tagit steget har det i ett kortsiktigt 

perspektiv varit lönsamt.
45

 

 

Hunter och Van Wassenhove argumenterar för att den intressentjournalistik som nu växer 

fram avvisar både objektivitet och neutralitet som principer. Istället för objektivitet 

förespråkas transparens, vilket betyder att journalisten istället redovisar sina intressen och 

motiv. Även expertis värderas högt enligt detta synsätt, liksom synen på att det är viktigt att 

göra historiska jämförelser och att syftet med den information som förmedlas främst är att få 

den grupp man vänder sig till att agera.
46

  

 

2.5. Mediepubliken 

 

Medborgarna är beroende av medierna för information om världen. Flera studier visar att 

medierna innehar en väldigt stor makt i egenskap av informationsbärare, men framförallt har 

medierna ett ansvar att ge en rättvis och allvetande bild av omvärlden.
47

 

 

Internationellt ligger dagstidningsläsandet i Sverige mycket högt. Det är närmare 70 procent 

av alla hushåll som har en prenumeration.
48

 Svenskarna avsätter i genomsnitt sex timmar om 

dagen till mediekonsumtion. År 2004 fördelades medieanvändandet till 18 procent för tryckta 

medier, 42 procent läggs på ljudmedier och 30 procent på rörliga bilder. Medan läsningen är 

koncentrerad så är radion ett sekundärmedium, något man kan göra medan man sysslar med 

annat. Tv-tittandet hamnar mittemellan på uppmärksamhetsskalan, beroende på vad det är 

som visas.
49

  

 

Över tid har det skett en profilering av innehållet men också en specialisering av 

medieanvändningen. Ett exempel på detta är den stora tillkomsten av specialtidningar på 

senare år. Utvecklingen med nya medier de senaste 20 åren, med kabel- och satellitkanaler 

liksom att nästan alla medier även kan nås via sina nätversioner på Internet har på senare år 

skapat en fragmentisering och individualisering, både av innehåll och av användning. 

                                                 
44 Nord, 1997, s. 60 

45 Hunter, Van Wassenhove, 2010 

46 Hunter, Van Wassenhove, 2010 

47 Hadenius, Weibull, 2005, s. 318 

48 Hadenius, Weibull, 2005, s. 405 

49 Hadenius, Weibull, 2005, s. 454 
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2.5.1. Tidningsläsarna 

 

En studie av vad dagstidningsläsare uppfattade som de viktigaste egenskaperna hos den egna 

tidningen visade att tillförlitlighet var den egenskap som ansågs vara viktigast, följd av ”ett 

intressant” innehåll, lokala nyheter och effektiv distribution. Det allmänheten var mest kritisk 

till var felaktiga sakuppgifter, främst i kvällspressen. Morgonpressens brister uppfattades vara 

negativa nyheter och politisk partiskhet.
50

 

 

Jansson
51

 har studerat hur värdefulla dagstidningarna är i läsarnas ögon. I en riksomfattande 

undersökning fick man ta ställning till nio olika ”värden” som anses motivera varför 

människor läser dagstidningar. Dessa värden, eller kriterier är: 

 

1. Är alltid tillförlitlig 

2. Är prisvärd 

3. Har ett intressant innehåll 

4. Är opartisk 

5. Är seriös i sin nyhetsbevakning 

6. Är engagerande 

7. Är stimulerande att läsa 

8. Har en modern form 

9. Innehåller ofta något oväntat 

 

Av dessa kriterier bör såväl tillförlitlig som opartisk vara intressanta med avseende på hur 

läsarna upplever trovärdigheten hos tidningarna. Enligt de som läser morgontidningar är dessa 

framför allt seriösa och tillförlitliga. De som läser kvällstidningar anser att dessa främst har en 

modern form och ett oväntat innehåll. 
 

Kvällstidningsläsarna anser att kvällstidningarna har låg tillförlitlighet. Man upplever att såväl 

morgontidningar som kvällstidningar har ett relativt intressant innehåll och är relativt 

stimulerande att läsa. Jansson skriver: ”Att morgontidningarna skulle stå för ett oväntat 

innehåll och att kvällstidningarna skulle vara seriösa, prisvärda, tillförlitliga och opartiska är 

det dock mycket få som instämmer i.”
52

  

 

2.5.2. Ny teknik förändrar 

 

Teknikutvecklingen har också påverkat utvecklingen inom medierna. Förbättrade 

tryckpressar, liksom digital kommunikation via telenäten, digitaliseringen av layout och 

grafik, digitala kameror – allt detta har förbättrat de tekniska förutsättningarna för 

produktionen av dagspresstidningar och dessutom snabbat upp produktionen.
53

 

 

Även konkurrensen med framväxande medier som Internet får dagspressen att anpassa sitt 

utrymme, utseende och innehåll för att bättre kunna konkurrera om medieanvändarna. Många 

etablerade tidningar har idag digitala utgåvor av sina papperstidningar. 

 

                                                 
50 Petersson, Djerf-Pierre, Strömbäck, Weibull, 2005, s. 93 

51 Pettersson, 2001, s. 47 

52 Pettersson, 2001, s. 47 

53 Hadenius, Weibull, 2005 
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2.5.3. Bilder får större utrymme i pressen  

 

Journalistfackets tidning Journalisten har genomfört en undersökning som visar att det blir allt 

mindre andel text i pressen.
54

 På ett antal stickprovsundersökta dagstidningar och 

kvällstidningar under slumpvis utvalda samtidiga datum under 40 år har andelen text minskat 

från 46 till 27 procent. På samma sätt har bildstorleken andel av satsytan ökat mellan åren 

1970 till 2010, från 36 till 56 procent.  

 

Josefine Sternvik behandlade flera dagstidningars övergång från fullformat till 

kvällstidningarnas tabloidformat i sin doktorsavhandling. Den visade att läsarna var positiva 

till förändringen med sin tidnings minskade format och att de uppskattade att bilderna blivit 

större och texterna kortare.
55

 

 

Bildernas storlek och andel ökar alltså, och detta trots att många redaktioner de senaste åren 

dragit ned sina fotoavdelningar, lagt ut fotograferandet externt eller låtit skrivande journalister 

ta över uppgiften. Istället styrs bildernas storlek allt mer av färdiga layoutmallar.
56

 

 

Ökningen av bilderna och deras storlek på sidan har flera orsaker som även de omnämns i 

tidningen Journalistens reportage. Men övergången till tabloidformat gjorde dessa faktorer 

inte märktes lika mycket. Det rörde sig ofta om besparingar, personalminskningar, och 

organisationsförändringar för att kunna publicera samma nyheter i olika kanaler. 

 

 
 

Figur 2 Bild från Journalistens reportage om bildernas ökade storlek och betydelse för dagspressen. 

 

I reportaget sägs också att förändringarna inom dagspressen över tid är så omfattande att man 

kan säga att tidningarna övergått till en ny typ av berättande byggd på visuella signaler, stora 

rubriker och bilder. 

 

 

 

                                                 
54 Journalistfackets tidning Journalisten nr 12, 2010 

55 Sternvik, 2007 

56 Sternvik, 2007 
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2.6. Media och opinionsbildning 

 

Dagstidningar och andra massmedia spelar en betydelsefull roll som informationskälla för 

medborgarna. Vardaglig opinionsbildning finns även i andra sammanhang; i skolor, på företag 

och universitet.  

 

I grund och botten finns bara tre vägar till kontakt med den politiska världen. Det är kunskap 

och information via egna erfarenheter, via kommunikation med andra människor och via 

medierna. Eftersom den medierade kommunikationen är central för samtliga aktörer, får 

medierna något av en särställning i den politiska kommunikationen. Medierna blir länken 

mellan medborgarna, medierna själva och de politiska makthavarna.
57

  

2.6.1. Medias roll och funktion 

 

Mycket centreras idag kring massmedier som tidningar, radio, tv och nya medier. De har 

blivit ett betydelsefullt inslag i människors vardag och utgör en del av det etablerade 

samhället. Mediernas huvuduppgifter brukar sammanfattas så här ”information, kommentar, 

granskning samt kommunikation inom och mellan grupper”.
58

 Vitala, självständiga medier 

betraktas som en förutsättning för att fri opinionsbildning ska fungera.  

 

Massmedieforskaren Denis McQuail ger följande exempel på massmedias syfte och funktion 

för samhället och dess medlemmar.
59

  

 

1. Massmedia ger människor information om händelser och förhållanden i världen, visar 

på maktförhållanden, underlättar anpassning och spridning av nya idéer och 

uppfinningar.  

2. Massmedia står för korrelation (växelverkan; ömsesidigt förhållande) och förklarar, 

tolkar och kommunicerar betydelsen av händelser och information. Människor 

socialiseras genom media och en gemensam förståelsegrund byggs upp.  

3. Massmedia bidrar till kontinuitet genom att de förmedlar den dominanta kulturen och 

uppmärksammar subkulturer och ny kulturell utveckling. Media skapar och 

vidmakthåller en gemensam bas av värderingar.  

4. Massmedier förser samhället med underhållning, tillhandahåller nöje, tidsfördriv och 

avkoppling och minskar social spänning.  

5. Slutligen står media för mobilisering och arbetar för samhälleliga mål i den politiska 

sfären, för ekonomisk utveckling, arbete och religion med mera. 

 

Samhällets olika maktgrupper är beroende av massmedia samtidigt som massmedia är 

beroende av information, nyheter och kommentarer från organisationer, partier, företag och 

myndigheter. I gengäld får de publicitet och uppmärksamhet. Staten och politiska partier 

påverkar mediernas sätta att fungera samtidigt som medierna synar dem. Massmedia sägs ofta 

vara den ”tredje statsmakten” som kritiskt granskar olika aktuella samhällsfrågor och 

noggrant bevakar makthavare. I vilken grad de verkar som detta råder det dock delade 

meningar om, vilket bland andra Strömbäck ifrågasatt.
60

  

 

                                                 
57 Strömbäck, 2000  

58 Hadenius, Weibull, 2000, s. 36 
59 McQuail, 1990, s. 71 
60 Strömbäck, 2009 
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Men media ökar i betydelse och kan både regissera och recensera dramat. Därmed följer 

makten att också skapa vinnare och förlorare.
61

 ”Mediernas sätt att berätta om politiken är i de 

flesta fall den enda bild medborgarna får av det politiska livet”
62

 Lars Nord skriver att 

medborgare är allt mindre partilojala, samtidigt som de konsumerar medier en allt större del 

av dygnet. Därför kan det vara av avgörande betydelse hur till exempel ett parti beskrivs och 

framträder i medier. 
63

 

2.6.2. Media sätter dagordningen 

 

Massmedia intar en nyckelposition som uppmärksamhetens organisatör. Intressegrupper i 

samhället strävar efter att påverka vad som sänds och publiceras, men kontrollen över urvalet 

av ämnen och aktörer vilar i betydande utsträckning hos nyhetsmediernas redaktion. Frågan 

om hur stor makt de har intresserar många. Ligger den helt hos medieinstitutionerna eller hos 

aktörerna i mediernas omgivning? 

 

Peterson och Carlgren menar att strukturella bindningar och journalisters personliga 

engagemang är två omständigheter som kan påverka massmedias integritet, det vill säga hur 

stor frihet redaktioner och journalister har vad gäller innehållet. De presenterar tre synsätt:
64

  

 

Ett synsätt uppmärksammar redaktionsmedarbetarna som anses ha stor frihet att välja och 

presentera utifrån principer för nyhetsvärdering. En annan skola hävdar att journalisterna 

handlingsfrihet är starkt kringskuren. Tidsbrist, dåliga ämneskunskaper och svårighet att få 

fram information placerar journalisten i underläge i förhållande till källorna. Det tredje som 

betonar samspelet och det ömsesidiga beroendet. Enligt Hadenius och Weibull har redaktören 

och journalisterna den yttersta makten att påverka innehållet i media. Nyheter gallras, 

prioriteras och väljs. Det som betraktas som av intresse för publiken sänds och publiceras och 

blir en nyhet. Media sätter därmed dagordningen. De bestämmer inte vilka åsikter folk ska ha 

utan snarare vilka frågor folk ska ha åsikter om.  

2.6.3. Gynnad tolkning 

 

De budskap som når mottagarna i kommunikationsprocessen styrs av den dominanta 

ideologin. Tolkningarna styrs mot en betydelse som ligger inom de ”godkända” värderingarna 

och attityderna, något som Hall kallar gynnad tolkning.
65

 Den gynnade tolkningen blockerar 

andra tänkbara tolkningar av budskapet. Visst finns det minoritetsgrupper som skapar andra 

betydelser av en del budskap, men dessa är inte gynnade och blir inte accepterade av den stora 

massan. Om en avvikande tolkning däremot skulle växa sig stark och få genomslagskraft i 

samhället, måste den dominanta ideologin hantera detta problem på något sätt, till exempel 

genom att integrera den och göra den till en gynnad tolkning.  

 

 

                                                 
61 Peterson, Carlberg, 1990 

62 Nord, 1997, s. 18 

63 Nord, 1997, s. 19 

64 Peterson, Carlberg, 1990 

65 Fiske, 1984 
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2.7. Politiker och makt 

En politiker är en person som sysslar med politik. Det betyder offentlig maktutövning genom 

åsiktsbildning och beslut. Som politiker kan räknas den som innehar eller söker ett uppdrag 

som beslutsfattare inom statsmakten. I Sverige utgår all makt från folket och i allmänna val 

tillsätts sedan de folkvalda politikerna i riksdag, landsting och kommuner. 

Ofta räknas medlemmar och aktiva i politiska partier och fackföreningar som politiker. Det 

gäller även
 
intresseorganisationer som försöker påverka samhällsutvecklingen och politiska 

beslut, liksom politiska aktivister. Däremot räknas sällan personer som arbetar för 

tankesmedjor, PR-byråer, lobbyister eller ledarskribenter som politiker, även om de i många 

fall arbetar yrkesmässigt med åsiktsbildning och politisk påverkan.
66

 

Makt är ett tabuord i Sverige och det är sällan makthavare erkänner offentligt att de har makt 

inom sitt yrke. Makt kan utövas på många sätt, både synligt och osynligt. I dagens samhälle 

bygger en stor del av makten på kommunikation. Politik handlar om mål och att nå resultat 

som gynnar det egna partiet, med andra ord är det en strategi för att nå det mest optimala 

resultatet.
67

  

 

Även förhandling är ett viktigt politiskt verktyg. Även här behövs kommunikation för att 

genomföra förhandlingen och för att kunna skapa ett förhandlingsläge.
68

 Detta påverkas också 

av partiets totala image, det vill säga den bild som presenteras utåt och som kan bekräftas 

genom massmedierna. Denna bild kan vara tydlig eller obefintlig och positiv eller negativ, 

men är ett av partiernas viktigaste styrmedel.  

 

I en demokrati ses den allmänna opinionen som majoritetens uppfattning. Majoritetens 

uppfattning berättar för politikerna vad det är som är viktigt att ha på agendan. Men 

massmedierna har en nyckelroll eftersom det är de som vidarebefordrar budskapet både till 

och från politikerna.
69

 

 

Även journalisternas makt måste tas i beaktning eftersom dessa kan utnyttja källor medvetet 

och även innehar kontroll över de olika processerna. Men även källorna kan utnyttja 

journalisterna vilket kan ses som ett hot mot demokratin eftersom exempelvis olika politiska 

källor tävlar om mediernas uppmärksamhet, speciellt under valkampanjer.
70

 

2.7.1. Medierad politik 

 

Utvecklingen inom medielandskapet har stegvis förändrat politikernas arbetsmetoder. 

Politikernas möjlighet att bilda opinion beror idag av hög grad av massmedierna. 

Medialisering innebär att ett politiskt system påverkas av, och successivt anpassas till de krav 

som massmedierna ställer i sin bevakning av politiken.
71

 

 

Detta gör att medierna får en central position i den politiska kommunikationen som de olika 

aktörerna måste anpassa sig efter. Denna position gör att även demokratin får en central plats 

                                                 
66 http://sv.wikipedia.org/wiki/Politiker, Referens upprättad 2011-05-15 

67 Strömbäck, 2009 

68 Lundquist, 1991, s. 29-31 

69 Lundquist, 1991, s. 67-69 

70 Falkheimer, Nord, Strömbäck, 2004, s.151-153 

71 Asp, 1986, s. 359 
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eftersom det råder yttrande- och pressfrihet i Sverige. Demokratin kan separeras från 

mediernas sätt att fungera.
72

 

 

Sambandet mellan demokrati och journalistik är dubbelriktat. Demokrati ger medierna frihet; 

medierna kan ge journalistiken frihet och redaktionerna kan prioritera aktualitets-

journalistiken. Sambanden går även åt andra hållet. Aktualitetsjournalistiken bidrar till att 

sätta normer för och kan stärka journalistiken i allmänhet; journalistiken är viktig för 

mediernas trovärdighet och stärker förtroendet för medierna, och medier som innehåller 

journalistik, särskilt aktualitetsjournalistik, bidrar till att stärka demokratin.
73

 

 

Under de senaste åren har interaktionen mellan politiska aktörer, media och allmänheten 

avsevärt förändrats och kan närmare beskrivas som en ständig medialiseringsprocess, där 

främst media fått större makt och även kan influera opinionsprocesserna i allt högre grad.
74

 

 

Om man tittar utifrån ett demokratiskt perspektiv kan medierade bilder av politiken och 

politiker vara negativa dels i sig själva. Men de kan även försvåra för medborgarna att förstå 

politiska handlanden och därigenom ta ställning. Bilderna kan även skapa negativa attityder 

hos väljarna.
75

 

 

2.8. Medieforskning  

 
Det finns mycket forskning gjord med fokus på både producenter, konsumenter och andra 

intressenter inom medieindustrin. Dessutom finns textbaserade och årligen återkommande 

mätningar och analyser av mediernas behandling av politiska aktörer under valrörelserna inför 

riksdagsvalen. Två av dessa undersökningar är medievalsundersökningen från Kent Asp och 

Göteborgs Universitet och de analyser som Infopaq presenterar i sin politikbarometer från 

september 2010 och som presenteras närmare här.  

  

2.8.1. Medievalsundersökningen 

I medievalsundersökningarna studeras svenska massmedier bevakning av riksdagsvalen. 

Undersökningarna startade valet 1979 och har sedan dess återkommit efter varje val.76 

Denna uppsats är skriven i maj 2011 och då hade inte medievalsundersökningen och skriften 

Mediernas prestationer och betydelse i valet 2010 från Göteborgs universitet hunnit 

publicerats. Det är en av anledningarna till att vår undersökning och vårt material inte 

kommer att kunna jämföras i detalj med forskningsrönen från Göteborg.   

Men vid två tillfällen har Kent Asp fått artiklar publicerade på Dagens Nyheter Debatt där 

också delar av forskningsfynden från valet 2010 har presenterats. Den första artikeln 

                                                 
72 Nord och Strömbäck, 2004, s. 15-21 

73 Petersson, Djerf-Pierre, Strömbäck, Weibull, 2005, s. 32 

74 Strömbäck, Nord, 2008 s. 103 

75 Strömbäck, 2001, s. 186 
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publicerades redan den 18 september.
77

 Där visas resultatet från fem undersökta tidningar – 

Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Göteborgs-Posten, Expressen och Aftonbladet.  

 

Kent Asp skriver i sin artikel att 2010 års val blev ett blockval i medierna. Vid detta val kom 

partierna i skymundan och blev i stort sett synonyma med partiledarna. I Dagens Nyheters 

debattartikel från den 2011-04-03
78

 skriver han att regeringsalternativen aldrig tidigare 

behandlats så lika, i så många olika nyhetsmedier, som i 2010 års valrörelse. Alliansen och de 

rödgröna fick i stort sett samma uppmärksamhet utrymmesmässigt.  

 

Resultaten från Göteborg visar dock på stora skillnader när det gäller hur blocken 

uppmärksammats i tidningarna. 43 procent av artiklarna om de rödgröna i de fem tidningarna 

hade en negativ vinkling. Motsvarande andel för alliansen är 27 procent. Skillnaden mellan de 

båda statsministerkandidaterna är ännu större. 53 procent av artiklarna är negativt vinklade 

artiklar för Mona Sahlin mot 30 procent för Fredrik Reinfeldt. De positivt vinklade artiklarna 

om Sahlin är mycket få, men det finns inte många sådana om Reinfeldt heller. 

Bevakningen skiljer sig också åt mellan tidningarna. Expressen ger på sina nyhetssidor den 

klart mest negativa bilden av de rödgröna, genom att tre av fyra artiklar vinklade på Mona 

Sahlin är starkt negativa. ”Något liknande har jag inte sett i de nio tidigare val jag har 

undersökt”, skriver Kent Asp. 

Aftonbladet har också en stor andel negativt vinklade artiklar om de rödgröna och Mona 

Sahlin. Men det vägs upp genom att de negativt vinklade artiklarna om alliansen och Fredrik 

Reinfeldt är ungefär lika många. Rapporteringen om blocken i Aftonbladet blir därför i 

huvudsak balanserad men viktad det negativa hållet för båda blocken. 

Den mest balanserade bevakningen har Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Men de ger 

en mer negativ bild av de rödgröna. Dagens Nyheter har den minst vinklade 

nyhetsjournalistiken om Mona Sahlin, enligt Kent Asps undersökning. 

 

Figur 3 Tabell publicerad från Dagens Nyheters nätupplag http://www.dn.se/debatt/starkt-negativ-rapportering-

om-mona-sahlin-i-expressen 

Varför gynnades då alliansen mer framför de rödgröna? Kent Asp anför flera förklaringar. En 

är att alliansens frågor kom högst på dagordningen. Och att det främst avgjordes av partierna 

själva och deras inbördes kamp, och inte av journalisterna. 

Medierna gav också en mer gynnsam bild av sammanhållningen inom alliansen. I kontrast till 

detta uppmärksammades motsättningarna inom socialdemokratin om det rödgröna samarbetet. 
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Socialdemokraterna kom också att missgynnas av att de inte i samma utsträckning som 

tidigare fick uppmärksamhet i de politiska sakfrågorna. ”Partiet blev mera förknippat med 

opinionsmätningar, där partiledaren fick svara på frågor om varför det gick så dåligt och 

varför hon själv hade så låga opinionssiffror. Sahlin och Socialdemokraterna kom på så vis att 

stämplas som förlorare”, skriver Kent Asp. 

Men han menar också att mediernas intresse för Socialdemokraternas historiska opinionsras, 

stämningarna inom partiet och partiledarens insatser i valrörelsen inte är förvånande. ”Det 

handlar här snarare om omfattning och proportioner – och då framstår enligt min bedömning 

rapporteringen som oskäligt stor”. 

2.8.2. Infopaq 

Medieanalysföretaget Infopaq publicerar också återkommande sin politikbarometer. Vi har 

valt att gå igenom barometern för den 30 augusti till och med den 15 september 2010. Den 

undersökningen täcker delvis vår mätperiod och vi har därför letat jämförande data och 

tendenser.
79

 

I Infopaqs undersökning ingår tidningarna Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och 

Svenska Dagbladet, men även andra medier. Ingår gör även SVT Aktuellt klockan 21:00, 

SVT Rapport klockan 19:30, P1 Dagens Eko klockan 16:45 samt TV4 Nyheterna klockan 

19:00. 

Man har granskat i vilken utsträckning som landets ledande politiker och partier kommer till 

tals och omtalas i toppnyheterna i de största svenska medierna och 131 politikrelaterade 

artiklar har bearbetats och analyserna är textbaserade. 

När blocken jämförs står den rödgröna oppositionen för en något större andel av publiciteten, 

47,9 procent mot 46 procent för alliansen. Även här blir det en rejäl skillnad om man bara 

tittar på icke negativ publicitet. Alliansen får då 51,3 procent och de rödgröna får 44,9 

procent. Ser man till innehållet i publiciteten konstaterar Infopaqs analytiker att det nästan är 

omöjligt att få ut budskap kring politiska sakfrågor under de sista veckorna innan valet.  

Istället hänförs 69 procent av all publicitet till kategorin politiskt spel. Det är 

opinionsmätningar, uppföljningar av TV-debatter och TV-utfrågningar och spekulationer om 

det parlamentariska läget efter valet som dominerar.  

Även Infopaq konstaterar att en stor del av publiciteten för Socialdemokraterna är negativ. 

Socialdemokraterna har också den högsta andelen negativa omnämnanden av alla 

riksdagspartier, 34 procent. Bakom detta döljer sig bland annat negativa opinionsmätningar 

men även kritiska uttalanden om tidigare socialdemokratiska ministrar. Under valet 2006 hade 

Socialdemokraterna 22 procents negativ publicitet, i jämförelse.  

Mona Sahlin är den mest uppmärksammade politikern under perioden och i likhet med 

tidigare barometrar är de åtta första platserna på politikertoppen av partiledarna och 

språkrören. 

                                                 
79 Politikerbarometern 18 juni – 29 augusti 2010, http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab Referens upprättad 2011-05-
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Figur 4 Bilder från Infopaqs politikbarometer 18 juni – 29 augusti 2010, 

http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab Referens upprättad 2011-05-15 

Infopaqs statistik jämför också finansministerns publicitet med statsministerns/partiledarens. 

Tittar man på siffrorna från 2006 och 2010 konstateras att Socialdemokraternas dåvarande 

partiledare Pär Nuder och Moderaternas nuvarande finansminister Anders Borg har fått i stort 

sett exakt samma publicitet. 

http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab
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3. Metod 

3.1. Inledning 
 

Vi har valt att göra en kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys av bilder som förekommer i 

politiska nyhetsartiklar i Sveriges fyra största dagstidningar. I detta fall utgörs bilderna av 

fotografier av personer, så kallade personbilder.  

 

Bildernas antal ökar hela tiden och utgör en allt större del av nyhetsförmedlingen.
80

 Men trots 

att bilderna blir alltmer betydelsefulla i nyhetsbevakningen omfattas de nästan inte alls av 

forskning inom medie- och kommunikationsvetenskapen.
81

 Dessutom är flertalet metoder för 

bildanalyser framtagna för att analysera reklam- eller konstbilder och är inte användbara för 

vår studie.  

 

Vår metod för att kategorisera och analysera bilder bygger på en kombination av kvantitativa 

och kvalitativa forskningsmetoder från flera olika ämnesområden. Den rent kvantitativa delen, 

att räkna antalet bilder, och att räkna vilka politiska aktörer, partiledare, politiker och andra 

som avbildas, är relativt enkel men tidskrävande.  

 

Vi kodar och analyserar 408 bilder i fyra tidningar under månaden innan riksdagsvalet 2010. 

Vi mäter också bildernas storlek i förhållande till artikeln och sidan eller uppslaget. På så sätt 

kan vi få reda på hur mycket faktiskt utrymme de olika partierna och politikerna fått i bilderna 

som publicerats. Det är en viktig parameter för att se om det finns en balans i rapporteringen 

hos tidningarna. Den del av undersökningen som innehåller bedömning om framställningen 

(om bilderna gynnar eller missgynnar aktörerna på bilderna), bygger däremot på en metod 

med teorier lånade från flera olika ämnesområden och discipliner.  

 

3.2. Teoretiska utgångspunkter för vår metod 
 

Det finns många beprövade metoder i Sverige och internationellt för att genomföra 

innehållsanalyser av text, både för webbaserat innehåll och tryckt material. Forskningen kring 

analys av nyhetsbilder är inte lika omfattande. När det gäller bilder handlar det främst om 

analys av bilder i reklam eller rörlig bild för film och tv. Svensk forskning inom området 

saknas till stora delar och vi har inte funnit några metoder eller teorier som på ett enkelt sätt 

kan ge svar på om en bild gynnar eller missgynnar den som avbildas. 

 

Utomlands börjar själva området visuell kommunikation bli ett snabbt växande forskningsfält. 

I ”Handbook of Visual Communication” berörs den allra senaste forskningen om teorier, 

metoder som medier och visar på en rikedom av teorier och metodologier som används för att 

öka kunskaperna om visuell kommunikation som ämnesområde. 

 

Vi har sökt kunskap bland litteratur och forskningsartiklar och intervjuat svenska auktoriteter 

inom området bildanalys och bildjournalistisk. Ju fler vi pratade med desto mer komplext 

förstod vi att vårt ämne var och desto svårare verkade vår uppgift bli. Internationell forskning 

visade på den rikedom som finns inom forskningsfältet och övertygade oss om att möjligheten 
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fanns att utveckla en egen metod för analys av nyhetsbilder som bygger på flera discipliner. I 

detta avsnitt presenteras de teorier och kunskaper som bygger upp vår metod.  

3.2.1. Nyhetsbilden 

 

Enligt Nordström finns det sex bildkategorier för massbilder. De är underhållningsbild, 

reklambild, propagandabild, kunskapsbild, anvisnings- och varningsbild samt nyhetsbild.
82

 

Och i vår studie är det nyhetsbilden som är i fokus. Nyhetsbilder kallas de bilder som 

förmedlas av tv eller press och vars främsta syfte är att ge information om aktuella händelser. 

Nyhetsbilden kan vara av två slag. De flesta har som uppgift att illustrera ett textmaterial och 

de andra kan ”äga” nyheten. Det är när fotografen som funnit nyheten och som skaffat fram 

fakta och varit på platsen. De flesta nyhetsbilder kommer från förutbestämda händelser.
83

 

 

Reportage- och nyhetsbilder kan ha tyngdpunkten på ämnet men i många fall överväger 

emotiva och/eller konnotativa funktioner. ”Påverkan kopplas normalt och följdriktigt samman 

med reklam och propaganda. Men man glömmer lätt bort att påverkan inte alltid sker i direkta 

och öppna former. Dold och indirekt förekommer den också mer eller mindre i information, 

underhållning eller i reportage. Påverkan behöver heller inte vara avsiktlig eller avsedd. Det 

finns inga ”objektiva” bildkategorier som vi otvunget kan förlita oss på.”
84

 

 

Nyhetsbildens fem viktigaste funktioner är enligt Hansson och Koppfeldt att väcka 

uppmärksamhet, dokumentera eller återge nyhetshändelser, representera eller symbolisera. 

”Inom politik sker avbildningen ofta genom att personifiera. Man låter en person kopplas till 

nyheten och därmed ger man den ett ansikte”.
 85

 

 

Vidare har nyhetsbilden även funktionen att kommentera eller vinkla. Genom att hitta en 

ingång eller vinkla låter journalisten värderingar styra hur nyheten rapporteras. Bilden kan 

förankra den vinkel som texten ger, eller ge en annan vinkel på händelsen. Slutligen kan 

nyhetsbilden också berätta, alltså ha en självständigt berättande funktion. Ytterligare en 

funktion som Petersson Carlberg identifierar är intensifiering och polarisering som används 

för att åstadkomma en tydig och åskådlig berättelse. Hit hör bland annat 

”konfrontationsjournalistik” som går ut på att gestalta konflikter som en kamp mellan några 

få, helst endast två aktörer.
86

 

 

Följer man Nordströms indelning så kan en sådan nyhetsbild vid gestaltning av konflikt närma 

sig propagandabilden som svartmålar och drar fram negativa egenskaper hos fenomen den vill 

bekämpa. 

3.2.2. Bildkomposition 

 

Inom konstvetenskapen handlar bildkomposition om att arrangera former och bildelement för 

att uppnå ett visst syfte.
87

 Samma typ av regler för bildkomposition används inom foto, måleri 

och skulptur. Den klassiska kompositionens ledord är harmoni, även om det inte alltid är 

syftet med en nyhetsbild.  
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De vanligaste utgångspunkterna för resonemang om harmoni är triangelkompositionen, det 

gyllene snittet, där bildelementens tyngdpunkter placeras i skärningslinjerna och diagonala 

linjer för att skapa dynamik.
88

 Se bilderna nedan.  

 

    
 

Figur 5 http://www.fotosidan.se/cldoc/bildkomposition.htm   

 
 

Viktigt att komma ihåg är att nyhetsbilder inte alltid, men ofta följer dessa 

kompositionsregler. Alla yrkesfotografer känner till reglerna för bildkomposition, men en 

nyhetsbild värderas inte alltid efter sin komposition. Ibland kan en bild bli nyhetsbild även om 

den inte är tagen av en yrkesfotograf.
89

 Till exempel en bild tagen med mobilkamera av en 

privatperson som råkar befinna sig på plats där något omvälvande och dramatiskt sker. 

3.2.3. Fotograferingsteknik 

 

Först väljer fotografen att rikta kameran mot ”rätt” plats, mot rätt motiv. Sedan väljer 

fotografen ”rätt” tidpunkt för att ta bilden. Hur resultatet blir beror även i mycket stor 

utsträckning på tillfälliga belysningsförhållanden, på val av utrustning och material.
90

 

 

Fokusering – de flesta kamerors objektiv har autofokusfunktion, men fotografen använder 

ofta manuellt fokus och olika objektiv för att skapa olika skärpedjup i bilden, för att framhäva 

något bildelement, ofta en person, medan andra bildaktörer och element blir suddiga, de kan 

vara närmre i bild, eller längre bort i bild från bildens fokuspunkt. Fokus används både som 

ett sätt att skapa en stämning i bilden och för att framhäva vissa bildelement.
91

 

 

Slutartid, bländare och ISO är andra tekniska faktorer för att skapa en fotografisk bild. 

Slutartid är den ögonblickstid som kamerans sensor exponeras för det som ska fotograferas. 

Ju mörkare en plats är desto längre slutartid behövs i kameran för att få tillräckligt med ljus 

för att skapa en bild. Ju längre tid som behövs, desto mer ökar risken för att rörelseoskärpa 

ska uppstå i bilden. Bländare är det ljusinsläpp som också påverkar bilden som skapas i 

kameran. Stor bländare innebär stort ljusinsläpp men litet skärpedjup. Liten bländare betyder 

litet ljusinfall men stort skärpedjup. Tillsammans med bländare och slutartid påverkar ISO-

talet bildens ljushet och skärpa. ISO handlar om sensorns ljuskänslighet. Om ISO-talet ökas så 

kan man fortsätta ha god skärpa och ljus även då man fotograferar under dåliga 

ljusförhållanden. Bilder tagna i smyg med zoom-objektiv, är ofta gryniga på grund av att ISO-

talet är högt.
 92
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Färg – bildens olika färger återges inte alltid naturtroget. För att påverka bildens färger, 

mörkare eller ljusare eller korrekt gentemot motivet används inställningar för vitbalans men 

även inställningar för att kompensera ljuskällans färg som anges i Kelvin.
93

 Färger skapar 

stämningar och påverkar oss känslomässigt. Starka färger drar till sig uppmärksamhet. 

Grundfärgerna har också olika temperament. Blått och grönt är svala eller lugna färger, medan 

rött och gult uppfattas som varma och aktiva färger. Svartvita fotografier är enklare i sin 

uppbyggnad och innehåller mindre information än färgbilden. Bilden distanserar oss från 

verkligheten samtidigt som den sätter fokus på dess övriga innehåll. Svartvita bilder 

associeras också med ”gamla” bilder.
94

 

 

Bildutsnitt och bildvinkel – Bildens utsnitt ramar in det innehåll som bildskaparen vill lyfta 

fram. Ju större uppmärksamhet man vill fästa på ett föremål, desto mer av annan information 

måste skäras bort. Bildvinkel skapar en position eller vinkel utifrån hur betraktaren ser det 

som avbildas. Om man avbildar en person uppifrån kallas detta för fågelperspektiv och gör att 

man får den som avbildas att se liten eller sårbar ut. Den neutrala vinkeln markerar ett jämlikt 

perspektiv och grodperspektivet som avbildar underifrån gör att personen ser större ut och kan 

tolkas som att man ser upp till den som avbildas.
95

 

 

Det är också viktigt att tänka på att det är flera tekniska processteg innan en bild når fram till 

sin publik. Varje publicerad bild har varit föremål för urval, inte bara en gång utan vid flera 

tillfällen innan den blev publicerad i en bok, i en tidning eller på en tv-/dataskärm.  

3.2.4. Hur ögat läser tidningar 

 

Eye-tracking kallas det på engelska, att med en kamera spåra ögonrörelserna över sidan när en 

försöksperson läser exempelvis en dagstidning. Forskningen baserad på att spåra ögonrörelser 

över text, visar att blicken rör sig över texten i fixeringar, så kallade sackader och något som 

liknar ett sicksack-mönster.
96

 

 

I en studie över dagstidningsläsande som Garcia och Starks genomförde 1991 är en viktig 

slutsats att dagstidningsläsare skummar igenom eller skannar tidningar, snarare än läser dem. 

Om de finner något intressant vid vissa så kallade ingångspunkter så slutar de skanna och 

börjar läsa texten som hör till den ingången. 

 

Ingångar är delar i ett tidningsuppslag som drar till sig uppmärksamhet när ögat fäster blicken 

på sidan. Det är framförallt bilder, rubriker, faktarutor, citat och andra grafiskt utformade 

textboxar. Läsaren går vanligen in i sidan via ett dominerande foto och ögat flyttar sedan till 

en framträdande rubrik eller ett annat dominerande foto.  

 

Ett annat fynd från studien är att läsare ägnar mer tid åt fotogrupperingar när de är i färg. En 

större storlek på fotot ökar också chansen får att ögat ska lockas in i artikeln som hör till.  

 
Resultaten har fått Garcia och Starks att argumentera för en kreativ design där man delar in 

artiklarna i mindre artiklar med fler faktarutor och lämnar många ingångar till läsning på 

tidningssidorna.
97

 De menar att den upp- och nedvända informationspyramiden inte fungerar, 

                                                 
93 Segeholm, 2003, s. 86 

94 Carlsson, Koppfeldt, 2005, s. 21 

95 Carlsson, Koppfeldt T, 2008, s. 21 

96 Holmqvist, Wartenberg, 2005 

97 Holmqvist, Wartenberg, 2005 



 30 

alltså den klassiska indelningen där viktig information kommer först och sedan följer gradvis 

allt mindre viktig information med det minst viktiga längst ned. 

 

I Garcia och Starks forskningsresultat blir bara cirka 25 procent av själva texten uppmärksam-

mad. Därefter är det knappt 50 procent som läser minst halva texten eller mer. Alltså är det 

bara är 12 procent av alla artiklar som läses på djupet i tidningen.
98

 I genomsnitt är skanning 

och läsning högst i tidningarnas nyhetsdel och lägst i sportdelen. 

 

 
 

 
Figur 6 Foto: från Kenneth Holmqvist and Constanze Wartenberg, Lund University Cognitive Studies © 2005 

Daily newspaper layout – designers’predictions of readers' visual behaviour -a case study 

 

3.2.5. Att tolka bilder 

 

Vi läser inte bilder som text. Texter har en rak eller linjär uppbyggnad och tolkningen sker 

fortlöpande ord för ord, bilden tolkas inte i en bestämd följd. En bild kan läsas från höger till 

vänster eller vänster till höger. Vissa menar att bilder tolkas efter ett mönster, men det finns 

inte något system för att tolka en bild, bristen på syntax kan överbryggas genom att flera 

bilder används.
99

  

 

Bilder är öppna för tolkningar och olika personer kan se olika saker. Rubrik och text används 

därför ofta för att guida läsaren och reducerar på så sätt tolkningar.
100

 I en bild ligger det alltså 

alltid en mångtydighet och därmed finns det alltid möjligheter till flera tolkningar. Många av 

dessa tolkningar kan vara riktiga, men kanske inte avsedda och inte heller förväntade. Hur 

tittare eller läsare tolkar en bild beror till mycket stor del på vår aktuella uppsättning av koder 

i förhållande till den uppsättning av koder som avsändaren har använt sig av.
101

 

 

Tal- och skriftspråk är, liksom musik, linjära. För att förstå dem måste vi läsa och lyssna i en 

bestämd ordning. Vi kan inte själva bestämma detta. Bildspråk är däremot två- eller 

tredimensionellt och alltså icke-linjärt. Vi läser en bild genom att blicken sveper fram och 

tillbaka över den på olika sätt. Studier av hur blicken rör sig, ”ögonrörelser”, har visat att vi 

söker efter enkla former för att snabbt strukturera innehållet i bilden. Hjärnan fyller i det vi 
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saknar för att vi så snabbt som möjligt ska kunna skapa logiska och fullständiga bildintryck. 

Genom påverkan från vår vana att läsa text börjar vi ofta, här i västerlandet, att läsa bilder från 

vänster till höger och uppifrån och ned. I flera andra kulturer är läsrytmen annorlunda 

(Zimmer och Zimmer, 1978).
102

 

 

Konstprofessor Gert Z Nordström, har utvecklat metoder för bildanalyser och skiljer på fyra 

kontexter som är betydelsefula för bildens tolkning. Bildens inre kontext, det är bildens 

beståndsdelar och deras betydelse. Den yttre kontexten utgörs av bildens närmaste omgivning, 

exempelvis rubriken och texten kring bilden. Den tredje kontexten är sändarkontexten, vilket 

är de faktorer som påverkar bildens framställning och sist mottagarkontexten som utgörs av 

den användning eller i vilken situation och miljö bilden tas emot, och som påverkar 

tolkningen.
103

 ”Känslor… viktiga för sammanhanget, kan lättare uttryckas i bild än i text”.
104

 

 

I vår undersökning har vi främst valt att fokusera på bildens inre kontext, vad bilden 

föreställer och dess betydelse. Vi ser till viss del också till den yttre kontexten för att se vad 

texten uttrycker, om den är vinklad och hur den samspelar med bilden. Sändarkontexten 

framgår då vi anger vilken tidning bilden finns i, vilken sida och hur stor artikeln är som 

omger bilden. Mottagarkontexten analyseras inte specifikt annat än att vi har uppgett hur 

många läsare tidningarna uppges ha och att vi själva som genomför undersökningen är del av 

den stora mediepubliken.  

3.2.6. Psykologi och ansiktets uttryck 

 

Länge debatterade vetenskapen om ansiktets uttryck och emotionernas mimik är medfödd 

eller inlärd. Om våra känslouttryck är inlärda skulle mimiken variera med kulturen ungefär 

som språket och samma leende skulle betyda olika saker i olika kulturer.  

 

På 1950-talet utvecklade psykologen Silvan Tomkins affektteorin. Enligt honom kan männi-

skans ansikte uttrycka flera grundemotioner som sorg, glädje, rädsla, ilska, avsmak, förvåning 

och förakt. Den forskare som först kom att bevisa Tomkins teorier var psykologen Paul 

Ekman.
105

 Han kunde genom en rad experiment visa att människor tolkade olika 

ansiktsuttryck på samma sätt i olika delar av världen. 
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Naturligtvis är människans känsloliv mer invecklat än några få 

grundemotioner. Vissa av emotionerna är lätta för oss att utläsa, som 

ilska, glädje och rädsla, medan andra är svårare. Många har 

exempelvis svårt att skilja på uttrycken rädsla och förvåning.  

Ansiktets alla rörelser finns även kartlagda i 41 så kallade 

aktionsenheter, vilka utgår från ansiktets muskulatur.  

 

Systemet kallas (FACS), och har blivit ett viktigt verktyg i all 

forskning om ansiktsuttryck. Totalt kan ansiktet forma över tio tusen 

olika uttryck. Av dessa är omkring tre tusen relevanta för mänskliga 

emotioner, och något hundratal kan förekomma i ett vanligt samtal. 

Reglerna för att visa vissa typer av känslouttryck varierar dock 

mellan olika kulturer. I exempelvis Asien döljer människor oftare 

vissa emotionella reaktioner i sällskap med andra. Samtidigt får vi 

inte glömma att försöken att dölja spontana reaktioner är en viktig del 

av det sociala livet i alla kulturer.  
Figur 7 Olika ansiktsuttryck 

http://learningbiodanza.blogsp

ot.com/2011/04/paul-ekmans-

universal-facial.html 

 

Trots mångtydigheten i ansiktets uttryck visar Paul Ekmans forskning att när det gäller de 

grundläggande emotionerna så kan vi oftast tolka dem rätt. Våra grundemotioner är biologiskt 

styrda och finns med oss från början. Därför är de tydliga uttrycken hos människor också 

möjliga att tolka och förstå. 

3.2.7. Retorik 

 

Trovärdigheten hos bilder är beroende av en rad olika faktorer, relaterade till såväl sändaren, 

som själva budskapet, mediet, den specifika kontexten och mottagaren. Till de viktigare 

faktorerna hör vår förmåga att uppfatta, förstå och tolka bilder.  

 

I boken Visuell retorik finns en metod där man kan göra en retorisk analys av bilder som 

bygger på tre argumentationstyper.
106

 Etos handlar om hur förtroende väcks, skapas 

trovärdighet hos avsändaren av den som porträtteras? Logos ger svar på hur bilden vädjar till 

förnuftet, att se, förstå, dra slutsatser? Patos handlar om hur känslor skapas för den som 

avbildas. Detta är några av de aspekter vi beaktar när vi ska avgöra om bilden är neutral 

gynnar eller missgynnar personen som framställs. 

 

Förtroende, tillit, trovärdighet och tillförlitlighet har alla betydelse när det gäller att övertyga 

någon. Källor som upplevs som trovärdiga av en given publik är mer effektiva på att övertyga 

och övertala.
107

 Bettinghaus och Cody definierar en källa med hög trovärdighet med ord som 

angenäm, lugn, sympatisk, etisk, rättvis, förlåtande, vänlig, varsam, ärlig, mottaglig, hederlig, 

snäll, trevlig, tålmodig, behaglig, social, osjälvisk och varm. Ord med motsatta betydelser 

beskriver en källa med låg trovärdighet.  

 

En källa med en hög kompetens kan beskrivas med ord som duktig, noggrann, auktoritativ, 

erfaren, informerad, intelligent, kunnig, skicklig och utbildad. Även i det här fallet beskriver 
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ord med motsatt betydelse en källa med låg kompetens. Källor med hög trovärdighet är mer 

övertygande och har större påverkan på mottagarna än källor med låg trovärdighet.
 108

 

 

Göran Hägg tar i läroboken Praktisk retorik även upp principen om decorum som kan 

översättas till det trevligas princip. Den säger att den som säger eller visar något obehagligt 

uppfattas själv som obehaglig. Denna retoriska princip gör det svårt för politiker, 

reklammakare och andra som vill påverka människor att tala om obehagligheter eller 

missförhållanden som man vill råda bot på.
109 

 

3.2.8. Semiotik  

 

För att kunna göra en analys som är inspirerad av semiotik, tänker vi först förklara tankarna 

bakom teorin på ett förenklat sätt.
110

  

 

Semiotik, eller läran om tecken, handlar om hur mening genereras i ”texter”, det vill säga hur 

delbetydelser tillsammans bildar helheter. Den schweiziske lingvistiken Ferdinand de 

Saussure, som är en av förgrundsgestalterna inom semiotiken, studerade språket och dess 

uppbyggnad. Saussure menar att språket består av tecken som tillsammans förmedlar en 

mening och utgår från språk och texter, men hans teorier går att tillämpa på andra tecken-

system. Det finns de som hävdar att allt kan analyseras semiotiskt, men valet hänger samman 

med den frågeställning man har.
111

 Peirce, en erkänd logiker, har anpassat tankesättet till 

analys av bilder och menar att tecken står för något som finns i verkligheten och att 

förståelsen av tecken bygger på överenskommelser och konventioner.
112

 

 

Inom semiotiken förekommer också begrepp som denotation och konnotation. Thomas 

Koppfeldt definierar denotation som bildens grundbetydelse, det vi ser och kan peka ut direkt 

i bilden, en neutral bildbeskrivning. Konnotation är bildens medbetydelser, vad bilden 

associerar till, kollektiva associationer som är gemensamma för människor av en viss kulturell 

bakgrund. ”De pekar på ett dolt men på samma gång gripbart innehåll som de flesta känner på 

sig finns i bilden”.
113

 Det finns tecken som ger upphov till konnotationer som är gemensamma 

för en grupp av människor eller en hel kultur, och då kan man tala om kulturella värde-

föreställningar.
114

 Bilden har en mer imperativ förmåga än skrift (formulerar en uppmaning) 

och kan liksom andra uttrycksformer kan ge upphov till associationer och kulturella 

föreställningar och värden.
115

 

 

”För många framstår analys av bilder som mer subjektiva än analys av texter och intervjuer. 

Bilderna är mer öppna för tolkning och för många betraktas det som ett problem. En ständigt 

återkommande fråga är vad bilderna ”verkligen” uttrycker. Vad avser upphovsmannen? 

Upphovsmannens intentioner med bilden betraktas då som mer sanna än tolkningen. Det är 

emellertid ett ensidigt antagande. Betraktaren gör sin tolkning av bilden”. Det intressanta är 

inte vad som är rätt och fel tolkning, utan vad bilder kan berätta.”
116
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I vår undersökning är det intressanta vad bilderna visar för oss som betraktare och inte hur 

upphovsmannen (fotografen) har tänkt när han konstruerat en bild. Vår tolkning är en bland 

flera möjliga. Men vi har tagit oss an uppgiften i en ambition att göra tolkningen så 

allmängiltig som möjligt. Vi anammar också Thelanders förhållningssätt att vara tydliga med 

och redovisa hur tolkningen tillkommit och att den på så sätt kan gälla tills någon annan hittar 

en annan och bättre tolkning. Då kan den omprövas. Samma sak gäller vid analys av 

intervjuer och texter. Dessa kan tolkas och analyseras på olika sätt beroende på 

utgångspunkter och perspektiv.
117

  

 

3.3. Tillvägagångssätt och val av metod 
 

Vårt syfte är att belysa mediernas roll och ansvar för den politiska opinionsbildningen inför 

riksdagsvalet 2010, med fokus på nyhetsbilder i dagspress. 

 

Det gör vi genom att undersöka och analysera personbilder i den politiska 

nyhetsrapporteringen utifrån kriterier om opartiskhet, balans och tidningarnas uppgift som 

nyhetsförmedlare. De tre frågorna vi ställer oss för att genomföra vårt syfte med 

undersökningen är: Hur neutral och balanserad bildrapporteringen var i den politiska 

bevakningen i fyra av Sveriges största dagstidningar inför valet 2010. Hur har de båda 

partiblocken och partiledarna presenterats och vad kännetecknar förekomsten och 

framställningen? Hur väl har tidningarna lyckats med sin uppgift som neutrala och opartiska 

nyhetsförmedlare? 

 

För att söka svar på våra frågor har vi genomfört en mätning, en kvantitativ innehållsanalys 

med kvalitativa inslag. För att kunna mäta vissa delar av materialet som kräver vår tolkning 

har vi tagit fram ett kvalitativt tolkningsschema som grundar sig på flera vetenskaper som vi 

beskrivit tidigare.  

3.3.1. Kvantitativ innehållsanalys 

 

Kvantitativa innehållsanalyser ger svar på frågor om förekomsten av olika typer av 

innehållskategorier i ett material. Till exempel kan man få svar på hur ofta olika kategorier 

förekommer, eller hur stort utrymme de får under en tidsperiod.  

 

Undersökningen innebär att kartlägga förekomst och framställning av partiledarna och 

partiblocken och på vilket sätt främst bilder och texter har gynnat eller missgynnat någon part. 

Därför kommer vi att analysera ett stort material. I denna undersökning undersöks totalt 408 

bilder och texter från 128 tidningar. En systematisk analys av ett stort material stärker 

undersökningens validitet och slutsatser och underlättar för andra att genomföra 

undersökningen och nå samma resultat. 

 

Analysen består av två delar. Med innehållsanalys menas en undersökning av innehållet i 

någon form av framställning, till exempel skriftlig eller bildmässig. Kvantitativ betyder att 

undersökningen baseras på likvärdiga och jämförbara data om så pass många analysenheter 

att uppgifterna kan uttryckas och analyseras med siffror. Den kvantitativa innehållsanalysen 

innebär data i tabeller.
118

 

                                                 
117 Thelander, 2000, s. 158 

118 Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Wängnerud, 2007 

http://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?authors=Peter%20Esaiasson
http://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?authors=Mikael%20Gilljam
http://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?authors=Henrik%20Oscarsson
http://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?authors=Lena%20W%E4ngnerud
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Men först måste undersökningens analysenheter definieras, alltså vad det är som ska 

analyseras. I denna undersökning är nyhetsbilderna där personer avbildas inför valet vår 

primära analysenhet. Detta syftar till att förstå vad bilderna uttrycker i generell mening 

snarare än att förstå vad några få bilder uttrycker. I andra hand gör vi även en textanalys för 

att bedöma hur neutral texten är och hur framställningen blir i sin helhet. Den kompletterande 

textanalysen har också både kvantitativa och kvalitativa inslag.  

3.3.2. Kvalitativ innehållsanalys 

 

Innehållsanalysen har kvalitativa inslag vad gäller bedömningen av om bilden är neutral, 

gynnar eller missgynnar den person eller det parti som förekommer på bilden. Westerståhl 

definierar objektivitet med två begrepp – saklighet och opartiskhet.
119

 Det som står i centrum 

för vår undersökning är begreppet om opartiskhet med krav på balans och neutralpresentation. 

I ursprungsdefinitionen kopplas aspekten om att gynna eller missgynna någon part framför 

allt till kravet på balans. Men vi har breddat det till att också omfatta kravet om neutral 

presentation. Om en part framställs positivt i bild eller presenteras positivt i text är det 

gynnande och tvärt om. Detta utgör ramen för ett kvalitativt tolkningsschema som tagits fram 

för att kunna mäta och tolka materialet på ett bra sätt. Genom detta tolkningsschema ställer vi 

frågor till bilderna och texterna och kan på så sätt kategorisera och kvantifiera materialet.  

 

Vi som gör studien är en del av mediepubliken, kulturen och samhället och vår tolkning 

påverkas förstås av detta, men vår ambition att sträva efter en opartisk och objektiv 

bedömning, att hålla en analytisk distans och göra en allmängiltig och hållbar tolkning. Tack 

vare att vi planerat och strukturerat arbetet på ett stringent sätt hoppas vi att vi lyckas med vår 

ambition.  

3.3.3. Tolkningsschema 

 

De teorier och metoder som bygger upp vårt tolkningsschema baseras på olika vetenskaper 

och ämnesområdet som bildkomposition, fototeknik, psykologi/känslouttryck, retorik samt 

semiotik. Ramverket utgår från krav på opartiskhet, balans och neutralt och aspekter om vad 

som är gynnsamt, neutralt och missgynnsamt.  

 

”Mycket av den tolkning vi gör i vardagen är så självklar att vi inte ens tänker på den och att 

betydelserna fungerar på en omedveten nivå.”
120

 Därför är vår ambition att systematisera och 

medvetandegöra vår tolkning så långt det är möjligt och med hjälp av tolkningsschemat kan vi 

bedöma varje bild och text som bilden relaterar till.  

 

Ett sätt att bedöma vem som är aktör eller huvudaktör i en i en bild är att använda det som 

kallas bildkomposition inom konstvetenskapen. Olika placeringar, vinklar och storlek och 

positioner i själva kompositionen av bilden underlättar för ögat att läsa och förstå bilden och 

se vem som är huvudperson i bilden.
121

 Även journalistisk metod, att gestalta händelser på ett 

visst sätt, kan användas för tolkning av bilderna. Tillspetsning och konkretisering, att vinkla, 

personifiera och polarisera är exempel på detta.  

 

                                                 
119 Hadenius, Weibull, 1989, s. 267 

120 Dahlgren, 2000, s. 79 

121 www.fotosidan.se, http://www.fotosidan.se/cldoc/bildkomposition.htm Referens upprättad 2011-05-16 

http://www.fotosidan.se/
http://www.fotosidan.se/cldoc/bildkomposition.htm
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Detta kompletteras med metoder för fotograferingsteknik, olika skärpedjup, fokus och 

oskärpa lagd, skugga/högdager som i en fotografisk bild framhäver och suddar ut olika 

aktörer och delar av bilden.
122

 

 

För att bedöma om personerna på bilderna framställs som neutrala, missgynnade eller 

gynnade använder vi teorier från semiotiken och psykologin och då framförallt forskning om 

känslouttryck som visas i ansikten.
123

 I ett ansikte kan man utläsa vilka känslor personen 

visar. Om man är glad, arg, irriterad, frågande eller har ett neutralt ansiktsuttryck. I många 

artiklar är bilderna neutrala på de personer som är aktörer. Men en stor neutral bild på en 

politisk aktör kan tillsammans med ett de övriga delarna av artikeln; rubrik, ingress och 

brödtext skapa ett sammanhang som är missgynnsamt för aktören. För att tolka det texten och 

det totala sammanhanget har vi använt oss av teorier inom semiotiken och till viss del av 

retoriken. 

 

Nedan följer det kvalitativa tolkningsschema som vi använt för att analysera materialet: 

 
Metod Gynna Neutralt Missgynna 

Bildkomposition Arrangerad form och placering 

i olika linjer t ex gyllene 

snittet. Aktörens storlek och 

placering i bild,  

t ex en aktör som står i centrum 

i bilden betraktas som mer 

positivt. Fördelaktig vinkel 

uppifrån/nedifrån.  

- Svårighet att läsa bilden och 

att se vem som avbildas, 

avvikande eller disharmonisk 

bildkomposition till aktörens 

nackdel, t ex om föremål 

skymmer aktören helt eller 

delvis. Ofördelaktig vinkel, 

uppifrån/nedifrån. 

Fotograferings-

teknik 

I fokus, i färg, tekniskt skicklig 

bild.  

Beskärning av bilden på ett 

fördelaktigt sätt, aktören 

avbildas på ett fördelaktigt sätt, 

i en tilltalande pose, och 

placering i bilden. 

 Oskärpa på aktör i bild, dålig 

färgåtergivning, grynig bild, 

svart-vit bild (särskilt i 

kombination med andra bilder 

i färg, känsla av dåtid) ögat 

föredrar bilder i färg.  

Bild beskuren på ett udda och 

aktören ofördelaktigt sätt? 

Psykologi/ansikt

ets uttryck 

Glädje, leende,  Neutralt ansiktsuttryck 

och neutrala ansikten i 

profil. (Om aktören är 

svårtolkad har vi valt 

neutralt.) 

Ledsen/sorg, ilska, avsmak, 

förakt. 

Retorik Aktören framställs som 

trovärdig, förnuftig, sympatisk. 

T.ex. lugn, etisk, rättvis, 

vänlig, ärlig, hederlig, snäll, 

trevlig, tålmodig, social, 

behaglig och varm. 

Vara tillsammans, vara stor,  

- Aktören framställs som icke 

trovärdig, osympatisk, 

oförnuftig t ex upprörd, oetisk, 

orättvis, ovänlig, oärlig, 

otrevlig, otålig, osocial och 

kall.  

T ex vara ensam, vara liten, 

vara arg och upprörd,  

Semiotik  

 

Gemensamma konventioner 

och värden som leder till 

positiva känslor eller attityder. 

I bild gynnar sådant som vi 

betraktar som vackert, rätt och 

attraktivt. 

 

I text flera positivt laddade ord.  

Bilder som inte 

framkallar särskilda 

känslor eller anspelar 

på gemensamma 

värdeföreställningar om 

vad som betraktas som 

negativt eller positivt.  

 

Gemensamma föreställningar 

eller konventioner som leder 

till negativa känslor eller 

attityder. I bild missgynnar 

sådant som vi betraktar som 

fult, fel eller oattraktivt. 

 

I text flera negativt laddade 

                                                 
122 Segeholm, 2003, s. 83 

123 Ekman, 2007 
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Ord som visar på samarbete, att 

man är överens, att man lyckats 

och är eniga är positiva. 

Ex: superryck, jätteökning, 

tagit greppet, jätteledning, ökat 

försprång, ense, triumfkort, 

hyllas, trygghet, rekord, 

avspänd, rolig, storslam, alla 

applåderar, oerhört engagerad, 

hyllning, insats för demokratin, 

inspirerar. 

 

I text refererande texter 

och ett neutralt språk 

utan vinklade och 

värdeladdade ord.  

ord. Ord som visar på kris, 

kaos, bråk, stridigheter är 

negativa.  

Ex: sitter löst, inte fungerat, 

trögt, tvingas, bråk, läxa upp, 

hån, rädda, förnekar, 

mardröm, offer, mindre smart, 

backa, hackkyckling, hårt slag, 

splittrar, stressad, allvarligt, 

kommer i kläm, hjärtlösa, 

lekstuga, sjunkit som en sten, 

katastrof, misstro, desperata, 

sågar, spricka, människorov, 

misstag, botten, slappt och 

slarvigt, krissiffror, kaos.  

 

Figur 8 Tolkningsschema 
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3.3.4. Analysverktyget 

 

Vårt analysverktyg gör det möjligt för andra forskare att genomföra samma undersökning och 

komma till samma resultat. Verktyget är uppbyggt i Excel och består av ett antal rader och 

kolumner. Se bilaga 1 (skärmbild av analysverktyget i Excel).  

 

Själva kodningen av materialet innebär att man för varje bild följer frågeställningarna i varje 

kolumn och väljer variabler som kategoriserar bilden. Svaret tolkas som något av de på 

förhand definierade variabelvärdena och vid gränsfall tas hjälp från tolkningsreglerna i 

tolkningsschemat som vägleder hur innehållet i bilderna och texterna ska klassificeras. 

Analysverktyget standardiserar frågor så att samma uppsättning frågor kan ställas till varje 

bild och dessa ger oss svar på både en denotativ och konnotativ nivå.  

 

Vi har registrerat analysenhetens egenskaper, eller variabler, för varje analysenhet i vårt urval. 

Det är ett krav att variabelvärdena ska vara klart och entydigt definierade, enkla att skilja från 

varandra och att det ska finnas endast ett variabelvärde per kolumn för varje bild. På så sätt 

åstadkommer man en tydlig och tillförlitlig analys.  

 

Vårt tolkningsschema anger några gemensamt delade denotationer. För att närma oss 

föreställningarna och bryta ner det hela till en konkret nivå har vi ställt oss ett antal frågor när 

vi tittar på varje bild. Konkreta frågor på denotativ nivå är till exempel: Vem/vilka finns på 

bilden? Vilken storlek har bilden i förhållande till sidan och artikeln? Var finns bilden? 

Vad gör människorna på bilden? Hur avbildas personerna?  

 

Frågor på konnotativ nivå är till exempel: Vad upplever människorna på bilden? Vad är 

upplevelsen kopplad till? Får man förtroende för personen som avbildas? Är det något särskilt 

som kännetecknar bilden?  

 

För att svara på den övergripande frågan sammanfattar vi konnotationerna och försöker se till 

vilka kulturella värdeföreställningar de refererar till. Men bilder finns emellertid i ett 

sammanhang, en kontext som kan vara betydelsefull för hur de tolkas. Vi har därför 

ytterligare en aspekt som vi tolkar och det är hur balanserad vi bedömer den relaterade texten 

att vara. När det gäller texten som vi tolkar frågar vi oss om det finns några värdeladdade ord i 

texten som omger bilden som kan ge negativa eller positiva associationer och på så sätt gynna 

eller missgynna den som avbildas. 
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Dessa variabler förekommer i vårt analysverktyg: 

 
Variabel Förklaring 

Numrering Varje bild får automatiskt en egen rad/post i analysverktyget. 

Tidning Vilken tidning finns bilden med i?  

(Dagens Nyheter (DN), Svenska Dagbladet (SvD), Aftonbladet (AB) och 

Expressen (EX) 

Sidnummer Vilken sida finns bilden på? 

Sidtyp Vilken typ av sida finns bilden och relaterad artikel på? (Framsida, 

uppslag, helsida, halvsida) 

Parti Vilket parti eller block eller annan konstellation representerar de personer 

som förekommer på bilden?  

(T ex M, FP, C, KD, A = Alliansen, S, MP, V, RG = Rödgröna) 

Aktör1-7 Vem är det som förekommer på bilden? Är det en eller flera personer? Är 

personen huvudaktör? (det vill säga aktör 1: dominant i bild eller 

förekommer ensam) 

Här kan man ange namn på de eller de som förekommer på bilderna, som 

variabel finns partiledares namn, övriga partiföreträdare anges. Man kan 

också manuellt ange annan från ett parti. Om det är en gruppbild anges 

gruppbild A + RG eller gruppbild S till exempel. 

Balans för aktör 1-7 Hur framställs personen eller personerna på bilden? Här används vårt 

tolkningsschema för att underlätta tolkningen av hur neutralt personen 

framställs eller om den gynnas eller missgynnas. Dessa variabler kan anges 

för alla aktörer 1-7 som ingår på bilden till exempel vid gruppbilder. Se 

bifogat tolkningsschema. 

Bildstorlek i förhållande till sida 

eller uppslag. 

Hur stor är bilden i procent i förhållande till sidan eller uppslaget? Här 

anges skalan 0-100 procent i hela tiotal 10, 20, 30 procent.  

Bildstorlek i förhållande till 

artikeln storlek 

Hur stor är bilden i procent i förhållande till artikeln? Här anges skalan 0-

100 procent i hela tiotal 10, 20, 30 procent och så vidare.  

Kommentarfält för relaterad text Vad i texten är det som gör att vi uppfattar att texten som relaterar till 

bilden är neutral eller gynnar/missgynnar de som förekommer på bilden? 

Här motiveras textbedömningen av positiva och negativa ord i rubrik, 

ingress, bildtext och mellanrubrik.  

Balans för textsammanhang Är texten som bilden relaterar till neutral eller gynnar/missgynnar den 

personen som förekommer på bilden? Se bifogat tolkningsschema. 

 

Figur 9 Förklaring till variabler i analysverktyget  

 

 

3.4. Material och urval 

 

Vi har valt fyra av Sveriges största dagstidningar, två morgontidningar och två 

kvällstidningar. Dessa tidningar trycks i olika editioner. Vårt urval är baserat på 

Stockholmseditionerna av de fyra tidningarna.  

3.4.1. Om tidningarna 

 

Svenska Dagbladet (SvD) är en daglig rikstäckande morgontidning som utkommer dagligen. 

Dess ledarsida är obunden moderat.  Tidningen ägs av norska Schibsted och hade en upplaga 

på 194 800 exemplar år 2008.
124

 

 

                                                 
124 http://sv.wikipedia.org/wiki/Svenska_Dagbladet Referens upprättad 2011-05-16 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Svenska_Dagbladet
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Dagens Nyheter (DN), en daglig rikstäckande morgontidning. Dess ledarsida är oberoende 

liberal. Den ägs av Bonnier AB och hade 2009 en upplaga på 316 000 exemplar.
125

 

 

Aftonbladet (AB), en kvällstidning som utkommer dagligen. Dess ledarsida är obunden 

socialdemokratisk. AB hade en upplaga på 320 000 exemplar år 2010. Tidningen ägs av 

norska Schibsted ASA till 91 procent och av Landsorganisationen (LO) till 9 procent.
126

 

 

Expressen (EX), en kvällstidning som utkommer dagligen i tabloidformat. Dess ledarsida är 

obunden liberal. Den ägs av Bonnier via Bonnier Dagstidningar och hade en upplaga på 

286 500 exemplar år 2010, inklusive Göteborgs-Tidningen och Kvälls-Posten.
127

 

3.4.2. Avgränsningar 

 
Vår undersökning omfattar primärt bilder i nyhetsartiklar om valet och sekundärt texter som 

bilderna relaterar till. Vi har under perioden 18 augusti till och med den 18 september 2010 

gått igenom 32 nummer för respektive tidning, vilket blir 128 tidningar och totalt ingår 408 

bilder. Sex tidningar innehöll inga bilder eller artiklar om valet eller var för små för att ingå i 

vårt urval. Därför har två tidningar från Dagens Nyheter den 23 och 31 augusti utgått, liksom 

tre Svenska Dagbladet med datum 21, 23 och 31 augusti och en tidning från Expressen den 18 

augusti.  

 

Vi analyserar personbilder som förekommer i papperstidningarna. Med bilder menar vi 

fotografier (inte övriga bilder som t ex illustrationer/grafer). Vi analyserar enbart bilder som 

förekommer i tidningarnas nyhetsdelar. Tidningarnas ledarplats, kultur- och ekonomidelar 

ingår inte i analysen och det gör inte heller reklambilder eller bilder på valaffischer som kan 

förekomma i tidningarna. 

 

Analysen omfattar bilder som är större än fem procent av en tidningssida och som finns med 

på framsidan eller som bild till en artikel/och eller bild som omfattar minst en halvsida inne i 

tidningen och där något av våra riksdagspartier omnämns/avbildas.  

 

Vi kategoriserar inte bildval relaterat till politiska sakfrågor och partiernas partiprogram och 

agenda. Vi gör ingen djupgående analys eller bakomliggande tolkning av bilderna utan utgår 

från det som tydligt syns i bilden och bedömer enligt tolkningsschemat om bilden gynnar, 

missgynnar eller är neutral. Fokus ligger på objektiviteten vad gäller begreppet opartiskheten 

utifrån balans och neutral presentation. 

 

Bilder och artiklar som handlar om politik generellt och inte direkt berör valet eller något av 

riksdagspartierna ingår inte i urvalet av materialet. Inte heller ingår bilder och artiklar som 

behandlar partier som inte fanns representerade i riksdagen innan valdagen 2010. Feministiskt 

initiativ (FI), och Sverigedemokraterna (SD) och andra ingår därför inte. 

 

Om bilder och text är mindre än en halvsida har de inte tagits med, och inte heller halvsidor 

som saknar bild.   

 

                                                 
125 http://sv.wikipedia.org/wiki/Dagens_Nyheter Referens upprättad 2011-05-16 

126 http://sv.wikipedia.org/wiki/Aftonbladet Referens upprättad 2011-05-16 

127 http://sv.wikipedia.org/wiki/Expressen Referens upprättad 2011-05-16 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Dagens_Nyheter
http://sv.wikipedia.org/wiki/Aftonbladet
http://sv.wikipedia.org/wiki/Expressen
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Studien innebär inte någon omfattande analys av textinnehåll, vi har framförallt tittat på 

rubrik, ingress och bildtext för att bedöma texten och hur den relaterar till bilden. På grund av 

materialets omfattning kategoriseras resultaten till stor del per partiblock snarare än per parti. 

3.4.3. Kvalitet och metodkritik 

 

Att bedöma bilderna utifrån aspekten om neutral presentation eller om de gynnar eller 

missgynna har varit det svåraste. Men för det mesta har det gått snabbt och vi har varit eniga i 

vår bedömning. Om det någon gång visat sig att vi inte varit överens om det t.ex. varit neutralt 

eller positivt har vi tagit det säkra före det osäkra och valt neutralt. Av 408 kategoriserade 

bilder har det bara varit fallet två gånger.  

 

Vår innehållsanalys av texten är inte fullständig. Läsningen av rubrik, ingress och bildtext ger 

en snabb överblick över vad en artikel handlar om. En brist med metoden är att då artiklar är 

negativa i sin vinkel mot en politisk aktör, så måste den personen få svara på kritiken för att 

klara de journalistiska objektivitetskrav som ställs på nyhetsrapporteringen. Så trots att en 

artikel kan ha en mycket negativ första ansats, i bildval, rubrik och ingress, så kan brödtexten 

vara mer balanserad, ofta då i slutet av artikeln. Forskning visar dock att människor sällan 

läser all brödtext till slutet i en artikel.
128

  

 

Ytterligare en brist med metoden är de fall där en politisk aktör ger förslag om att åtgärda 

något missförhållande i samhället, till exempel män som slår kvinnor, eller propagerar mot 

våld, nazism och rasism. Både bildinnehåll och artikelns sammanhang anger då vid första 

anblick ett negativt sammanhang för aktören eller aktörerna. Personen på bild ser arg ut, 

rubrik och ingress innehåller negativt laddade ord. Här har vi valt att bedöma bilden utifrån en 

princip inom retoriken, som säger att detta ska undvikas.
129

 

 

Partiledarna kan ha förekommit fler gånger än vad våra siffror visar, men det beror i så fall på 

att bilderna varit för små procentuellt för att ingå i vårt urval, alltså om bilden utgör mindre än 

fem procent av sidan.  

 

Framförallt Aftonbladets layout har vållat oss visst bryderi när vi genomfört våra mätningar. 

Till skillnad från de andra tidningarna, är det i Aftonbladet inte lika enkelt att identifiera 

vilken text som hör till vilken bild på ett exempelvis ett uppslag. En stor rubrik kan löpa över 

flera små texter, en stor bild kompletteras med flera mindre bilder, ofta frilagda från sin 

bakgrund. Detta gör inte bara intrycket plottrigt för ögat, utan också svårt att faktiskt mäta 

bildstorlek i förhållande till sidan och även till artikeln. I dessa fall har vi slagit samman flera 

bilder till en yta i våra mätningar för att få en rättvisande bild gentemot de andra tidningarna, 

där det var lättare att identifiera vilka bilder och texter som hörde ihop. 

3.4.4. Validitet och reliabilitet 

 

För att säkerställa att vår kvantitativa innehållsanalys är tillförlitlig har vi gjort ett test som 

innebar att en mindre del av materialet kodades om igen, vilket också ökat reliabiliteten. Ett 

reliabilitetstest kan också användas för att öka kvaliteten på undersökningen.
130

 

 

                                                 
128 Sternvik, 2004 

129 Hägg, 2000 

130 Esaiasson m.fl., 2003 
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Då de två kodningarna överensstämde tolkar vi det som att undersökningen har en stor 

tillförlitlighet. Man kan till exempel utesluta variabler med låg reliabilitet eller förbättra 

tolkningsreglerna och göra dem mer utförliga för att bestämma den rätta kodningen. 

Validiteten eller giltigheten, anses vara hög för det materialet som undersöks då urvalet är 

noggrant utformat och innehåller ett stort antal bilder.  

 

Studien innefattar två moment som innebär att man även måste göra en kvalitativ tolkning. 

Även i det momentet har vi tolkningsregler att luta oss mot. Till sist kommer själva 

sammanställningen av statistiken att behöva tolkas i slutdiskussionen. Vår ambition är att 

hålla ett objektivt förhållningssätt i dessa kritiska moment. Undersökningens resultat ska ses 

utifrån denna tydliga målsättning.
131
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4. Resultatredovisning  

I vår undersökning redovisas resultat från bildanalys och kompletterande innehållsanalys i tre 

avsnitt. Först redovisas resultat som svarar på förekomst, det vill säga i vilken utsträckning 

partiledare, andra aktörer och partiblock förekommit i respektive tidning. Därefter redovisas 

resultat som visar hur partiledare och partiblock framställs och i vilken utsträckning han/hon 

eller partiblocket har gynnats eller missgynnats i bild och text. Det sista avsnittet redovisar 

sammantagna resultat för samtliga tidningar.  

 

Förekomst och framställning per tidning presenteras nedan i följande ordning: Dagens 

Nyheter (DN), Svenska Dagbladet (SvD), Aftonbladet (AB) och Expressen (EX). Men först 

en total sammanställning över antalet bilder per tidning och partiblock.  

 

Partiledare anges oftast med förnamn av praktiska skäl då dessa namn är kortare än till 

exempel efternamnet. Fredrik Reinfeldt (M) = Fredrik, Jan Björklund (FP) = Jan, Maud 

Olofsson( C) = Maud, Göran Hägglund (KD) = Göran, Mona Sahlin (S) = Mona, Maria 

Wetterstrand (MP) = Maria, Peter Eriksson (MP) = Peter och Lars Ohly (V) = Lars. 

 

Totalt ingår 408 bilder och relaterade artiklar i undersökningen. Fördelningen mellan 

tidningarna ser ut så här. Från DN ingår 83 bilder, från SvD 57, från AB 136 och från EX 131 

bilder.  

 

Alliansen (A) förekommer i totalt 147 bilder av 408, där något av allianspartierna är 

huvudaktör. Rödgröna (RG) förekom i totalt 172 av 408, där någon från det rödgröna blocket 

var huvudaktör. A och RG förekom även på 89 bilder tillsammans med någon från det 

motsatta partiblocket eller i gruppbilder.    

 

I Bilaga 2 finns tabeller där resultat redovisas på detaljnivå, hänvisning finns vid varje rubrik. 

Vi namnger alla partiledare med förnamn och efternamn inledningsvis, men därefter endast 

med förnamn då dessa namn är kortast och för att vi valt detta som en variabel i 

analysverktyget.  

 

4.1. Dagens Nyheter – DN 

Förekomst 
 

1. Antal bilder där partiledaren förekommer som huvudaktör (tabell 1) 

Socialdemokraternas partiledare Mona Sahlin förekommer på flest bilder som ensam aktör. 

Mona finns med på 14 bilder och därefter kommer Moderaternas partiledare och tillika 

statsminister Fredrik Reinfeldt som finns i 9 av totalt 38 partiledarbilder. Vid en summering 

av partiledarnas förekomst per partiblock blir det en jämn fördelning.  
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

DN 9 4 3 2 14 1 3 2 38 

 

2. Partiledarens förekomst på framsidan (tabell 2) 

Partiledarna förekommer på 11 bilder på framsidan. Av dessa finns Fredrik med på 4, Mona 

på 4, Folkpartiets partiledare Jan Björklund, Miljöpartiets båda språkrör Maria Wetterstrand 
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och Peter Eriksson finns med 1 gång. Centerns partiledare Maud Olofsson och Vänsterpartiets 

partiledare Lars Ohly förekommer inte på framsidan. Partiledarna förekommer lika många 

gånger på framsidan och en jämn fördelning finns mellan partiblocken.  

 

3. Andra aktörer för respektive parti som förekommer (tabell 3) 

Det finns totalt 30 bilder med andra representanter än partiledarna. Här förekommer fler 

representanter från partierna än partiledarna, framför allt för M och S. För S är det Wanja 

Lundby Wedin, Carin Jämtin, Göran Persson och Thomas Östros. För M är det Carl Bildt, 

Anders Borg. Filippa Reinfeldt, Sten Nordin och flera lokalpolitiker. Yvonne Ruwaida 

figurerar för MP och från V förekommer några mindre kända lokalpolitiker och för C Per 

Ankersjö.  

 

4. Bildernas placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock (tabell 4 och 5) 

Fördelningen mellan förekomst och sidtyp jämn för blocken. Alliansen (A) förekommer på 

framsidan 10 gånger och har fått 14 halvsidor, 9 helsidor och 14 uppslag. De rödgröna (RG) 

förekommer på framsidan vid 9 tillfällen och har fått 15 halvsidor, 9 helsidor och 13 uppslag.  

 

5. Utrymme per partiblock och medelvärde för bildernas storlek (tabell 6 och 7) 

Här redovisas hur stora bilderna är i förhållande till sidans storlek beräknat i procent.  

Medelvärdet för alliansens bilder är 33 procent. Medelvärdet för de rödgrönas är 35 procent. 

Det skiljer bara 2 procent mellan partiblocken. Generellt utgör gruppbilder en stor del av 

utrymmet. 

 
Framställning 
 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i DN (tabell 8) 

I DN förekommer Fredrik totalt på 23 bilder, av dessa är 21 neutrala eller gynnande, vilket 

motsvarar 91 procent av antalet bilder. Likaså är 21 av texterna neutrala eller gynnsamma mot 

9 procent som missgynnar. Jan finns med på 17 bilder varav 15 gynnar eller är neutrala och av 

texterna som bilderna relaterar till är det ingen som missgynnar. En likvärdig fördelning ser 

man i bilder där Göran och Maud förekommer. Bilderna är överlag åt det gynnsamma hållet 

och av texterna är det övervägande neutralt och gynnsamt, förutom Maud som har ett par 

ogynnsamma texter, något hon är ensam om bland sina kollegor i A.  

 

Mona förekommer i 28 bilder, av dessa är 23 neutrala och gynnsamma, men 5 bilder 

missgynnar henne vilket skiljer henne från övriga. Mona är också den som missgynnas i flest 

texter, 43 procent av texterna missgynnar, vilket kan jämföras med Fredrik som missgynnas i 

9 procent av de texter bilderna relaterar till. När det gäller bilderna är det 18 procent som 

missgynnar mot Fredriks 9 procent.   

 

7. Partiblockens framställning i uppslag i bild och text i DN (tabell 9) 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i DN. Bilder förekommer totalt 

på 26 uppslag i DN. Blocken förekommer på nästan lika många uppslag, A har 14 och RG 13. 

De har nästan lika många neutrala bilder, men i övrigt råder det ett omvänt förhållande mellan 

gynna och missgynna mellan blocken. A framställs mer gynnsamt i både bild och text. RG har 

fler bilder och texter som missgynnar, av RG:s bilder på uppslagen är det 46 procent av totala 

antalet bilder som missgynnar mot 7 procent av A:s bilder. Av texterna är det inga som direkt 

gynnar RG, medan A gynnas av 50 procent. 
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DN Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 7 Gynna 7 50% 50% 

  Uppslag Neutral 6 Neutral 6 43% 43% 

   Missgynna 1 Missgynna 1 7% 7% 

  Summa A 14   14 100% 100% 

  RG Gynna 2 Gynna 0 15% 0% 

   Neutral 5 Neutral 4 38% 31% 

   Missgynna 6 Missgynna 8 46% 62% 

  Summa RG 13   13 100% 100% 

 

4.2. Svenska Dagbladet – SvD 

Förekomst 
 

1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som ensam aktör (tabell 10) 

Av 57 bilder förekommer någon av partiledarna på 36 bilder i tidningen. Fredrik och Mona 

figurerar oftast som huvudaktör med 12 respektive 11 bilder. Maud finns på 4 och Lars i 3 

samt Jan och Göran i 2. Maria och Peter förekommer en gång var. Fördelat i procent 

förekommer någon partiledare för A i 35 procent av bilderna/artiklarna och för RG i 28 

procent. Förekomsten är mer koncentrerad till partiledarna för de stora partierna M och S.  
 

Aktör1                  

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

SvD 12 2 4 2 11 1 1 3 36 

 

 

2. Partiledarens förekomst på framsidan (tabell 11) 

På framsidan förekommer partiledarna på 11 bilder. Av dessa förekommer Fredrik på 3, Mona 

på 2, Maud på 2 och Jan, Göran, Maria och Lars finns med 1 gång. Partiledarna förekommer 

sparsamt på förstasidorna som huvudaktörer. Bra balans på framsidan vad gäller bild och text 

för båda blocken. 

 

3. Andra aktörer för respektive parti som förekommer (tabell 12) 

På 9 av bilderna i tidningen förekommer andra representanter än partiledarna. För S är det 7 

bilder och för C 2. För C förekommer Per Ankarsjö och en mindre känd politiker och från S 

figurerar Thomas Bodström och några mindre kända politiker. Man är mer fokuserad på 

rikspolitiker, något som kan bero på att tidningen har färre bilder/artiklar om valet totalt sett.  

 

4. Bildernas placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock (tabell 13 och 14) 

A förekommer i 3 bilder på framsidan, 11 på halvsidor, 10 helsidor och 9 uppslag. RG finns 

också vid 3 tillfällen på framsidan och i övrigt en likvärdig fördelning. A har ett uppslag mer 

och RG fler helsidor. Tidningen har alltså en bra balans mellan partiblocken vad gäller 

fördelning mellan typ av sida och antal bilder/texter.  

 

5. Bildernas storlek i förhållande till sidan – utrymme per partiblock (tabell 15 och 16) 

Medelvärdet för A:s bilder i tidningen är 32 procent. Medelvärdet för RG:s bilder 31 procent.  
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Framställning 
 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i SvD (tabell 17) 

Fredrik framställs neutralt och gynnsamt på 22 bilder mot 1 missgynnsam, vilket gör att 96 

procent av bilderna på Fredrik är neutrala och gynnsamma mot missgynnsamt i 4 procent. 100 

procent av texterna som bilderna relaterar till är neutrala eller gynnar. Jan framställs på 

liknande sätt och gynnas något i bild, något han delar med Göran och Maud. Maud är den 

enda av partiledarna i A som har 1 missgynnsam text relaterad till hennes bild. I övrigt 

förekommer inga ogynnsamma texter för partiledarna i A.  

 

Mona framställs neutralt och gynnsamt i 21 bilder mot 4 som missgynnar, vilket motsvarar 84 

procent av alla bilder hon finns med i, en siffra hon delar med Lars. Mona är däremot den 

partiledare som har högst antal missgynnande texter, 6 stycken, vilket innebär att 24 procent 

av texterna missgynnar. Lars har likt partiledarna i alliansen en hög andel texter som är 

neutrala eller gynnar, 93 procent. Maria och Peter framställs på ett likvärdigt sätt, även om 

Maria förekommer på fler bilder och är gynnad på 4 av dessa.    

 

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i SvD (tabell 18) 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i SvD. Partiblocken förekommer 

lika många gånger i bild på uppslag, bilderna missgynnar A och texter missgynnar RG något. 

SvD har en bra balans vad gäller förekomst i uppslag, men det förvånar något att bilderna på 

A i uppslagen missgynnar blocket mer än vad bilderna gör för RG. A missgynnas i bild i 

uppslag och RG missgynnas i text. A har däremot inga texter som missgynnar. 
 

 

SvD Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 4 Gynna 3 44% 33% 

  Uppslag Neutral 0 Neutral 6 0% 66% 

   Missgynna 5 Missgynna 0 56% 0% 

  Summa A 9   9 100% 100% 

  RG Gynna 2 Gynna 0 25% 0% 

   Neutral 6 Neutral 6 75% 75% 

   Missgynna 0 Missgynna 2 0% 25% 

  Summa RG 8   8 100% 100% 
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4.3. Aftonbladet – AB 

Förekomst 

 
1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som huvudaktör (tabell 19) 

Av 136 bilder förekommer någon av partiledarna ensam eller som huvudaktör på 94 bilder. 

Fredrik finns med på 27 bilder, Jan på 5, Maud på 8 och Göran på 7. Mona förekommer på 34 

bilder, Maria på 6 och Lars på 5. Peter förekommer inte som huvudaktör i någon bild som 

ingår i denna undersökning. I AB förekommer några fler bilder på partiledare i A än för RG.  

AB har också många bilder där partiledarna är tydliga huvudaktörer och dominanta i bild. Av 

totalt 136 är 94 bilder på partiledare. I 25 bilder förekommer någon annan huvudaktör för 

blocken.  
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

AB 29 5 8 7 34 6 0 5 94 

 

 

2. Partiledarens förekomst på framsidan (tabell 20) 

På AB:s framsida förekommer partiledarna på 10 bilder. Av dessa finns Fredrik på 3, Mona 

på 5, Maria och Maud 1 gång och Jan, Göran, Peter och Lars förekommer inte på framsidan.  

 

Det få gånger partiledarna avbildas på förstasidan i AB. Av 136 bilder/artiklar är det bara 10 

som är från förstasidan. Någon partiledare kan ha förekommit men det har då varit på bilder 

som varit för små för att ingå i vårt urval.  

 

3. Andra aktörer för respektive parti som förekommer (tabell 21) 
På 25 av bilderna förekommer det andra aktörer som rangordnats som aktör 1 eller 2. I 17 av 

bilderna förekommer andra representanter än partiledarna. 

 

För M förekommer Carl Bildt vid 4 tillfällen och Anders Borg vid 2,  Beatrice Ask 3. Andra 

representanter för S är Thomas Östros och Thomas Bodström (3 gånger), Wanja Lundby 

Wedin vid 2 tillfällen samt Ilija Batljan, Björn Rosengren, Carin Jämtin och Ibrahim Baylan 

en gång vardera. För FP förkommer Birgitta Ohlsson.  

 

4. Bildernas placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock (tabell 22 och 23) 
A förekommer i 5 bilder på framsidan, 6 på halvsidor, 22 helsidor och 53 uppslag. Bilder med 

aktörer för RG finns med 9 gånger på framsidan, på 5 halvsidor, 21 helsidor och 50 uppslag.  

Partipolitiska bilder/nyheter i AB förekommer många uppslag. Totalt finns 80 uppslag, men 

om man summerar förekomst bland både A och RG blir det 103 uppslag jämfört med DN som 

har 27 uppslag. 

 

5. Bildernas storlek i förhållande till sidan – utrymme per partiblock (tabell 24 och 25) 
Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidans storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder. Medelvärdet för A:s bilder i AB är i förhållande till sidan 40 procent. 

Medelvärdet för RG:s bilder i AB är i förhållande till sidan 39 procent.  
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Framställning 

 
6. Framställning av partiledaren i bild och text i AB (tabell 26) 

Fredrik förekommer totalt på 52 bilder, av dessa är 44 neutrala eller gynnande, vilket 

motsvarar 84 procent av antalet bilder. Fördelningen är ganska lik vad gäller text med 43 

neutrala eller gynnsamma mot 9 som missgynnar. Fredrik har flest missgynnsamma bilder av 

partiledarna i alliansen.  

 

Jan finns med på 21 bilder varav 17 gynnar eller är neutrala och av texterna som bilderna 

relaterar till är det 4 som missgynnar. En likvärdig fördelning ser man i bilder där Göran och 

Maud förekommer. Bilderna är överlag åt det gynnsamma hållet men annars råder en 

likvärdig balans mellan gynnsamt och missgynnsamt. Göran har 7 missgynnande texter, vilket 

är flest av partiledarna i A.  

 

Mona förekommer i 62 bilder, av dessa är 50 neutrala och gynnsamma, men 12 bilder 

missgynnar henne vilket skiljer henne från övriga. Mona är också den som missgynnas i flest 

texter, 20 stycken, vilket gör att 32 procent av texterna missgynnar henne, vilket kan jämföras 

med Fredrik som missgynnas i 17 procent av de texter bilderna relaterar till. När det gäller 

bilderna missgynnas Mona något med 19 procent mot Fredriks 15 procent.   

 

För övriga partiledarna i RG är det en relativt jämn framställning i såväl bild som text. Peter 

har den mest neutrala framställningen, men det har också att göra med att han mest före-

kommer i gruppbilder som överlag är neutrala. Det förekommer däremot inga missgynnande 

bilder på Maria.  

 

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i AB (tabell 27) 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att se närmare på hur representationen i uppslag framställs i AB. Blocken förekommer i 

princip på lika många uppslag. Balansen är mycket god även om vinkling åt det missgynn-

samma i texten överväger något för båda blocken. A framställs något mer missgynnsamt i 

bilderna, men gynnas å andra sidan något mer i texter.  
 
 

AB Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 16 Gynna 13 30% 25% 

  Uppslag Neutral 24 Neutral 21 45% 39% 

   Missgynna 13 Missgynna 19 25% 36% 

  Summa A 53   53 100% 100% 

  RG Gynna 13 Gynna 9 26% 18% 

   Neutral 28 Neutral 23 56% 46% 

   Missgynna 9 Missgynna 18 18% 36% 

  Summa RG 50   50 100% 100% 
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4.4. Expressen – EX  

Förekomst 
 

1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som ensam aktör (tabell 28) 

EX har många bilder där partiledarna är tydliga huvudaktörer och dominanta i bild. Fredrik 

finns med på 30 bilder, Mona på 25, Maud på 5, Göran och Jan på respektive 3 och 2. Lars 

förekommer på 7, Maria på 6 och Peter på 2. Av totalt 131 är 80 bilder på partiledare. I 20 

bilder förekommer någon annan huvudaktör som representerar något partiblock.  Fredrik 

figurerar 5 gånger mer än Mona. Summerar man partiledarnas förekomst per partiblock blir 

det en jämn fördelning.  
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

EX 30 2 5 3 25 6 2 7 80 

 

 

2. Partiledarens förekomst på framsidan (tabell 29) 

På förstasidan förekommer partiledarna på 20 bilder. Av dessa förekommer Fredrik på 7, 

Mona på 10, Maria på 2 och Lars på 1. Jan, Göran, Peter och Lars förekommer inte på 

förstasidan.  

 

3. Andra aktörer för respektive parti som förekommer (tabell 30) 

På 46 av bilderna i tidningen förekommer andra representanter än partiledarna. För S är det 28 

bilder, för M 13, för C 2, för FP och V 2.  

 

Från S figurerar Thomas Bodström 15 gånger vilket är lika många gånger som till exempel 

partiledaren Maud. Thomas Östros förekommer 3 gånger. Andra som förekommer enstaka 

gånger är Veronica Palm, Jan Eliasson, Ilija Batljan, Ylva Johansson, Göran Persson, Wanja 

Lundby Wedin, Claes Borgström och Carin Jämtin.  

 

Andra huvudaktörer från M som förekommer är Anders Borg vid 5 tillfällen, Filippa 

Reinfeldt vid 3 tillfällen och Carl Bildt 2 gånger. Några aktörer som enstaka tillfällen är Sten 

Nordin, Beatrice Ask och Sven-Otto Littorin. Andra aktörer är Solveig Ternström och Fredrik 

Federley från C samt Nyamko Sabuni från FP.  

 

4. Bildernas placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock (tabell 31 och 32) 

A förekommer i 7 bilder på framsidan, 7 på halvsidor, 8 helsidor och 46 uppslag. RG finns på 

15 framsidor, 9 halvsidor, 14 helsidor och 54 uppslag. RG får genomgående mer utrymme än 

A. I bilderna på EX:s förstasida finns RG med dubbel så många gånger som A och de 

figurerar på 6 helsidor och 8 uppslag mer. RG får mer utrymme än A.  

 

5. Utrymme per partiblock och medelvärde för bildernas storlek (tabell 33 och 34) 

Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidan storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder. Medelvärdet för A:s bilder är 37 procent. Medelvärdet för RG:s bilder är 36 

procent. Partiblocken får lika mycket utrymme, det skiljer bara en procent. 
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Framställning 

 
6. Framställning av partiledaren i bild och text i EX (tabell 35) 
Fredrik förekommer totalt på 43 bilder, av dessa är 37 neutrala eller gynnande, vilket 

motsvarar 86 procent av antalet bilder. Fördelningen är snarlik vad gäller text med 19 neutrala 

eller gynnsamma mot 7 som missgynnar. Fredrik har flest missgynnsamma bilder av 

partiledarna i alliansen, Jan och Göran har inga.  

 

Jan finns med på 12 bilder varav alla gynnar eller är neutrala och av texterna som bilderna 

relaterar till är det 10 som gynnar eller är neutrala och 1 som missgynnar. Maud har flest 

missgynnande texter med 5 stycken (36 procent) i förhållande till totala antalet texter som är 

14 i övrigt liknar framställningen den för Jan och Göran.  

 

Mona förekommer i 40 bilder, av dessa är 27 neutrala och gynnsamma, men 13 bilder 

missgynnar henne, något som utmärker henne från övriga. Hon missgynnas i dubbelt så 

många bilder som Fredrik, vilket innebär 33 procent mot Fredriks 14 procent. Av texterna är 

13 gynnsamma och neutrala mot 27 som missgynnar. Mona missgynnas i 68 procent av de 

texter som bilderna relaterar till. Fredrik missgynnas i 16 procent.  

 

För de övriga partiledarna i RG är det en relativt jämn framställning i såväl bild som text och 

vad gäller balans mellan gynnsamt och missgynnsamt, men framför allt texterna drar åt det 

missgynnande hållet för både Maria och Peter. För Lars del är 53 procent av texterna 

missgynnande.  

 

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i EX (tabell 36)  

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i EX. Bilder förekommer på 79 

uppslag. RG finns med i 54 uppslag, av dessa är 30 bilder neutrala, 12 gynnar och 11 

missgynnar och 21 av texterna är neutrala, 8 gynnar och 25 missgynnar. A finns med i 46 

uppslag, av dessa är 24 bilder neutrala, 19 gynnar och 4 missgynnar och 21 texter är neutrala, 

18 gynnar och 7 missgynnar.  

 

A förekommer i fler bilder som är gynnsamma och i färre missgynnsamma bilder än RG. A 

har också färre texter som missgynnar; 7 mot RG:s 25. Andelen neutrala bilder är lika mellan 

blocken med bara några procents skillnad. Inom A är det främst Maud som missgynnas i bild 

och text.  
 

 

EX Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 19 Gynna 18 41% 39% 

  Uppslag Neutral 24 Neutral 21 52% 46% 

   Missgynna 4 Missgynna 7 9% 15% 

  Summa A 46   46 100% 100% 

  RG Gynna 12 Gynna 8 22% 15% 

  Uppslag Neutral 30 Neutral 21 56% 38% 

   Missgynna 11 Missgynna 25 20% 46% 

  Summa RG 54   54 100% 100% 
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8. Förekomst och framställning där enbart M och S figurerar (tabell 37) 

M och S är partiblockens största partier och vi har gjort en separat resultatredovisning för att 

illustrera hur det kan te sig. Här visas förekomst och framställning i bilder och texter från EX 

där enbart M och enbart S figurerar.  

 

Det förekommer 22 bilder med M. Av dessa är 9 gynnsamma och av de texter som relaterar 

till bilderna är 2 neutrala och 7 gynnar.  Det förekommer 38 bilder om S. Av 6 bilder som 

gynnar är det 2 texter som gynnar, 2 neutrala och 2 som missgynnar. 

 

M gynnas mest i bild och text, i neutrala bilder relateras i hög grad till gynnande texter. Bilder 

som gynnar relaterar till texter som mestadels gynnar. Till en missgynnande bild finns 

koppling till en missgynnande text. S missgynnas något i bild, men det är framför allt texterna 

som missgynnar. Av 22 neutrala bilder relateras till 18 texter som missgynnar och av 

missgynnande bilder är det bara en text som är neutral och en som gynnar.  

 

4.5. Alla tidningar – sammanfattning  

Förekomst 
 

1. Antalet bilder/artiklar i samtliga tidningar med aktörer för partiblocken (tabell 38) 

 

A förekommer totalt i 235 bilder/artiklar och RG i 261 bilder/artiklar. I morgontidningar 

förekommer A i 80 och RG i 83. I kvällstidningar förekommer A 155 och RG i 178.  

Summan blir mer än totala antalet bilder eftersom A och RG finns på samma bilder och i 

gruppbilder som räknas fler gånger. 

 

2. Förekomst av gruppbilder per tidning och partiblock (tabell 39, 40, 41 och 42) 

Här redovisar vi antalet bilder där någon från A är med på en gruppbild i varje tidning med 

sina kollegor i partiblocket (vanligen partiledare).  

 

A finns med i 8 gruppbilder tillsammans i DN, 5 i SvD, 4 i AB och 3 i EX.  A finns också 

med i 12 blandade gruppbilder i DN, 7 i SvD, 15 i AB och 8 i EX, och då tillsammans med 

aktörer för andra partiblocket.  

 

RG finns med i 5 gruppbilder i DN, 7 i SvD, 3 i AB och 5 i EX.  RG finns med i 9 blandade 

gruppbilder i DN, 9 i SvD, 14 i AB och 10 i EX, och då tillsammans med aktörer för andra 

partiblocket.  

 

I DN och SvD förekommer fler gruppbilder, särskilt med tanke på att antalet bilder totalt sett 

är färre än i kvällstidningarna. Om man summerar antalet bilder visar det sig att A och RG 

förekommer med lika många gruppbilder, 20 stycken per partiblock.  

 

Framställning 
 

3. Framställning per tidning och partiblock, inklusive gruppbilder (tabell 43) 

Här visas antalet bilder där respektive partiblock förekommer i de olika tidningarna och hur 

bilderna relaterar till texterna. Detta visar hur förekomst av bild och text relaterar till 

framställning ur ett balansperspektiv. Gruppbilder där flera aktörer finns med ingår resultatet. 
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 Bilder Texter Total 

 SvD Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 10 23 0 6 26 1 33 

Totalt RG 4 25 5 2 25 10 37 

        

 DN Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 18 24 5 17 24 6 47 

Totalt RG 12 24 10 5 19 22 46 

        

 AB Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 18 50 18 23 39 24 86 

Totalt RG 19 52 14 14 39 32 85 

        

 EX Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 23 36 8 23 34 13 69 

Totalt RG 18 57 17 8 33 36 93 

 

 

I SvD förekommer blocken i princip lika mycket och de har lika många neutrala bilder med 

23 för A och 25 för RG. Även texterna är till stor del neutrala och texter. Men där slutar 

likheterna. Inga bilderna missgynnar A, men RG har 5. Texterna gynnar A något mer med 6 

stycken mot 2 för RG. A har 1 text som missgynnar där RG har 10.   

 

I DN ser man samma mönster som i SvD, men både bild och text är mer uttalat gynnsamt för 

A och missgynnsamt för RG. A har 18 bilder som gynnar och RG 12. När det gäller text så 

har RG 22 som missgynnar och A 6. Av DN:s texter är det närmare 48 procent som 

missgynnar RG mot A vars missgynnande texter endast utgör 13 procent.  

 

AB är den kvällstidning som har jämnast fördelning mellan blocken med många neutrala 

bilder, 50 för A och 52 för RG. Även om bilderna missgynnar A något så är de överlag mer 

neutrala än texterna. A gynnas i texterna med 23 texter och RG i 14. RG har också fler texter 

som missgynnar, 32 mot A:s 24.  

 

EX har fler bilder/artiklar som handlar om RG jämfört med A. RG förekommer i 93 bilder 

mot 69 för A. Trots att A finns med i färre bilder har de fler som gynnar, 23 bilder mot RG:s 

18. RG har en relativt hög andel neutrala bilder, även om det är 17 som missgynnar jämfört 

med A som har 8 missgynnande bilder. När det gäller texten skiljer sig EX markant från 

övriga tidningar med 23 texter som gynnar A mot RG:s 8. A har 13 texter som missgynnar 

och RG 36, alltså mer än dubbelt så många.  

 

4. Framställning per partiblock, exklusive gruppbilder (tabell 44, 45, 46, 47 och 48) 

Här redovisas balansen mellan antalet bilder/artiklar och partiblock för samtliga tidningar. 

Sökningen är renodlad och gruppbilder ingår inte. Här framgår bara bilder/texter med aktörer 

som representerar det egna partiblocket. Det ger en tydligare uppfattning om eventuell 

obalans i framställningen då många gruppbilder med båda partiblocken representerade är 

neutrala.  

 

Aktörer för A förekom i totalt 147 bilder av 408, där något av allianspartierna var 

huvudaktörer. Av dessa gynnade 49, 77 var neutrala och 21 missgynnade. I procent är det 33 

procent av bilderna som gynnar, 52 procent är neutrala och 14 missgynnar.  
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I texterna som relaterar till bilden gynnade 51 A, 63 var neutrala och 33 missgynnade. I 

relation till bilderna förekommer färre neutrala texter och fler som både gynnar och 

missgynnar partiblocket A mer. Av texterna är det 35 procent som gynnar, 43 procent som är 

neutrala och 22 procent som missgynnar.  

 

Blocket RG förekom i totalt 172 av 408, där någon från det blocket var huvudaktör. Av dessa 

var 41 bilder som gynnar, 90 neutrala och 39 bilder som missgynnar. Av bilderna är det 24 

procent som gynnar, 53 som är neutrala och 23 som missgynnar.  

 

Antalet neutrala texter är relativt lika. När det gäller bilderna så har RG något fler neutrala 

bilder, men likvärdigt räknat i procent. A och RG förekom även på 89 bilder tillsammans med 

någon från det motsatta partiblocket. Av dessa är 65 procent av gruppbilderna neutrala.  

 

I text är det 25 som gynnar, 57 som är neutrala och 90 som missgynnar. Det är nästan tre 

gånger fler texter i tidningarna som missgynnar RG jämfört med A. I procent blir det 15 

procent av texterna som gynnar, 33 procent är neutrala och 52 procent missgynnar. Jämfört 

med A har RG också hälften så många texter som gynnar.  

 

Gruppbilder förekommer mer i morgontidningarna. Kvällspressen har fler bilder där det finns 

en eller två tydliga huvudaktörer. AB har den mest balanserade bilden av partiledarna. De 

visar dem både gynnsamt och missgynnsamt, fast i flest sammanhang neutralt. I EX 

förekommer fler politiker än bara partiledarna i kvällspressen. I EX förekommer Thomas 

Bodström 15 gånger, det är mer än vad t ex partiledarna Maud, Göran och Jan tillsammans 

förekommer själva på bild i EX.  

 

5. Framställning i text totalt  

Relaterat till 408 bilder i olika storlekar och på olika sidtyper finns 90 texter som gynnar 

någon aktör eller parti, 181 är neutrala och 137 missgynnar något parti eller aktör. I procent 

utgör antalet gynnande texter 22 procent, 44 procent är neutrala och 34 missgynnande texter.  

 

6. Fördelning och framställning/balans i bilder över tid – alliansen (tabell 49 och 50) 

 

Diagram 49 och 50 visar förekomst och framställning i bilder från samtliga tidningar där 

aktörer från A förekommer i enskilda bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal 

införanden per dag under tidsperioden 18 augusti till och med 18 september 2010 fördelat på 

kategorierna gynna, missgynna och neutral. Y-axeln visar antalet bilder per dag 0-7 och X-

axeln visar datum.   

 

Bilderna för A visar en ganska samlad fördelning. Andelen bilder som gynnat har ökat under 

tidsperioden, de neutrala följer också en uppåtgående kurva. I slutet av perioden förekommer 

närmare 5 neutrala bilder per dag. De missgynnande bilderna är få, men med en topp i 

månadsskiftet augusti/september. Någon eller några enstaka missgynnande bilder förekommer 

och den kurvan är relativt jämn och på en låg nivå. Andelen neutrala och gynnande bilder 

ökar mot slutet (se diagram 49).  
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Diagram 50 Diagrammet förutsätter utskrift i färg för att lätt kunna tolkas.  

 

I diagrammet visas uppgifter i en linjär trendkurva som på ett enkelt sätt visualiserar hur 

förekomst och framställning ser ut över tid. Antalet bilder som är neutrala ökar över tid, från 2 

till närmare 4 per dag. Bilder som gynnar visar en markant ökning från knappt 1 om dagen till 

närmare 4 mot slutet av perioden. Missgynnande bilder är generellt sett få under alla veckor 

och minskar från 1 per dag till något mindre.  

 

 

7. Alliansen i text över tid (diagram 51 och 52) 

I diagram 51 och 52 visas förekomst och framställning i texter som relaterar till bilder som 

ingår i undersökningen från samtliga tidningar där aktörer från A förekommer i enskilda 

bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag under tidsperioden 18 

augusti till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, missgynna och 

neutral. Y-axeln visar antalet texter per dag från 0 till 7 och X-axeln visar datum.   
 

Förekomsten av och balansen i texterna om A som bilderna relaterar till visar en något mindre 

samlad bild jämfört med tidskurvan för bilderna. Andelen neutrala texter hålls kring 2 per 

dag, men ökar något i mitten/slutet av perioden till 3 och 4. Texter som gynnar A är omkring 

2 per dag, men i samband med att de neutrala texterna toppar i andra veckan i september så 

blir de gynnande texterna markant fler och ligger på 2 till 3,5 i slutet (se diagram 51).  

 

 
Diagram 52 Diagrammet förutsätter utskrift i färg för att lätt kunna tolkas. 
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Diagram 52 visar att antalet missgynnande texter ligger på en relativt stabil och låg nivå, 

medan de neutrala och gynnande texterna blir fler över tid.  

 

8. Korrelation mellan bild och text över tid för Alliansen 

A framställs mer neutralt och gynnsamt i bild jämfört med text. Linjen för gynna-variabeln i 

bild är brantare än den för text. Andelen missgynnande bilder och relaterade texter är liten 

generellt, men i förhållande till bilder som missgynnar kan man se en mycket svag trend där 

antalet missgynnande texter ökar mot slutet av perioden.  

 

9. Rödgröna i bild över tid (diagram 53 och 54) 

Här visas förekomst och framställning i bilder från samtliga tidningar där aktörer från RG 

förekommer i enskilda bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag 

under tidsperioden 18 augusti till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, 

missgynna och neutral. Y-axeln visar antalet bilder per dag 0-7 och X-axeln visar datum.   

 

Förhållandet mellan bildernas framställning över tid visar på stor variation med flera upp- och 

nedgångar över tid. Andelen bilder som gynnar håller sig kring 1 per dag för att första veckan 

i september öka till 2, därefter följer en minskning till under 1 för att de sista dagarna öka till 

2. I början av perioden är antalet neutrala bilder 2 för att öka till uppemot 4 i mitten av 

perioden och sedan minska till 3 och sedan öka något dagarna innan valet. Missgynnande 

bilder förekommer till och från under hela perioden med toppar i slutet av augusti, i 

månadsskiftet och därefter en ökning i slutet av perioden. När det blir fler neutrala bilder ökar 

också förekomsten av bilder som missgynnar (se diagram 53).   

 

 
Diagram 54 Diagrammet förutsätter utskrift i färg för att lätt kunna tolkas. 

 

Diagram 54 visar att antalet bilder som är neutrala ökar över tid, från 2 till närmare 4 per dag. 

Bilder som gynnar visar en markant ökning från knappt 1 om dagen till knappt 2 mot slutet av 

perioden. Missgynnande bilder ökar något från 1 per dag till 1,5 mot slutet av perioden.   

 

10. Rödgröna i text över tid (diagram 55 och 56) 

Diagram 55 och 56 visar förekomst och framställning i texter som relaterar till bilder som 

ingår i undersökningen från samtliga tidningar där aktörer från RG förekommer i enskilda 

bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag under tidsperioden 18 

augusti till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, missgynna och 

neutral. Y-axeln visar antalet texter per dag från 0 till 7 och X-axeln visar datum.   
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Förekomsten av och balansen i texterna om RG som bilderna relaterar till visar även här på 

stora variationer mellan gynna och missgynna. Inledningsvis är de neutrala texterna 1 per dag 

för att vid månadsskiftet öka till 3, därefter dyka till 1,5 för att sedan andra veckan i 

september öka till 4. Men därefter dalar de neutrala bilderna till cirka en om dagen igen och 

öka de sista dagarna till upp emot 4. Texter som gynnar hålls på en låg nivå under hela 

perioden, kring ett införande per dag för att sjuka vid två tillfällen vid månadsskiftet och 

några dagar före valet. De sista dagarna förekommer enstaka texter som gynnar. 

Missgynnande texter ligger på en högre nivå genom hela perioden, från 2 till upp emot 4 

införanden per dag. Andra veckan i september minskar antalet missgynnande texter något för 

att sedan öka igen till 5 och därefter minska till 2 de sista dagarna (se diagram 55).  

 

 
Diagram 56 Diagrammet förutsätter utskrift i färg för att lätt kunna tolkas. 

 

Diagram 56 visar att antalet texter som är neutrala ökar över tid, från 1 till närmare 3,5 per 

dag. Texter som gynnar ligger på en konstant låg nivå på knappt 1 text per dag i slutet av 

perioden. Missgynnande texter ökar något från 2,5 om dagen till närmare 3 mot slutet av 

perioden.    

 

11. Korrelation mellan bild och text för rödgröna 

RG framställs mer neutralt i bild jämfört med text. Linjen för neutrala bilder börjar på en 

högre nivå med drygt 2 införanden per dag till 4 i slutet av perioden. Det är framför allt 

andelen missgynnande texter som är betydligt högre än antalet missgynnande bilder och som 

ökar något under perioden. Antalet bilder som gynnar visar en liten ökning, men samma linje 

för texterna visar en mindre och knappt synbar trend om ökning av gynnsamma texter.  

 

12. Analys och jämförelse mellan partiblocken 

För båda blocken gäller att de framställs mer neutralt i bild jämfört med text. A framställs mer 

gynnsamt i bild men framför allt i text jämfört med RG. Linjerna som representerar de olika 

balansvariablerna visar på mer variation i RG:s framställning/balans. För A syns en tydlig 

trend om ökning av gynnande och neutrala bilder och texter. För RG ökar de neutrala texterna 

något över tid, men andelen missgynnsamma texter ligger på en konstant hög nivå och 

dessutom syns en trend med ökning av missgynnande bilder i slutet av perioden.  
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5. Analys av resultat 

5.1. Inledning 

 

 

Vi skrev inledningsvis att vårt syfte är att belysa mediernas roll och ansvar för den politiska 

opinionsbildningen inför riksdagsvalet 2010, med fokus på nyhetsbilder i dagspress. Utifrån 

syftet har vi sedan ställt frågor som ringar in kriterier om opartiskhet, balans och tidningarnas 

uppgift som nyhetsförmedlare.  

 

För att få svar på våra frågor har en omfattande innehållsanalys av 408 bilder och relaterade 

artiklar genomförts och resultatet är presenterat. Här nedan följer nu en sammanfattande 

analys av våra resultat. Vi återkommer till uppsatsens syfte i nästa avsnitt som är vår 

avslutande diskussion. Där resonerar vi om vilken betydelse bildframställningen kan ha fått 

för opinionsbildningen och valutgången 2010.  

 

De frågor vi hoppas besvara här är de frågor vi ställde oss inledningsvis i vår uppsats:  
 

Hur neutral och balanserad är bildrapporteringen i den politiska bevakningen i fyra av 

Sveriges största dagstidningar inför riksdagsvalet 2010?  

 

Har de båda blocken presenterats likvärdigt i bilderna eller vad kännetecknar förekomsten 

och framställningen av riksdagens partiledare och partiblock?  

 

Hur väl har tidningarna lyckats med sin uppgift och skiljer det sig något åt mellan 

tidningarna som vi har undersökt?   

 

5.2. Analys av förekomst och framställning av aktörer 

5.2.1. Partiledare på framsidan 

 

Vad gäller bilder där partiledarna förekommer på framsidan är det anmärkningsvärt lika 

mellan blocken när det gäller förekomst. Av partiledarna är det bara något fler bilder som 

publiceras på framsidan i Dagens Nyheter jämfört med Svenska Dagbladet. Båda tidningarna 

har balans på framsidan vad gäller bild och text för båda blocken. I Dagens Nyheter 

förekommer partiledarna lika många gånger på framsidan och det är en jämn fördelning 

mellan partiblocken.  

 

Jämfört med morgontidningarna, så är det få gånger partiledarna avbildas på förstasidan i 

Aftonbladet. Av 136 bilder och artiklar är det bara 10 som är från förstasidan. Jämfört med de 

andra tidningarna och Expressen som har 20, är det hälften. De två politiker som förekommer 

allra mest på tidningarnas framsidor, vilket kanske inte är så överraskande, är Mona Sahlin 

och Fredrik Reinfeldt.  

 

De två regeringsalternativens statsministerkandidater får representera blocken på 

kvällstidningarnas förstasidor. Traditionellt polariserar och personifierar kvällstidningarna 
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mer än morgontidningarna och vårt resultat är i linje med detta. Mona Sahlin missgynnas på 

fler förstasidor i texterna medan bilderna generellt sett är mer neutrala.  

 

Aftonbladet har något sämre balans på framsidan vad gäller bild och text för blocken, men 

inget anmärkningsvärt. Just Aftonbladet tycks också oftare använda enbart textboxar med 

rubriker utan bilder på förstasidan för att locka till läsning.   

 

På Expressens förstasidor dominerar Mona Sahlin. Hon finns på 10 bilder mot 7 för Fredrik 

Reinfeldt. Hon är neutral på samtliga bilder men missgynnas i alla tillhörande texter. För 

Fredrik Reinfeldt fördelar sig resultatet i alla kategorierna gynna, missgynna och neutralt i 

både bild och text. 

5.2.2. Partiledarna i fokus 

 

I Dagens Nyheter är Mona Sahlin huvudaktör i 14 bilder och Fredrik Reinfeldt i 9. Men 

lägger man ihop alla partiledarnas förekomster per partiblock blir det en jämn fördelning.  

 

Mona framställs mer gynnsamt i Dagens Nyheters bilder, men missgynnas mest i texterna. I 

43 procent av texterna missgynnas hon mot Fredriks 9 procent. Maud Olofsson är den i 

alliansen som missgynnas mest i text, men i övrigt är såväl bild som text i Dagens Nyheter 

neutrala eller åt det gynnsamma hållet för partiledarna i alliansen.  

 

I Svenska Dagbladet är 96 procent av Fredriks bilder och 100 procent av texterna neutrala och 

gynnsamma. Tidningen har många foton på Fredrik i olika sammanhang. I ett nummer av 

tidningen får han tre uppslag medan de andra partiledarna i jämförelse får två eller tre sidor. I 

Svenska Dagbladet är Maud Olofsson den enda av partiledarna i alliansen som har en text 

som är ogynnsam, i övrigt förekommer inga texter som är ogynnsamma för någon av 

partiledarna i alliansen.  

 

Aftonbladet har den mest balanserade bilden av partiledarna. Tidningen visar dem både 

gynnsamt och missgynnsamt på bild, fast i flest sammanhang neutralt. Aftonbladet har många 

bilder där partiledarna är tydliga huvudaktörer och dominanta i bild. Av totalt 136 är 94 bilder 

på partiledare. För alliansen drar Göran Hägglund och Jan Björklund upp siffrorna för andelen 

som missgynnas i bild och Maria Wetterstrand framställs antingen neutral eller gynnsam på 

bild, och neutralt i text. Lars Ohly får upp kvoten för gynnad i bild för de rödgröna genom sitt 

frieri under en direktsänd partiledardebatt i tv. Man kan också se att småpartierna hjälper till 

att balansera upp framställningen inom blocket. Miljöpartiet och dess språkrör som har mer 

neutrala bilder och texter gör vid en summering att rödgröna får en bättre balans. På samma 

sätt kan missgynnsamma bilder för några av de mindre partierna i alliansen balansera 

framställningen i detta partiblock.  

 

I Expressen har Fredrik Reinfeldt flest missgynnsamma bilder av partiledarna i alliansen, men 

det är ändå många bilder som gynnar, 44 procent av alla bilder på honom är gynnande. Jan 

Björklund och Göran Hägglund har inga missgynnsamma bilder och varken de eller Maud 

Olofsson förekommer så ofta i Expressen.  

 

Mona Sahlin missgynnas i dubbelt så många bilder som Fredrik Reinfeldt i Expressen, vilket 

innebär 33 procent mot Fredrik Reinfeldts 14 procent. Han har fler bilder som gynnar jämfört 

med Mona Sahlin. Av texterna som bilderna på Mona relaterar till är 13 gynnsamma och 

neutrala mot 27 som missgynnar. Mona missgynnas i 68 procent av de texter som bilderna 
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relaterar till. Fredrik missgynnas i 16 procent. Även här sticker Expressen ut genom att tydligt 

missgynna Mona, framförallt i text. Obalansen vad gäller texter är stor och något mindre för 

bilder.  

5.2.3. Utrymmet de två blocken får 

 

Ganska snabbt under genomgången av materialet och kodningen av bilderna upptäckte vi hur 

viktiga partiblocken var i 2010 års val. Detta har också bidragit till att vi valt att presentera 

resultaten från undersökningen på partiledarnivå och blocknivå. Av vårt material finns många 

bilder där alliansen eller de rödgröna finns på bild tillsammans som grupp. Även Kent Asp 

konstaterar i sin analys att valet blev ett blockval.
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Tittar vi först på förekomsten i bild så visar den att företrädare för alliansen förekommer i 

totalt 36 procent av bildmaterialet, där något av partierna var huvudaktör. De rödgröna finns 

med i 42 procent av fallen med något parti som huvudaktör. 

 

Alliansen och de rödgröna förekommer även på 21 procent av bilderna tillsammans med 

någon från det motsatta partiblocket eller i gruppbilder. Utrymmesmässigt får de rödgröna fler 

bilder.   

 

Lägger man till text till bilderna så förekommer alliansen totalt i 235 bilder/artiklar och de 

rödgröna i 261 bilder/artiklar. Även här ser vi en övervikt för de rödgröna totalt sett. 

 

I de två morgontidningarna förekommer alliansen på 80 bilder och de rödgröna i 83 bilder.  

Både i Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet finns en balans i utrymmet. Det är främst 

kvällstidningarna som skapar det ojämna utfallet för där förekommer alliansen i 155 bilder 

och de rödgröna i 178 bilder. Och det visar sig att det är Expressen som sticker ut. 

 

I Aftonbladet skiljer det nämligen bara en procent mellan hur mycket utrymme partiblocken 

får vad gäller bilder, så man kan säga att de båda blocken har lika stora bilder räknat i 

medelvärde. Aftonbladet använder större bilder än morgontidningarna, vilket är väntat, och är 

den tidning där bildstorlek mellan blocken skiljer sig mest. Alliansen har fått större 

bildutrymme i förhållande till sidan. I övrigt är det likvärdigt. 

 

Totalt uppvisar Expressen de största skillnaderna. På förstasidan finns de rödgröna med 

dubbelt så många gånger som alliansen och de figurerar på 6 helsidor och 8 uppslag mer, men 

det utrymmet gynnar dem inte, varken i bild eller i text.  

 

Alliansen förekommer i färre antal bilder i Expressen. De har däremot fler bilder som är 

gynnsamma och färre missgynnsamma bilder än de rödgröna. Alliansen har också färre texter 

som missgynnar, 7 mot de rödgrönas 25. Det är lika många neutrala och gynnsamma texter 

för alliansen som det är neutrala och missgynnsamma texter för de rödgröna. 

 

Av de fyra tidningarna är det Expressen skiljer ut sig från de övriga. Expressen ger mer 

utrymme, fler bilder och texter åt det rödgröna regeringsalternativet, men det utrymmet 

innehåller fler missgynnande bilder och texter än de övriga undersökta tidningarna. 

                                                 
132 Asp, 2006 
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5.3. Analys av bilder med flera aktörer 

5.3.1. Partiblock och gruppbilder 

 

I Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet förekommer fler gruppbilder, särskilt med tanke på 

att antalet bilder totalt sett är färre än i kvällstidningarna. Om man summerar antalet bilder 

visar det sig att alliansen och de rödgröna förekommer med lika många gruppbilder, 20 

stycken per partiblock. En tydlig uppmätt balans även här.  

 

Gruppbilder med flera politiska aktörer i bild förekommer mer i morgontidningarna. Även om 

Svenska Dagbladet har mer fokus på rikspolitiker jämfört med Dagens Nyheter, men Svenska 

Dagbladet har å andra sidan färre bilder och artiklar totalt sett. 

 

Det förekommer också andra representanter för partierna och inte bara gruppbilder på 

partiledarna, framför allt gäller det för M och S som är representerade med fler politiker än 

partiledaren. Kvällspressen har fler bilder där det finns en eller två tydliga huvudaktörer men 

färre gruppbilder. 

  

Alliansen och de rödgröna förekom tillsammans med någon från det motsatta partiblocket på 

89 bilder. Av dessa är 65 procent av gruppbilderna neutrala. Överlag är gruppbilder mer 

neutrala, för båda blocken och även när båda blockens företrädare avbildas. Här är tidningarna 

bättre på att avbilda aktörerna neutralt. Men de gynnsamma gruppbilderna på alliansen är 

något fler. I gruppbilder på de rödgröna befinner sig Lars Ohly vid många tillfällen närmast 

eller längst in bild och är på grund av oskärpa suddig i bild. 

5.3.2. Vilka fler får vara med på bild? 

 

På bilderna i Dagens Nyheter är det många andra partirepresentanter än partiledarna som 

figurerar. För Moderaterna är det; Anders Borg, Carl Bildt, Filippa Reinfeldt, Sten Nordin och 

från Socialdemokraterna Wanja Lundby Wedin, Carin Jämtin, Göran Persson och Thomas 

Östros.  

 

Svenska Dagbladet har nästan bara rikspolitiker och färre bilder än Dagens Nyheter. Men de 

båda morgontidningarna följs åt när de porträtterar Stockholms stads ledande politiker, med 

uppslag och två till tre helsidor.  

 

Aftonbladet verkar ha tydligare partiledarfokus på bilderna, det är färre ministrar och andra 

mindre kända politiker. Men jämfört med Expressen något fler bilder där huvudaktörer är 

några andra än partiledaren. För de mindre partierna är det vanligare att partiledarna 

förekommer i bild än andra mindre kända politiker inom partiet. 

 

I Expressen är det många bilder där andra än partiledarna figurerar. Socialdemokraten 

Thomas Bodström är med 15 gånger och som ensam aktör vid 5 tillfällen. Det är lika många 

gånger som partiledarna i alliansens småpartier Maud Olofsson, Göran Häggmark och Jan 

Björklund tillsammans förekommer själva på bild i Expressen under perioden. De andra 

tidningarna har inte gjort samma nyhetsvärdering och skrivit om Bodström i samma 

utsträckning. En särställning tycks också finansminister Anders Borg ha. På bild figurerar han 
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ofta som andreman tillsammans med Fredrik Reinfeldt. Att det är en viktig politisk position 

visas också av att Infopaq som gör separata mätningar för finansministrar över tid.
133

 

 

Andra namn från Socialdemokraterna som dyker upp på bild är Thomas Östros, Veronica 

Palm, Jan Eliasson, Ilija Bataljan, Ylva Johansson, Göran Persson, Wanja Lundby Wedin, 

Claes Borgström och Carin Jämtin. Expressens journalister figurerar också oftare än i andra 

tidningar själva på bild samtalande med politiker. Reportrarna David Baas och Niklas 

Svensson förekommer flera gånger på framträdande plats i själva nyhetsbilden. Även här 

särskiljer sig Expressen.  

 

5.4. Bilden i fokus 

5.4.1. Fyra nyanser av bildjournalistik 

 

I flera av bilderna i Dagens Nyheter tycks inte fotograf och/eller redigerare använda det 

gyllene snittet eller andra regler för bildkomposition. Flera av bilderna har kvadratiska former 

eller är rektangulära på höjden, med sneda vinklar och sluttande plan, som gör det svårt att 

läsa av bilden snabbt och förstå vad den innehåller. Dessa manér återkommer också oavsett 

fotograf. Kanske är det ett uttryck för mer konstnärliga ambitioner, eller så har nyhetsbilderna 

i Dagens Nyheter i linje med Nordströms indelning en mer självständigt berättande funktion 

jämfört med nyhetsbilderna från de andra tidningarna i vårt material.
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Svenska Dagbladets bilder följer det gyllene snittet och är komponerade för att kunna läsas av 

snabbt, de är rektangulära och alltid placerade överst på sidor och uppslag. Tidningen tycks ha 

fasta proportioner på sina bilder och följa en standardiserad formatmall för både storlek och 

placering. Även i Svenska Dagbladet tycks en ambition finnas att berätta självständigt med 

bilder. Men då inordnas bilderna i rektangulära collage där en stor bild kompletteras med flera 

små mer kvadratiskt utformade bredvid. Bilderna utgör en enhet där huvudbilden är lättare för 

ögat att läsa av medan de mindre bilderna bredvid kräver mer. 

 

Aftonbladet använder större bilder än de båda morgontidningarna, vilket är väntat med tanke 

på att det är en kvällstidning. Bilderna har fokus på ansikten som är avbildade mer rakt på. 

Det är tydligt på bilderna vem som är huvudperson. Bildkompositionsreglerna följs också i 

Aftonbladet. Däremot förekommer fler småbilder som är kopplade till huvudbilden på sidor 

och uppslag. Det är ofta små kompletterande porträttbilder, ibland frilagda från sin bakgrund, 

vilket kan ge ett plottrigt intryck på ett siduppslag.  

 

Även i Expressen är det tydligt i bilderna vem som är huvudperson och fokus är på ansikten. 

Oftast finns det en enda stor bild på uppslagen i Expressen och det tycks vara standard i 

layoutmallarna. Procentuellt utgör bilden också en större del av innehållet på uppslagen 

jämfört med de andra tidningarna. Ett intryck är att Expressen generellt sett har högre teknisk 

kvalitet på sina bilder än Aftonbladet. Ett exempel på detta är en mediedebatt mellan Thomas 

Östros (S) och Anders Borg (M) som återges i båda tidningarna den 25 augusti 2010. Bilderna 

liknar varandra med samma vinkel och innehåll. Men Expressens bilder har bättre skärpa, 

komposition och färgåtergivning. 

 

                                                 
133 http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab Referens upprättad 2011-05-15 
134 Nordström, 1986, s. 20 

http://www.infopaq.se/nyhetsbarometrar.pab
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Expressen är också den tidning som under denna period använder svartvita bilder vid flera 

tillfällen i sin valbevakning. Det kan finnas trycktekniska skäl till det, det vill säga att de 

tryckpressar som används inte kan trycka fullfärgsformat till 100 procent. De svartvita 

bilderna förekommer oftast på vänstersidor. Oavsett om det beror på tekniskt nödtvång eller 

inte, så används formen medvetet av tidningen. De artiklar som gestaltar konflikt eller är 

negativa gentemot något parti, block eller enskilda politiker hamnar i stor utsträckning på 

svartvita vänstersidor i tidningen.  

5.4.2. Bilderna balanserar bevakningen 

 

För båda blocken gäller att de framställs mer neutralt i bild jämfört med text. Alliansen 

framställs mer gynnsamt i bild men framför allt i text jämfört med de rödgröna.  

 

För alliansen syns en tydlig trend med ökning av både gynnande och neutrala bilder och texter 

ju närmare valrörelsens slutskede man kommer. Tidslinjen i våra diagram visar att bilderna 

blir mer gynnande över tid, den linjen är brantare än den för text. Andelen missgynnande 

bilder och relaterade texter är få generellt, men i förhållande till bilder som missgynnar kan 

man se en mycket svag trend att antalet missgynnande texter ökar något precis i slutet av 

perioden.  

 

För de rödgröna ökar de neutrala texterna något över samma tid, men andelen 

missgynnsamma texter ligger på en konstant hög nivå och dessutom syns en trend av ökning 

av missgynnande bilder i slutet av perioden.  

 

Vårt resultat visar att de rödgröna framställs mer neutralt i bild jämfört med text. Antalet 

neutrala bilder börjar på en högre nivå med drygt två införanden per dag och stiger till fyra i 

slutet av perioden. Det är framför allt andelen missgynnande texter som är betydligt högre än 

antalet missgynnande bilder och som ökar något under perioden. Antalet bilder som gynnar 

visar en liten ökning, men texterna visar en mindre och knappt synbar trend där antalet 

gynnsamma texter ökar.  

 

5.5. Sammanfattning av analys 

 

5.5.1. Hur neutral och balanserad är bildrapporteringen i den politiska 

bevakningen i fyra av Sveriges största dagstidningar inför riksdagsvalet 

2010?  

 

Vår undersökning visar att det framförallt utrymmesmässigt finns en balans i hur mycket 

utrymme som de båda blocken får bildmässigt totalt sett, och vår kompletterande 

undersökning av text visar på samma resultat.  

 

I vissa fall är resultatet förbluffande jämnt, ända ned på partinivå, både för enskilda tidningar 

och för alla fyra tidningar gemensamt. Detta ger intryck av att tidningsredaktionerna själva 

gör medvetna val för att skapa balans, i varje fall utrymmesmässigt i storlek på bilder och 

spaltutrymme. Partiledare och partiblocken får ungefär lika stort utrymme i bild och text.  

 

Svaret på frågan är att balansen vad gäller utrymme har varit god, men att framställningen i 

tidningarna inte varit lika balanserad och neutral. Vi har nu genom vår undersökning fått 
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bekräftat att obalansen i texterna är stor, något som andra undersökningar redan visat. Men nu 

vet vi också att denna obalans även gäller för bildjournalistiken, även om bilderna jämfört 

med texterna varit mer neutrala och balanserade.  

 

5.5.2. Har de båda blocken presenterats likvärdigt i bilderna eller vad 

kännetecknar förekomsten och framställningen av riksdagens partiledare 

och partiblock?  

 

Vi kan se skillnader i hur neutral rapporteringen är både i bild och i text. Alliansen har 33 

procent bilder som gynnar och 14 procent som missgynnar och 52 procent som är neutrala. 

Ser man sedan till texterna följer de i stort samma mönster, med fler texter som gynnar än 

missgynnar. 

 

De rödgröna har i princip lika många neutrala bilder som alliansen med 53 procent. 

Fördelningen mellan bilder som gynnar och missgynnar är mycket jämn och balanserar 

varandra väl med 24 procent som gynnar och 23 procent som missgynnar. En större skillnad 

uppstår när vi tittar på texterna som bilderna relaterar till. Här är det 33 procent som är 

neutrala, 15 som gynnar och 52 procent som missgynnar. 

 

Alliansen gynnas delvis i bild och mycket i text. Rödgröna framställs mest neutralt i bild, men 

missgynnas mycket i text. Medan de rödgröna får en neutral bildbehandling så gynnas 

alliansen. Alliansen gynnas även i text och där kan vi tydligt se att de rödgröna missgynnas 

mycket. 

 

Ser vi enbart på de två statsministerkandidaterna Fredrik Reinfeldt och Mona Sahlin så 

förekommer de ungefär på lika många bilder i tidningarna. I Dagens Nyheter och Aftonbladet 

är bilderna på Mona fler och i Svenska Dagbladet och Expressen förekommer Fredrik något 

mer. När vi enbart ser till balansen gynna och missgynna ser vi att det skiljer stort mellan 

Mona och Fredrik. 

 

Dagens Nyheter gynnar Fredrik både i bild och text och Mona gynnas något i bilderna men 

missgynnas i text. Svenska Dagbladet gynnar Fredrik i bild och text, Mona är mer neutral i 

bild men missgynnas något i text. Aftonbladet gynnar Fredrik något både i bild och i text. 

Mona missgynnas däremot både i text och i bild totalt. Expressen gynnar Fredrik mycket både 

i bild och i text. Mona missgynnas däremot både i bild och i text.  

 

5.5.3. Hur väl har tidningarna lyckats med sin uppgift och skiljer det sig något 

åt mellan tidningarna som vi har undersökt?   

 

Ser vi till de två partiblocken så visar resultatet att de framställs olika i bild och text i 

tidningarna.  

 

Svenska Dagbladet gynnar alliansen både i bild och i text totalt sett. De rödgröna framställs 

balanserat i bild men missgynnas i text. Dagens Nyheter gynnar alliansen i bild och i text. De 

rödgröna har en mer neutral och gynnsam framställning i bild men missgynnas i text.  

 

Aftonbladet ger den mest balanserade bilden och det förekommer lika många bilder per 

partiblock. Alliansen har en jämn fördelning mellan gynnsamma och ogynnsamma bilder, 
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med flest neutrala bilder. De rödgröna följer i stort sett samma fördelning men med en svag 

övervikt åt gynnsamma bilder. Fördelningen mellan gynnsamma och missgynnsamma bilder 

är jämn. Ett mönster som återkommer även i texterna. De rödgröna har också flest neutrala 

bilder i Aftonbladet och jämn fördelning mellan missgynnsamma och gynnsamma bilder, med 

en liten övervikt för gynnsamma bilder. Däremot missgynnar Aftonbladet de rödgröna 

textmässigt. 

 

En tidning sticker ut och det är Expressen, som ger de rödgröna och speciellt dess 

statsministerkandidat Mona Sahlin en mer ogynnsam behandling, framförallt i text men även i 

bild jämfört med konkurrenten statsminister Fredrik Reinfeldt. 

 

Mediernas huvuduppgifter sammanfattas ofta som information, kommentar, granskning samt 

kommunikation inom och mellan grupper och vitala, självständiga medier ses som en 

förutsättning för att fri opinionsbildning ska fungera. Eftersom vi till stor del får information 

om den politiska världen via media har media en särställning och ett viktigt ansvar i 

opinionsbildningen.  

 

Det som är slående är att tidningarna så tydligt tar politisk ställning genom att missgynna eller 

gynna både blocken och de båda statsministerkandidaterna i det både forskare och 

allmänheten uppfattar som neutral och opartisk rapportering på nyhetsplats.  

 

Vi kan i våra resultat också se ett tydligt mönster som skiljer tidningarna åt. Där Expressen 

och Dagens Nyheter är mer gynnsamma mot alliansen än vad Aftonbladet och Svenska 

Dagbladet är.  
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6. Slutdiskussion 

Med vår analys klar så är det dags att gå in på en avslutande diskussion. Här kommer vi att 

återkoppla till vår teoretiska bakgrund som vi beskrev inledningsvis i vår uppsats. Vi 

presenterar inga nya teorier eller forskningsrön i denna del och hänvisar därför inte med noter 

när vi diskuterar teorier, metoder och andras forskningsresultat i relation till våra egna resultat 

i slutdiskussionen. Vi har även valt att ge förslag på ämnen och frågor för vidare forskning i 

denna avslutande diskussion.  

 

6.1. Påverkan – en komplex fråga 
 

Allra först är det dags för oss att återknyta till det som avslutade förra kapitlet. Vi vill 

diskutera uppsatsens syfte och frågeställningen om vilken betydelse bildframställningen kan 

ha fått för opinionsbildningen och valutgången 2010. 

 

Bildernas storlek och betydelse i tidningarnas layout har ökat markant under de senaste 

decennierna. När vi startade vår undersökning så ville vi ta reda på om bilderna var lika 

vinklade som texterna. Svaret på den frågan måste bli nej. Vår undersökning har visat att 

bilderna oftast är mer neutrala än textinnehållet.  

 

Vi har i vår undersökning kommit fram till en rad nya slutsatser. Nyhetsrapporteringen inför 

riksdagsvalet 2010 i fyra av Sveriges största dags- och kvällstidningar var inte objektiv, inte 

neutral eller balanserad i bild, och framför allt inte i text. Alliansen gynnades av tidningarnas 

nyhetsrapportering och de rödgröna missgynnades till viss del i bilderna, men till stor del i 

texterna. Våra resultat visar att bildjournalistiken har varit mer neutral och frågan är om den 

inte hjälpt till att väga upp den annars ogynnsamma bevakningen i text.  

 

Medierna har en viktig roll i opinionsbildningen, inte minst inför ett val. För många är den 

information man får via media den enda bild medborgarna får om det politiska livet. All den 

forskning vi presenterat i vår teoridel fokuserar på mediernas viktiga roll i opinionsbildningen 

och för politiken. Både gynnsam och ogynnsam rapportering bör därför logiskt sett ha en 

påverkan på medborgarnas val och valutgången i 2010 års riksdagsval.  

 

Våra resultat visar på klara tendenser och systematik i bevakningen hos de fyra 

Stockholmsbaserade, men rikstäckande tidningarna. Men det skiljer samtidigt mycket mellan 

hur tidningarna framställt partiledare och partiblock. Om det skulle finnas ett direkt samband 

mellan mängden ogynnsam text och valutgång skulle man kunna säga att det var förvånande 

att det inte gick ännu bättre för alliansen och att de rödgröna inte gjorde ett ännu sämre val. 

Just detta ser vi som en brist i vår forskning. Vi har inte hittat något sätt att visa hur gynnsam 

eller ogynnsam bild- eller textjournalistik kan ha påverkat valutgången. Men att den vinklade 

bevakningen på något sätt påverkat valutgången vid riksdagsvalet 2010 är vi ändå övertygade 

om. Det återstår för någon hugad forskare att hitta de eventuella samband som kan finnas. 

 

Vi menar att tidningarna kunde ha gjort ett bättre jobb, eftersom bristerna är tydliga både vad 

gäller objektivitet och balans innehållsmässigt. Utrymmesmässigt är förhållandena mer 

balanserade. Bäst ut kommer Aftonbladet följt av Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och 

sist Expressen. Men vem bär det största ansvaret för att journalistiken innehållsmässigt inte 
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förmår vara objektiv och balanserad, är det journalisterna, tidningsledningen eller ägarna? Det 

har vi inte något svar på, men det är ännu en intressant frågeställning för vidare forskning.  

 

6.2. Vad har ägarna för ansvar? 

 

Störst av tidningsägarna i Sverige är Bonniergruppen följd av norska Schibsted. Av de fyra 

tidningar vi undersökt ägs Expressen och Dagens Nyheter av Bonniergruppen. Båda 

tidningarna är obundet liberala. Det näst största tidningsföretaget, Schibsted, äger hela 

Svenska Dagbladet samt Aftonbladet till 90 procent, med Landsorganisationen (LO) som 

minoritetsägare. LO har starka partipolitiska band till socialdemokratin, medan Svenska 

Dagbladet är obundet moderat. 

  

Det som är frapperande i vår undersökning är hur det rödgröna blockets statsministerkandidat 

Mona Sahlin har behandlats på nyhetsplats, främst i Expressen men även i Dagens Nyheter. I 

Expressen får hon en ogynnsam behandling i bild, men framförallt i text och i Dagens 

Nyheter främst i text. Även Aftonbladets och Svenska Dagbladets bilder och texter 

missgynnar. Men hos Aftonbladet får även Fredrik Reinfeldt en ogynnsam och mer 

granskande behandling, något som saknas nästan helt i de andra tidningarna. Svenska 

Dagbladet är i jämförelse med de tre andra tidningarna bara svagt missgynnande mot Mona 

Sahlin och då enbart i text. 

 

Vårt resultat bekräftas till viss del av Kent Asps undersökning, där Expressen ger den klart 

mest negativa bilden av de rödgröna, genom att tre av fyra artiklar vinklade på Mona Sahlin är 

starkt negativa enligt den undersökningen. Dagens Nyheter har den minst vinklade 

nyhetsjournalistiken om Mona Sahlin, enligt Kent Asps undersökning. 
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Figur 10 EX den 31/8-2010 Mona Sahlin, neutral bild och missgynnande text  

Figur 11 EX den 13/9 Fredrik Reinfeldt, gynnande bild och text 

Figur 12 AB den 3/9-2010 Fredrik Reinfeldt, missgynnande bild och gynnande text 

Här skiljer sig dock resultaten åt mot de vi fått. Vi kan se att Mona Sahlins bilder är relativt 

balanserade, men att texterna är övervägande missgynnsamma. Det kan bero på att fokus i vår 

undersökning är på bilder och på enbart vissa delar av de texter som hör till bilderna. 

Resultaten från Kent Asp visar, liksom vår undersökning, på stora skillnader när det gäller hur 

blocken uppmärksammats i tidningarna, liksom att både de rödgröna och kanske ännu mer 

deras statsministerkandidat fått en ogynnsammare behandling, eller negativ vinkling. Även 

Infopaqs mätning bekräftar detta. Man konstaterar att en stor del av publiciteten för 

Socialdemokraterna är negativ och att Mona Sahlin får stor uppmärksamhet under perioden.  

                                                 
135 Asp 2010 http://www.dn.se/debatt/starkt-negativ-rapportering-om-mona-sahlin-i-expressen 
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Resultaten visar också tydligt mönster som skiljer tidningarna åt. Där Expressen och Dagens 

Nyheter, är mer gynnsamma mot alliansen än vad Aftonbladet och Svenska Dagbladet är. 

Aftonbladet tar som enda tidning på sig en mer granskande roll. Svenska Dagbladet är, trots 

att tidningen är obunden moderat, betydligt mindre ogynnsam mot de rödgröna på nyhetsplats 

än vad de två andra borgerliga tidningarna Expressen och Dagens Nyheter är. 

Mycket intresse och forskning har hittills ägnats åt journalisternas politiska åsikter och roll i 

opinionsbildningen. Vi menar att det kan vara dags för forskningen att ingående undersöka 

hur ägarna påverkar opinionen via sina egna medieföretag. Ägarnas intresse är ofta dubbelt, 

att driva opinion och att tjäna pengar. Vi tror inte att de stora skillnader som vi funnit i 

framställningen av blocken och de båda statsministerkandidaterna är någon slump.  

Expressen upplevs av många som gammalmodig layoutmässigt. Och när trenden i den 

ogynnsamma bevakningen av framförallt Mona Sahlin och Socialdemokraterna blir tydlig 

under undersökningen så känns även den gammaldags partipolitiska kopplingen till 

partipressen igen. Är detta en sista kvarvarande rest av den gamla politiska kopplingen och 

den svenska traditionen av partipress, men nu med borgerliga förtecken, vi fortfarande genom 

våra resultat kan skönja hos Expressen och Dagens Nyheter? Eller är det internationella 

influenser från politiskt tydligt nischade och ekonomiskt även lönsamma medier som Fox 

News och Le Monde, som vunnit insteg även i Sverige?  Här behövs mer forskning för att 

klargöra sambanden. Men ägarnas roll behöver också genomlysas bättre i sin helhet, anser vi. 

Vilka ambitioner, partisympatier och preferenser har ägarna och ledningen för de svenska 

tidningsföretagen? Vilka kontakter har de med andra opinionsbildare? Hur ser de på sin makt 

och roll i samhället? Arbetar de aktivt för en opartisk och allsidig nyhetsförmedling? Anser de 

sig driva opinion även på nyhetsplats och i så fall vilken? 

6.3. Journalisternas roll 
 

Ett viktigt fynd i vår undersökning är den förhållandevis stora mängden neutrala bilder som 

förkommer i nyhetsrapporteringen. Det får oss också att fundera över bildjournalisternas roll i 

nyhetsförmedlingen. Är de etiska reglerna tydligare för bildjournalisterna? Kan de arbeta 

självständigare gentemot de andra redaktionsmedlemmarna på redaktionen? 

 

Kent Asp har undersökt vilken politisk färg journalisterna har. Hans senaste undersökning 

visar att den förskjutning av partisympatier som skett i övriga samhället också influerat 

journalistkåren. Resultaten visar att Miljöpartiet är kraftigt överrepresenterat, därefter kommer 

Vänsterpartiet och Folkpartiet med bland annat fleratlet skribenter på ledarplats. Socialdemo-

kraterna är underrepresenterade både i journalistkåren i sin helhet och bland journalister med 

stort inflytande. Vi kan förstås inte låta bli att fundera över vilka partisympatier de skrivande 

journalisterna och även bildjournalister har, och i så fall hur detta påverkat de resultat vi fått i 

vår undersökning. 

 

Jesper Strömbäck skriver att nästan alla journalister anser att det viktigaste med yrket är att 

granska samhällets makthavare. Trots det så finns olika undersökningar som visar att en 

väldigt liten del av alla nyheter innehåller granskningar av samhällets makthavare.  

Om ogynnsam behandling i bild och text tyder på en granskande hållning i vår undersökning, 

så är det nedslående för alla de journalister som vill fortsätta hävda granskningsidealet. Vår 

undersökning indikerar att Jesper Strömbäck har rätt i sitt resonemang. 
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Politiskt vinklad och nischad journalistik kan alltså vara ekonomiskt lönsamt. Men risken är 

att den på sikt skadar förtroendet för hela mediebranschen och tilltron till de värden 

journalistiken står för. Vi menar att precis som man inom rättsväsendet alltid måste hålla kvar 

idealen om rättvisa och opartiskhet och att exempelvis inte döma någon på förhand, så måste 

journalistiken hålla kvar vid sina ideal och försöka leva efter dem bättre än idag. Lee Hunters 

och Van Wasserhoves förslag om att ersätta den enligt dem redan underminerade förestäl-

lningen om objektiva medier med intressentbaserad ”watchdog journalism” är en intressant 

genreutveckling inom journalistiken, men knappast dess räddning. Ytterligare hot mot 

objektiviteten som journalisterna står inför är den de-professionalisering som bland annat 

teknikutvecklingen medför och som Gunnar Nygren beskriver.  

6.4. Tidningsläsarna 

 

En studie av vad dagstidningsläsare uppfattade som de viktigaste egenskaperna hos den egna 

tidningen visade att tillförlitlighet var den egenskap som ansågs vara viktigast. Det 

allmänheten var mest kritisk till var felaktiga sakuppgifter främst i kvällspressen. Morgon-

pressens brister uppfattades vara negativa nyheter och politisk partiskhet. Av de kriterier som 

undersöktes i Janssons studie om hur värdefulla dagstidningarna är i läsarnas ögon, kom 

tillförlitlig och opartisk högt för hur läsarna upplever trovärdigheten hos tidningarna. Enligt 

de som läser morgontidningar är dessa framför allt seriösa och tillförlitliga.  

 

Det går alltså att hävda att tidningarna även ur ett ekonomiskt marknadsanpassat perspektiv 

vinner på att hålla hög kvalitet, följa etiska regler och försöka vara så objektiva i sin 

bevakning som möjligt. Det finns både en marknad för och ett behov av denna typ av produkt. 

Detta är också Jenny Wiiks slutsats i sin avhandling, att utan professionalitet går inte 

journalistik att sälja.  

 

Men det finns olika vägar att ta här. Politiskt vinklad nyhetsrapportering kan vara lönsam och 

svara mot marknadens efterfrågan också. Expressen sticker som vi tidigare nämnt ut med en 

uppenbart ogynnsam bevakning av Mona Sahlin och Socialdemokraterna. Kanske är det 

enbart en krass ekonomisk beräkning som ligger bakom denna nyhetsvärdering. Man vet vilka 

läsarnas politiska preferenser är och vill tillfredsställa sina kunders behov? 

 

Våra resultat är nedslående på så vis att de visar att andelen gynnande och missgynnande 

bilder och texter uppvisar en obalans och på att medierna brister i objektivitet i sin bevakning. 

Men även mer subtila företeelser som ”valvindar” har gett alliansen medvind i opinionen. Vi 

funderar också på vad detta fenomen, som bland annat uppmärksammas av Hadenius och 

Weibull, egentligen är. Är det enkel psykologi i form av att alla vill vara med det vinnande 

laget? Eller är det tystnadsspiralen som tar fart och gör att människor tillsammans med andra 

inte vågar uttrycka det som uppfattas som en avvikande åsikt? Eller är valvindarna osynliga 

men gynnade tolkningar som gör att en kandidat favoriseras? Alliansen gynnades av 2010 års 

valvind och det faktum att man redan visat sig vara ett regeringsdugligt parti under tidigare 

mandatperiod. Vi påverkas alla av dessa svårfångade vindar. 

 

Man kan inte utgå från att läsarna alltid uppfattar de skillnader vi lyckats urskilja i vår 

undersökning. Många tar trots allt det som presenteras i tidningen för fakta och ser inte den 

gynnsamma eller ogynnsamma vinklingen. Därför menar vi att tidningarna sviker sitt uppdrag 

gentemot läsarna, och missbrukar sin makt, om de inte aktivt arbetar med att försöka följa de 

etiska principer och regler som finns.  
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6.5. Medierna 

 

Statsvetaren Jörgen Westerståhl och många forskare med honom har delat in begreppet 

objektivitet i fyra krav som måste uppfyllas; sanning, relevans, balans och neutral 

presentation. Kravet på neutral presentation är viktigt för alla som eftersträvar en opartisk 

nyhetsförmedling i medierna. Journalisten kan inte tillåtas ta ställning för eller emot den ena 

eller andra parten. Journalisten får inte använda den ena partens propagandavokabulär.
136

  

 

Vi kan notera att många av gruppbilderna för både alliansen och de rödgröna har stor likhet 

mellan de journalistiska bilderna och de bilder som förekommer i annonserna för blocken i 

samma tidningar (se fig. 13 och 15). Även här finns utrymme för ytterligare vetenskapliga 

studier av nyhetsbilderna och deras relation till reklam- och propagandabilder från samma 

tidpunkt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 13 Nyhetsbild nära reklamspråket, SvD 12/9-2010.  Figur 14 Nyhetsbildens placering i SvD 12/9-2010 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 15 Reklam nära nyhetsbildens språk,  

Annons för alliansen den 17 september 2010 

 

Vi har valt att titta på den del av objektiviteten som handlar om opartiskhet, balans och neutral 

presentation. Där kan vi visa på brister. Men fokus i vår undersökning har aldrig varit att sätta 

detta i relation till de andra viktiga beståndsdelarna i begreppet objektivitet som handlar om 

sanning och relevans. Vi går inte in resonemanget om det finns fog för de gynnande och 

missgynnande bilderna. 

 

Under arbetet med uppsatsen har vi diskuterat vad som är en rimlig och eftersträvansvärd 

fördelning mellan gynnsamma, missgynnsamma respektive neutrala bilder och texter. Svaret 

är förstås att det beror på perspektivet, om man har en granskande inställning så måste 

andelen ogynnsamma bilder och texter ha en större andel. Och det ser vi att exempelvis 

                                                 
136 Hadenius, Weibull, 1989, s. 267 
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Aftonbladet uppvisar, det är också den tidning där även andra forskare upptäckt tidningens 

granskande hållning under valet.  

 

Ett intressant resultat vi fann är att uppmätta data ofta fördelades på ett visst sätt. I många fall 

är cirka 50-60 procent av våra uppmätta material neutralt, både i bild och i text, men andelen 

gynnsamma och ogynnsamma bilder och texter skiljer sig åt mellan tidningarna. Ur ett kritiskt 

balansperspektiv skulle man kanske kunna betrakta det ideala förhållandet som 60 procent 

neutralt material följt av 20 procent gynnsamt och ogynnsamt vardera. 

 

Själva förhållandet mellan bild och text, hur dessa ska vägas samman till ett helhetsintryck är 

något som vi inte lyckats hitta någon metod för att analysera. Det tycks alltså som att text 

leder bild, snarare än tvärtom. Så även om bilden vid en första anblick är neutral så blir 

totalintrycket ofta ändå negativt när ögat skannat rubrik, ingress och delar av brödtexten i en 

artikel som är ogynnsamt hållen. Hur det förhåller sig med negativa bilders samverkan med 

neutrala texter är ett annat område som skulle vara intressant att få mer belyst. 

 

En tidning i vårt material sticker ut på ett oväntat sätt. Det är Svenska Dagbladet som har 

minst antal artiklar om valet införda, och deras ogynnsamma och gynnsamma tendenser i det 

undersökta materialet är också svagare än i övriga tidningar. Vi vet inte om det är en 

medveten strategi att hålla nere valbevakningen, eller om det är ett önskemål man identifierat 

från läsarundersökningar eller fokusgrupper. Oavsett vilket, så upplevde vi, när vi var uppe i 

den mest intensiva kodningsfasen, att det var skönt och vilsamt att bläddra i en tidning där 

inte alla uppslag på nyhetsplats handlade om det kommande valet.  

 

6.6. Politikerna 

 

I sin roll som makthavare måste politikerna finna sig i att bli kritiskt granskade av 

journalister. Men man kan ändå visa respekt för de människor som granskas. Den stora 

andelen neutrala bilder tyder på att bildjournalisterna är relativt bra på detta. 

 

I fråga om respekt sticker dock bilderna från Dagens Nyheters 

valbevakning ut mest av tidningarna. På en bild i Dagens Nyheter 

skyms exempelvis Mona Sahlins ansikte delvis av en flaggstång 

(se fig. 16) och på en annan stort uppslagen bild döljs ansiktet helt 

av en röd ballong. Jan Björklunds kropp döljs av baksidan på ett 

svart suddigt huvud. Lars Ohlys ansikte utgör en mycken liten del 

av bilden där en tavla med Djurgårdens matchtröja är i blickfånget. 

På en bild syns enbart Fredrik Reinfeldts rakade huvud 

tillsammans med ett knippe brandgula ballonger.  
    

        Figur 16 DN 5/9-2010 

 

Dagens Nyheter utmärker sig även i ett annat avseende. I tidningens nyhetsbilder förekommer 

fler människor och många fler politiker på bild än bara partiledarna. För demokratin är det 

positivt med en allsidig bevakning där många får komma till tals. Och ur den aspekten, att 

uppvisa bredd och mångfald på bild, är Dagens Nyheter klart bättre än övriga tidningar. 

 

Kanske beror mängden neutrala bilder även på att våra politiker själva anstränger sig för att 

undvika en framställning med stora negativa känsloyttringar, utan vill utstråla trovärdighet 
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och lugn, för att skapa förtroende enligt retorikens alla visuella regler och knep. Men det är 

inte bara ansikts- och kroppsuttryck man som politiker måste behärska. Man måste också visa 

sig i vanliga miljöer och situationer som alla i ett samhälle kan referera till, och utnyttja dem. 

Här vill vi uppmärksamma de gemensamma platserna och sammanhangen som politikerna 

placerar sig själva i när de blir avbildade. 

  

Moderaterna tycks vilja vara i den vanlige 

svenskens vardag. De går omkring iförda 

skyddskläder i matfabriken, de grillar kött bland 

jägare i Värmland, de är på servicehus och knackar 

dörr i villaområdet (se fig. 17). Tillsammans med de 

övriga i alliansen ser de lika eniga och glada ut på 

reklambilderna för alliansen som i de journalistiska 

bilderna i samma tidning. Ibland får man titta två 

gånger för att se skillnaden mellan reklam- och 

nyhetsbild. 
    Figur 17 AB 7/9-2010 

       

De rödgröna är visserligen fotograferade på tåg och perronger precis som i de gemensamma 

annonserna, men skrattar gör de inte lika ofta tillsammans. Just Mona Sahlin avbildas också 

oftare på andra platser än de andra partiledarna. Hon fotograferas återkommande i miljöer 

med många kvinnor eller invandrare och mönstret går igen i flera tidningar. Frågan blir då 

vilka platser och väljargrupper som medierna väljer att porträttera politiker eller vilka miljöer 

som politiker själva vill identifiera sig med. Marginaliserade grupper och platser, eller i den 

vardag som majoriteten av väljarna känner igen sig i?  

 

I valet ställdes också den manligt dominerade alliansen mot ett rödgrönt alternativ med två 

starka kvinnor, Mona Sahlin och Maria Wetterstrand, där Maria fick den mest neutrala 

framställningen. Våra siffror visar även att Maud Olofsson har fler ogynnsamma bilder än 

sina manliga kollegor i alliansens andra småpartier (se fig. 18).  

 

Givetvis kunde vi också haft ett genusperspektiv med i bildanalysen, vilket vi inte har. 

Exempelvis bedömer vi Mona som neutral på flera bilder enligt vårt tolkningsschema där det 

kanske egentligen är tveksamt om hon är neutralt avbildad. Vad menar vi då? Jo, hon befinner 

sig ofta längre in i bilden jämfört med de 

manliga partiledarna och ser liten, utsatt eller 

ensam ut, trots att hon själv inte visar sådana 

ansiktsuttryck (se fig. 19).  

 

Det finns alltså mycket mer att hämta i 

bildstoffet från 2010 års val för den som är 

intresserad av att göra en mer djuplodande 

kvalitativ bildanalys. 
    

Figur 18 SvD 27/8-2010 Figur 19 DN den 11/9-2010 
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6.7. Teknikutvecklingen driver på 

 

Teknikutvecklingen har påverkat utvecklingen inom medierna. I dag trycker många stora 

tidningar sina upplagor helt i färg. Därför är det anmärkningsvärt att tidningen Expressen inte 

har färg på samtliga sidor i sin bevakning. 

 

Det vi kan se i Expressens rapportering är att de medvetet använder svartvita bilder i sin 

nyhetsåtergivning (se fig. 20). Det vi har sett från 

forskningen visar inte entydigt att svartvita bilder 

skulle vara enbart negativt, men svartvita bilder 

drar inte till sig lika mycket uppmärksamhet och 

kan uppfattas som ålderdomliga av läsarna. Men 

det kan vara dubbelt ogynnsamt att publicera 

svartvita bilder, både för de som förekommer på 

bilderna, och tidningen själv; båda kan uppfattas 

som ålderdomliga alternativ.  

 
                          Figur 20 EX den 17/9-2010 

 

En annan fråga man kan ställa är om det är den nya tekniken som gör att bilder alltmer 

används som tomt fyllnadsmaterial på sidorna? Bildernas storlek har ökat trots att många 

redaktioner de senaste åren dragit ned sina fotoavdelningar, lagt ut fotograferandet externt 

eller låtit skrivande journalister ta över uppgiften. Istället styrs bildernas storlek allt mer av 

färdiga layoutmallar. Finns det något samband mellan förbättrad tryckteknisk kvalitet och 

fotografisk kvalitet på nyhetsbilderna? Och hur ser det sambandet i så fall ut över tid? 

Ökningen av antalet bilder och deras storlek på sidan har även flera orsaker än den rent 

trycktekniska. Ny teknik på andra områden, besparingar, och organisationsförändringar för att 

kunna publicera samma nyheter i olika kanaler, även här finns utrymme för mer forskning. 

 

6.8. Medieforskningens påverkan  

 
Framförallt Aftonbladets layout har vållat oss visst bryderi när vi genomfört våra mätningar. 

Till skillnad från de andra tidningarna, är det inte lika enkelt att identifiera vilken text som hör 

till vilken bild på exempelvis ett uppslag. En stor rubrik kan löpa över flera små texter. Och 

en stor bild kombineras med flera mindre bilder, ofta frilagda från sin bakgrund, vilket gör det 

svårt att mäta storlek på bild med linjal. 

 

Vi konstaterar att den forskning som Garcia och Stark gjort av tidningsläsarnas ögonrörelser 

tycks ha slagit igenom. Framförallt i Schibsted-ägda tidningarna Svenska Dagbladet och 

Aftonbladet. Garcia och Starks argumenterar i linje med sina egna resultat för en mer kreativ 

design där man delar in artiklarna i mindre artiklar med fler faktarutor, bilder och text-boxar. 

En strategi som lämnar många ingångar till läsning på tidningssidorna. Det många läsare kan 

uppfatta som plottriga uppslag i Aftonbladet, är alltså en medveten formgivningsstrategi som 

är baserad på relativt nya forskningsrön.  

 

Även Svenska Dagbladet, som har en stramare layout i jämförelse, erbjuder också fler 

ingångar för ögat på sina sidor, i intilliggande spalter, med citat- och faktarutor. I jämförelse 
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upplever vi att Bonnierägda Dagens Nyheter och Expressen är mer traditionella i sin 

tidningslayout. Enstaka stora bilder dominerar och de är tydligt kopplade till artikel och 

rubrik. 

 

I medievalsundersökningarna studeras svenska massmediers bevakning av riksdagsvalen och i 

debattartikeln från Dagens Nyheter i april 2011 konstaterar Kent Asp att regeringsalternativen 

aldrig tidigare behandlats så lika, i så många olika nyhetsmedier, som i 2010 års valrörelse.
137

 

Och att det utrymme de olika alternativen får är likvärdigt utrymmesmässigt.  

 

Vi har också noterat det förbluffande jämna utfallet när man enbart mäter spaltutrymmet 

blocken, partierna och partiledarna får, både för enskilda tidningar och för alla fyra tidningar 

gemensamt. Vårt intryck blir att tidningsredaktionerna själva gör medvetna val för att skapa 

utrymmesmässig balans för bilder och texter. Det är alltså inte bara forskarna som sitter med 

linjal och mäter utrymme på sidorna, även tidningsmakarna själva verkar göra det. 

 

En reflektion är att forskningsresultaten från medievalsundersökningarna troligen har haft en 

”hygieneffekt” på de undersökta tidningarna över tid, och fått dem att förbättra bevakningen 

och åtminstone ge de politiska alternativen likvärdigt spaltutrymme.  

 

Men vår undersökning visar att det inte räcker med att mäta förekomst, utrymme och basera 

forskningen på traditionell textbaserad analys. Det är ett för ”grovmaskigt nät” som inte tar 

hänsyn till bilder och layout, något som blir allt viktigare komponenter dagens 

tidningsfabriker. 

6.8.1. Ett steg vidare – analys av helheten 

 

Med hjälp av vår analysmetod och vårt tolkningsschema kan vi visa att 2010 års 

nyhetsbevakning av valrörelsen i bild och text varken var balanserad eller neutral, i varje fall 

inte i de fyra tidningarna som vi undersökte.  

 

Men går det överhuvudtaget att objektivt bedöma om en bild missgynnar eller gynnar 

personer som avbildas på en nyhetsbild? Vi svarar tveklöst ja på den frågan och menar att vi 

skapat en vetenskaplig metod som gör detta möjligt. Vår metod innebär en tvärvetenskaplig 

ansats, där vi lånat metoder och teorier från flera håll. Vi tillämpar också kvantitativa och 

kvalitativa metoder på ett mycket omfattande material, 408 bilder och artiklar, för att få ett 

tillförlitligt resultat. 

 

Bildernas utrymme och betydelse i tidningarna ökar över tid och det måste forskningen kunna 

möta och mäta på ett bättre sätt än idag. Vi menar att den tvärvetenskapliga metod vi skapat 

på vissa sätt är mer heltäckande än tidigare metoder i att analysera bild och text i 

nyhetssammanhang. Den visar med större precision om materialet är gynnsamt, ogynnsamt 

eller neutralt. Och den tar hänsyn till helheten, både bild och text, på ett nytt sätt. 

 

Både forskningen och fristående analysföretag, kan använda sig av vårt tolkningsschema för 

att på ett enkelt och tillförlitligt sätt bedöma om en personbild är gynnsam, neutral eller 

ogynnsam för den avbildade. Vi hoppas att vi med vår undersökning varit med och utvecklat 

metoderna för analys av bilder, och då framförallt nyhetsbilder, ett steg vidare. Och med detta 

ljusa perspektiv avslutar vi vårt arbete. 

                                                 
137 Asp, 2011, http://www.dn.se/debatt/s-forlorade-i-medierna-pa-det-rodgrona-samarbetet Referens upprättad 2011-05-16 

http://www.dn.se/debatt/s-forlorade-i-medierna-pa-det-rodgrona-samarbetet
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7. Bilagor och litteraturförteckning 

7.1. Bilagor 

 

Bilaga 1 Skärmbild som visar analysverktyget uppbyggnad/Excel 

Bilaga 2 Resultatredovisning med tabeller och diagram 
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Bilder av valet    Bilaga 1 - Analysverktyg – Excel 
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Bilder av valet    Bilaga 2 – Resultatredovisning/tabeller 
 

Resultatredovisning – Tabeller 
 
Vår undersökning omfattar primärt bilder i nyhetsartiklar om riksdagsvalet 2010 och 

sekundärt texter som bilderna relaterar till. Vi har under perioden 18 augusti till och med den 

18 september 2010 gått igenom 32 nummer för respektive tidning, vilket blir 128 tidningar 

och totalt ingår 408 bilder. Några tidningar innehöll inga bilder och eller artiklar om valet 

eller var för små för att ingå i vårt urval, det gäller två tidningar från Dagens Nyheter den 23 

och 31 augusti, tre Svenska Dagbladet med datum 21, 23 och 31 augusti och en tidning från 

Expressen den 18 augusti. Dessa tidningar ingår därför inte i undersökningen.  

 

Här redovisas resultat från innehålls- och bildanalysen i tre avsnitt. Först redovisas resultat 

som svarar på förekomst, det vill säga i vilken utsträckning partiledare, andra aktörer och 

partiblock förekommit i respektive tidning. Därefter redovisas resultat som visar hur 

partiledare och partiblock framställs och i vilken utsträckning han/hon eller partiblocket har 

gynnats eller missgynnats i bild och text. Det sista avsnittet redovisar sammantagna resultat 

för samtliga tidningar.  

 

Förekomst totalt  
 

Totalt ingår 408 bilder och relaterade artiklar. Av dessa kommer 83 från Dagens Nyheter, 57 

från Svenska Dagbladet, 136 från Aftonbladet och 131 från Expressen.  

 

Alliansen (A) förekom i totalt 147 bilder av 408, där något av allianspartierna var 

huvudaktörer. Här ingår Moderaterna (M), Folkpartiet (FP), Centern (C) och 

Kristdemokraterna (KD). Rödgröna (RG) förekom i totalt 172 av 408, där någon från det 

rödgröna blocket var huvudaktör. Här ingår Socialdemokraterna (S), Miljöpartier (MP) och 

Vänsterpartiet (V). A och RG förekom även på 89 bilder tillsammans med någon från det 

motsatta partiblocket eller i gruppbilder.    

 

Förekomst och framställning per tidning presenteras nedan i följande ordning: Dagens 

Nyheter (DN), Svenska Dagbladet (SvD), Aftonbladet (AB) och Expressen (EX). Men först 

en total sammanställning över antalet bilder per tidning och partiblock.  

 

Partiledare anges med förnamn av praktiska skäl då dessa namn är kortare än till exempel 

efternamnet. Fredrik Reinfeldt (M) = Fredrik, Jan Björklund (FP) = Jan, Maud Olofsson (C) = 

Maud, Göran Hägglund (KD) = Göran, Mona Sahlin (S) = Mona, Maria Wetterstrand (MP) = 

Maria, Peter Eriksson (MP) = Peter och Lars Ohly (V) = Lars. 
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Dagens Nyheter - DN  
 
Antal bilder och artiklar från DN som ingår i undersökningen är 83 av totalt 408. 

 

Förekomst 
 
Tabell 1. 

1. Antal bilder där partiledaren förekommer som huvudaktör 
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

DN 9 4 3 2 14 1 3 2 38 

DN Total 9 4 3 2 14 1 3 2 38 

 

Tabell 2 

2. Partiledarens förekomst på framsidan 
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

DN 4 1 0 0 4 1 1 0 11 

DN Total 4 1 0 0 4 1 1 0 11 

 

Tabell 3 

3. Andra aktörer för respektive parti som förekommer 
 

Aktör1   

Tidning  Aktör1 Aktör2 Summa 

DN Annan C 1 0 1 

  Annan FP 1 0 1 

  Annan KD 1 0 1 

  Annan M 8 4 12 

  Annan MP 2 1 3 

  Annan S 7 3 10 

  Annan V 2 0 2 

DN Total  22 8 30 

 

Tabell 4 och 5 

4. Placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock 

 

Här redovisas bildernas placering och fördelning mellan olika typer av sidor. Här finns även 

gruppbilder med vilket gör att antalet sidtyper kan vara fler än totala antalet av varje sidtyp i 

och med att både A och RG finns med på bilder.  
 

A A Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

DN Total   10 14 9 14 47 

 

RG Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

DN Total   9 15 9 13 46 

 
 



 80 

Tabell 6 och 7 

5. Utrymme per partiblock och medelvärde för bildernas storlek 

 

Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidans storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder.  
 

A   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A A+RG C FP KD M M+S Total 

DN Total   31% 36% 28% 32% 33% 35% 0% 33% 

 

RG   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A+RG M+S MP RG S V Total 

DN Total   36% 0% 32% 35% 35% 28% 35% 

 

 

Framställning  
 

Tabell 8 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i DN 

 

Här redovisas hur respektive partiledare framställs i bilden. Är bilden gynnsam, neutral eller 

missgynnsam, det vill säga får man en positiv, neutral eller negativ känsla av aktören? I 

tabellen framgår även hur vi bedömt den text som bilden relaterar till. Är texten gynnsam, 

neutral eller missgynnsam för aktören? Procenttalen visar hur många procent av totala antalet 

bilder och texter för respektive aktör som är gynnsamma, neutrala och missgynnsamma. Här 

ingår även gruppbilder där partiledaren är tillsammans med kollegor från partiblocket eller 

motsatt block.  
 

DN Partiledare Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 Fredrik Gynna 9 Gynna 12 39% 52% 

   Neutral 12 Neutral 9 52% 39% 

   Missgynna 2 Missgynna 2 9% 9% 

  Summa Fredrik 23   23 100% 100% 

  Jan Gynna 7 Gynna 7 41% 41% 

   Neutral 8 Neutral 10 47% 59% 

   Missgynna 2 Missgynna 0 12% 0% 

  Summa Jan 17   17 100% 100% 

  Göran Gynna 5 Gynna 6 38% 46% 

   Neutral 7 Neutral 7 54% 54% 

   Missgynna 1 Missgynna 0 8% 0% 

  Summa Göran 13   13 100% 100% 

  Maud Gynna 8 Gynna 8 53% 53% 

   Neutral 5 Neutral 6 33% 40% 

   Missgynna 2 Missgynna 1 13% 7% 

  Summa Maud 15   15 100% 100% 

  Mona Gynna 10 Gynna 4 36% 14% 

   Neutral 13 Neutral 12 46% 42% 

   Missgynna 5 Missgynna 12 18% 43% 

  Summa Mona 28   28 100% 100% 

  Maria Gynna 3 Gynna 4 23% 33% 
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   Neutral 8 Neutral 7 62% 50% 

   Missgynna 2 Missgynna 2 15% 17% 

  Summa Maria 13   13 100% 100% 

  Peter Gynna 2 Gynna 3 20% 30% 

   Neutral 6 Neutral 6 60% 60% 

   Missgynna 2 Missgynna 1 20% 10% 

  Summa Peter 10   10 100% 100% 

  Lars Gynna 3 Gynna 2 27% 22% 

   Neutral 5 Neutral 4 55% 33% 

   Missgynna 2 Missgynna 4 18% 44% 

  Summa Lars 10   10 100% 100% 

 

 

Tabell 9 

7. Partiblockens framställning i uppslag i bild och text i DN 

 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i DN.  
 

DN Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 7 Gynna 7 50% 50% 

  Uppslag Neutral 6 Neutral 6 43% 43% 

   Missgynna 1 Missgynna 1 7% 7% 

  Summa A 14   14 100% 100% 

  RG Gynna 2 Gynna 0 15% 0% 

   Neutral 5 Neutral 4 38% 31% 

   Missgynna 6 Missgynna 8 46% 62% 

  Summa RG 13   13 100% 100% 

 

 
Svenska Dagbladet - SvD  
 
Antal bilder och därmed relaterade artiklar från SvD som ingår i undersökningen är 57 av 

totalt 408. 

 

Förekomst  
 

Tabell 10 

1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som ensam aktör 
 

Aktör1                  

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

SvD 12 2 4 2 11 1 1 3 36 

SvD Total 12 2 4 2 11 1 1 3 36 
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Tabell 11 

2. Partiledarens förekomst på framsidan 

 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

SvD 3 1 2 1 2 1 0 1 11 

SvD Total 3 1 2 1 2 1 0 1 11 

 

Tabell 12 

3. Antalet bilder där en annan aktör för respektive parti förekommer 
 

Aktör1    

Tidning  Aktör1 Aktör2 Summa 

SvD Annan C 2 0 2 

  Annan S 4 3 7 

SvD Total   6 3 9 

 

Tabell 13 och 14 

4. Placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock 

 

Här redovisas bildernas placering och fördelning mellan olika typer av sidor. Här finns även 

gruppbilder med, vilket gör att antalet sidtyper kan vara fler än totala antalet av varje sidtyp i 

och med att både A och RG finns med på bilder.  
 

A  Sidtyp 

Tidning Partiblock Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

SvD Total   3 11 10 9 33 

 

RG  Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

SvD Total   3 14 12 8 37 

 

Tabell 15 och 16 

5. Bildernas storlek i förhållande till sidan – utrymme per partiblock 

 

Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidans storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder.  
 

A   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A A+RG C FP KD M M+S Total 

SvD Total   35% 30% 33% 27% 20% 40% 0% 32% 

 

RG   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A+RG M+S MP RG S V Total 

SvD Total   30% 0% 30% 24% 36% 37% 31% 
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Framställning  
 

Tabell 17 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i SvD  

 

Här redovisas hur respektive partiledare framställs i bilden. Är bilden gynnsam, neutral eller 

missgynnsam, det vill säga hur får man en positiv, negativ eller neutral känsla av aktören? I 

tabellen framgår även hur vi bedömt den text som bilden relaterar till. Är texten gynnsam, 

neutral eller missgynnsam för aktören?  Procenttalen visar hur många procent av totala antalet 

bilder och texter för respektive aktör som är gynnsamma, neutrala och missgynnsamma.  
 

  Partiledare Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

SvD Fredrik Gynna 9 Gynna 4 39% 17% 

   Neutral 13 Neutral 19 57% 83% 

   Missgynna 1 Missgynna 0 4% 0% 

  Summa Fredrik 23   23 100% 100% 

  Jan Gynna 4 Gynna 2 36% 18% 

   Neutral 7 Neutral 9 64% 82% 

   Missgynna 0 Missgynna 0 0% 0% 

  Summa Jan 11   11 100% 100% 

  Göran Gynna 5 Gynna 3 45% 27% 

   Neutral 6 Neutral 8 55% 73% 

   Missgynna 0 Missgynna 0 0% 0% 

  Summa Göran 11   11 100% 100% 

  Maud Gynna 3 Gynna 2 27% 18% 

   Neutral 7 Neutral 9 64% 82% 

   Missgynna 1 Missgynna 0 9% 0% 

  Summa Maud 11   11 100% 100% 

  Mona Gynna 3 Gynna 3 12% 12% 

   Neutral 18 Neutral 16 72% 64% 

   Missgynna 4 Missgynna 6 16% 24% 

  Summa Mona 25   25 100% 100% 

  Maria Gynna 4 Gynna 3 36% 27% 

   Neutral 5 Neutral 6 45% 55% 

   Missgynna 2 Missgynna 2 18% 18% 

  Summa Maria 11   11 100% 100% 

  Peter Gynna 0 Gynna 0 0% 0% 

   Neutral 3 Neutral 4 75% 100% 

   Missgynna 1 Missgynna 0 25% 0% 

  Summa Peter 4   4 100% 100% 

  Lars Gynna 1 Gynna 5 7% 33% 

   Neutral 10 Neutral 9 67% 60% 

   Missgynna 4 Missgynna 1 27% 7% 

  Summa Lars 15   15 100% 100% 
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Tabell 18 

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i SvD 

 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i SvD.  
 

SvD Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 4 Gynna 3 44% 33% 

  Uppslag Neutral 0 Neutral 6 0% 66% 

   Missgynna 5 Missgynna 0 56% 0% 

  Summa A 9   9 100% 100% 

  RG Gynna 2 Gynna 0 25% 0% 

   Neutral 6 Neutral 6 75% 75% 

   Missgynna 0 Missgynna 2 0% 25% 

  Summa RG 8   8 100% 100% 

 

 

 

Aftonbladet - AB  
 
Antal artiklar/bilder som ingår i undersökningen är 136 av totalt 408. 

 

Förekomst  
 
Tabell 19 

1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som huvudaktör 
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

AB 29 5 8 7 34 6 0 5 94 

AB Total 29 5 8 7 34 6 0 5 94 

 

 

Tabell 20 

2. Partiledarens förekomst på framsidan 
 

Aktör1  Partiledare  

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

AB 3 0 1 0 5 1 0 0 10 

AB Total 3 0 1 0 5 1 0 0 10 

 

Tabell 21 

3. Antalet bilder där en annan aktör för respektive parti förekommer 
 

Aktör1        

Tidning  Aktör1 Aktör2 Summa 

AB Annan FP 1 1 2 

  Annan M 5 1 6 

  Annan S 11 6 17 

AB Total  17 8 25 
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Förekomst  
 

Tabell 22 och 23 

4. Placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock 

 

Här redovisas bildernas placering och fördelning mellan olika typer av sidor. Här finns även 

gruppbilder med, vilket gör att antalet sidtyper kan vara fler an totala antalet av varje sidtyp i 

och med att både A och RG finns med på bilder.  
 

A   Sidtyp   

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

AB Total   5 6 22 53 86 

 

RG   Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

AB Total   9 5 21 50 85 

 

Tabell 24 och 25 

5. Bildernas storlek i förhållande till sidan – utrymme per partiblock 

 

Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidan storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder.  
 

A   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A A+RG C FP KD M M+S Total 

AB Total   34% 41% 34% 34% 35% 45% 41% 40% 

 

RG   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A+RG M+S MP RG S V Total 

AB Total   41% 41% 34% 48% 37% 37% 39% 

 

 

Framställning  
 

Tabell 26 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i AB 

 

Här redovisas hur respektive partiledare framställs i bilden. Är bilden gynnsam, neutral eller 

missgynnsam, det vill säga hur får man en positiv, negativ eller neutral känsla av aktören? I 

tabellen framgår även hur vi bedömt den text som bilden relaterar till. Är texten gynnsam, 

neutral eller missgynnsam för aktören?  Procenttalen visar hur många procent av totala antalet 

bilder och texter för respektive aktör som är gynnsamma, neutrala och missgynnsamma. Här 

ingår även gruppbilder där partiledaren är tillsammans med kollegor från partiblocket eller 

motsatt block.  
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  Partiledare Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

AB Fredrik Gynna 10 Gynna 12 19% 23% 

   Neutral 34 Neutral 31 65% 60% 

   Missgynna 8 Missgynna 9 15% 17% 

  Summa Fredrik 52   52 100% 100% 

  Jan Gynna 4 Gynna 3 19% 14% 

   Neutral 13 Neutral 14 62% 67% 

   Missgynna 4 Missgynna 4 19% 19% 

  Summa Jan 21   21 100% 100% 

  Göran Gynna 3 Gynna 3 13% 13% 

   Neutral 15 Neutral 13 65% 57% 

   Missgynna 5 Missgynna 7 22% 30% 

  Summa Göran 23   23 100% 100% 

  Maud Gynna 5 Gynna 6 21% 25% 

   Neutral 17 Neutral 13 71% 54% 

   Missgynna 2 Missgynna 5 8% 21% 

  Summa Maud 24   24 100% 100% 

  Mona Gynna 8 Gynna 7 13% 11% 

   Neutral 42 Neutral 35 68% 56% 

   Missgynna 12 Missgynna 20 19% 32% 

  Summa Mona 62   62 100% 100% 

  Maria Gynna 6 Gynna 4 25% 17% 

   Neutral 18 Neutral 16 75% 67% 

   Missgynna 0 Missgynna 4 0% 17% 

  Summa Maria 24   24 100% 100% 

  Peter Gynna 0 Gynna 0 0% 0% 

   Neutral 12 Neutral 12 92% 92% 

   Missgynna 1 Missgynna 1 8% 8% 

  Summa Peter 13   13 100% 100% 

  Lars Gynna 7 Gynna 5 27% 19% 

   Neutral 15 Neutral 17 58% 65% 

   Missgynna 4 Missgynna 4 15% 15% 

  Summa Lars 26   26 100% 100% 

 

Tabell 27 

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i AB  

 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i AB.  
 

AB Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 16 Gynna 13 30% 25% 

  Uppslag Neutral 24 Neutral 21 45% 39% 

   Missgynna 13 Missgynna 19 25% 36% 

  Summa A 53   53 100% 100% 

  RG Gynna 13 Gynna 9 26% 18% 

   Neutral 28 Neutral 23 56% 46% 

   Missgynna 9 Missgynna 18 18% 36% 

  Summa RG 50   50 100% 100% 
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Expressen - EX  
 
Antal bilder och därmed relaterade artiklar från EX som ingår i undersökningen är 131 av 

totalt 408. 

 

Förekomst  
 
Tabell 28 

1. Antalet bilder där partiledaren förekommer som ensam aktör  
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

EX 30 2 5 3 25 6 2 7 80 

EX Total 30 2 5 3 25 6 2 7 80 

 

Tabell 29 

2. Partiledarens förekomst på framsidan 
 

Aktör1 Partiledare   

Tidning Fredrik Jan Maud Göran Mona Maria Peter Lars Summa 

EX 7 0 0 0 10 2 0 1 20 

EX Total 7 0 0 0 10 2 0 1 20 

 

Tabell 30 

3. Antalet bilder där en annan aktör för respektive parti förekommer 
 

Aktör1   

Tidning  Aktör1 Aktör2 Summa 

EX Annan C 1 1 2 

  Annan FP 1 0 1 

  Annan M 8 5 13 

  Annan S 18 10 28 

  Annan V 1 1 2 

EX Total   30 19 46 

 

 

Tabell 31 och 32 

4. Placering (sidtyp) och antal bilder per partiblock 

 

Här redovisas bildernas placering och fördelning mellan olika typer av sidor. Här finns även 

gruppbilder med vilket gör att antalet sidtyper kan vara fler an totala antalet av varje sidtyp i 

och med att både A och RG finns med på bilder.  
 

A   Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

EX Total   7 7 8 46 68 

 

RG   Sidtyp 

Tidning Parti Framsida Halvsida Helsida Uppslag Total 

EX Total   15 9 14 54 92 

 



 88 

Tabell 33 och 34 

5. Utrymme per partiblock och medelvärde för bildernas storlek 

 

Här redovisas hur stora bilder är i förhållande till sidan storlek beräknat i procent. Här 

förekommer även bilder där A och RG avbildas med någon från det motsatta partiblocket och 

gruppbilder.  
 

A   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A A+RG C FP KD M M+S Total 

EX Total   47% 39% 32% 35% 35% 34% 34% 37% 

 

RG   Bildstorlek/Sida   

Tidning Bildstorlek A+RG M+S MP RG S V Total 

EX Total   39% 34% 38% 43% 35% 26% 36% 

 

 

Framställning  
 
Tabell 35 

6. Framställning av partiledaren i bild och text i EX 
 

  Partiledare Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

EX Fredrik Gynna 19 Gynna 18 44% 41% 

   Neutral 18 Neutral 19 42% 43% 

   Missgynna 6 Missgynna 7 14% 16% 

  Summa Fredrik 43   44 100% 100% 

  Jan Gynna 6 Gynna 3 50% 27% 

   Neutral 6 Neutral 7 50% 64% 

   Missgynna 0 Missgynna 1 0% 9% 

  Summa Jan 12   11 100% 100% 

  Göran Gynna 6 Gynna 5 55% 50% 

   Neutral 5 Neutral 5 45% 50% 

   Missgynna 0 Missgynna 0 0% 0% 

  Summa Göran 11   10 100% 100% 

  Maud Gynna 4 Gynna 3 29% 21% 

   Neutral 8 Neutral 6 57% 43% 

   Missgynna 2 Missgynna 5 14% 36% 

  Summa Maud 14   14 100% 100% 

  Mona Gynna 7 Gynna 5 18% 13% 

   Neutral 20 Neutral 8 50% 20% 

   Missgynna 13 Missgynna 27 33% 68% 

  Summa Mona 40   40 100% 100% 

  Maria Gynna 5 Gynna 4 25% 20% 

   Neutral 11 Neutral 10 55% 50% 

   Missgynna 4 Missgynna 6 20% 30% 

  Summa Maria 20   20 100% 100% 

  Peter Gynna 5 Gynna 5 36% 36% 

   Neutral 7 Neutral 3 50% 21% 

   Missgynna 2 Missgynna 6 14% 43% 

  Summa Peter 14   14 100% 100% 

  Lars Gynna 4 Gynna 2 24% 12% 
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   Neutral 9 Neutral 6 53% 35% 

   Missgynna 4 Missgynna 9 24% 53% 

  Summa Lars 17   17 100% 100% 

 

 
Tabell 36  

7. Partiblockens förekomst i uppslag och framställningen i bild och text i EX  

 

Uppslag tar upp stor yta i en tidning och får mycket uppmärksamhet. Därför har vi också valt 

att titta närmare på hur representationen i uppslag framställs i EX.  
 

EX Partiblock Bild Antal Text Antal Bild i % Text i % 

 A Gynna 19 Gynna 18 41% 39% 

  Uppslag Neutral 24 Neutral 21 52% 46% 

   Missgynna 4 Missgynna 7 9% 15% 

  Summa A 46   46 100% 100% 

  RG Gynna 12 Gynna 8 22% 15% 

  Uppslag Neutral 30 Neutral 21 56% 38% 

   Missgynna 11 Missgynna 25 20% 46% 

  Summa RG 54   54 100% 100% 

 

 

Tabell 37 

8. Förekomst och framställning där enbart M och S figurerar 

M och S är partiblockens största partier och partiledarna företrädare för respektive partiblock. 

Det är därför extra intressant att göra en separat resultatredovisning för att illustrera hur det 

kan ta sig. Här visas förekomst och framställning i bilder och texter från EX där enbart M och 

enbart S figurerar.  
   

Antal bilder M    22   Antal bilder S   38   

Bild Text Text Bild Text Text 

Gynna    Gynna    

9 Neutrala 2 6 Neutrala 2 

  Gynna 7   Gynna 2 

  Missgynna 0   Missgynna 2 

Neutral   Neutral   

12 Neutrala 6 22 Neutrala 4 

  Gynna 4   Gynna 0 

  Missgynna 2   Missgynna 18 

Missgynna    Missgynna    

1 Neutrala 0 9 Neutrala 1 

  Gynna 0   Gynna 1 

  Missgynna 1   Missgynna 7 
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Alla tidningar – sammanfattning  
 
 

Relaterat till 408 bilder i olika storlekar och på olika sidtyper finns 90 texter som gynnar 

någon aktör eller parti, 181 är neutrala och 137 missgynnar något parti eller aktör. I procent 

utgör antalet gynnande texter 22 procent, 44 procent är neutrala och 34 missgynnande texter.  

 

Tabell 38 

1. Antalet bilder/artiklar i samtliga tidningar med aktörer för partiblocken (ej storlek).  
 

Partiblock SvD DN AB EX 

A 33 47 86 69 

RG 37 46 85 93 

 

I morgontidningar förekommer A i 80 och RG i 83.  

I kvällstidningar förekommer A 155 och RG i 178.  

A förekommer totalt i 235 bilder/artiklar och RG i 261 bilder/artiklar.  

 

Summan blir mer än totala antalet bilder i tidningarna eftersom A och RG finns på samma 

bilder och i gruppbilder som räknas fler gånger. 

 

Tabell 39, 40, 41 och 42 

2. Förekomst av gruppbilder per tidning och partiblock  

 

Här redovisar vi antalet bilder där någon från A är med på en gruppbild i varje tidning med 

sina kollegor i partiblocket (vanligen partiledare).  
 

A   

Tidning Aktör1 Total 

DN GruppbildA 8 

DN Total   8 

SvD GruppbildA 5 

SvD Total   5 

AB GruppbildA 4 

AB Total   4 

EX GruppbildA 3 

EX Total   3 
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A + gruppbild med RG   

Tidning Aktör1 Total 

DN GruppbildA 8 

  GruppbildA+RG 4 

DN Total   12 

SvD GruppbildA 5 

  GruppbildA+RG 2 

SvD Total   7 

AB GruppbildA 4 

  GruppbildA+RG 11 

AB Total   15 

EX GruppbildA 3 

  GruppbildA+RG 5 

EX Total   8 

 

Aktör1   

Tidning Aktör1 Total 

DN GruppbildRG 5 

DN Total 5 

SvD GruppbildRG 7 

SvD Total 7 

AB GruppbildRG 3 

AB Total 3 

EX GruppbildRG 5 

EX Total 5 

 

Aktör1   

Tidning Aktör1 Total 

DN GruppbildRG 5 

  GruppbildA+RG 4 

DN Total 9 

SvD GruppbildRG 7 

  GruppbildA+RG 2 

SvD Total 9 

AB GruppbildRG 3 

  GruppbildA+RG 11 

AB Total 14 

EX GruppbildRG 5 

  GruppbildA+RG 5 

EX Total 10 

 

 

Tabell 43 

3. Framställning per tidning och partiblock, inkl gruppbilder (tabell 43) 
 

Här visas antalet bilder där respektive partiblock förekommer i de olika tidningarna och hur 

bilderna relaterar till texterna. Detta visar hur förekomst av bild och text relaterar till 

framställning ur ett balansperspektiv. Gruppbilder där flera aktörer finns med ingår i 

sökningen.  
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 Bilder Texter Total 

 SvD Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 10 23 0 6 26 1 33 

Totalt RG 4 25 5 2 25 10 37 

        

 DN Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 18 24 5 17 24 6 47 

Totalt RG 12 24 10 5 19 22 46 

        

 AB Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 18 50 18 23 39 24 86 

Totalt RG 19 52 14 14 39 32 85 

        

 EX Gynna Neutral Missgynna Gynna Neutral Missgynna  

Totalt A 23 36 8 23 34 13 69 

Totalt RG 18 57 17 8 33 36 93 

 

 

Tabell 44, 45, 46, 47 och 48 

4. Framställning per partiblock, exkl gruppbilder (tabell 44, 45, 46, 47 och 48) 

 

Här redovisas balansen mellan antalet bilder/artiklar och partiblock för samtliga tidningar. 

Sökningen är renodlad och gruppbilder ingår inte. Här framgår bara bilder/texter med aktörer 

som representerar det egna partiblocket. Det ger en tydligare uppfattning om eventuell 

obalans i framställningen då många gruppbilder med båda partiblocken representerade är 

neutrala.  
 

Framställning i bild för A 

Parti Gynna Neutral Missgynna Total 

A 11 16 6 33 

C 6 15 2 23 

FP 4 7 4 15 

KD 4 5 2 11 

M 24 34 7 65 

Total 49 77 21 147 

 

Balans i relaterad text för A 

Parti Gynna Neutral Missgynna Total 

A 12 13 8 33 

C 5 10 8 23 

FP 1 12 2 15 

KD 4 5 2 11 

M 29 23 13 65 

Total 51 63 33 147 
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Balans i bild för RG 

Parti Gynna Neutral Missgynna Total 

MP 5 11 1 17 

RG 5 16 7 28 

S 23 56 28 107 

V 8 9 3 20 

Total 41 91 39 172 

 

Balans i relaterad text för RG 

Parti Gynna Neutral Missgynna Total 

MP 5 8 4 17 

RG 6 9 13 28 

S 11 31 65 107 

V 3 9 8 20 

Total 25 57 90 172 

 

Antal gruppbilder - A och RG  

Total    89 
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Diagram 49 och 50 

6. Fördelning och framställning/balans i bilder över tid - Alliansen 
Här visas förekomst och framställning i bilder från samtliga tidningar där aktörer från A 

förekommer i enskilda bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag 

under tidsperioden 18 augusti till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, 

missgynna och neutral. Y-axeln visar antalet bilder per dag 0-7 och X-axeln visar datum.   

 

 
Diagram 49 

 

Nedan visas samma uppgifter i en linjär trendkurva och som på ett enklare sätt visualiserar 

hur förekomst och framställning ser ut över tid.  

 

 
Diagram 50 
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Diagram 51 och 52 

7. Alliansen i text över tid  

Här visas förekomst och framställning i texter som relaterar till bilder som ingår i 

undersökningen från samtliga tidningar där aktörer från A förekommer i enskilda bilder och 

gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag under tidsperioden 18 augusti till och 

med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, missgynna och neutral. Y-axeln visar 

antalet texter per dag från 0 till 7 och X-axeln visar datum.   

 

 
Diagram 51 

 

Nedan visas samma uppgifter i en linjär trendkurva som på ett enklare sätt visualiserar hur 

förekomst och framställning ser ut över tid.  

 

 
Diagram 52 
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Diagram 53 och 54 

9. Rödgröna i bild över tid  
Här visas förekomst och framställning i bilder från samtliga tidningar där aktörer från RG 

förekommer i enskilda bilder och gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag 

under tidsperioden 18 augusti till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, 

missgynna och neutral. Y-axeln visar antalet bilder per dag 0-7 och X-axeln visar datum.   

 

 
Diagram 53 

 

Nedan visas samma uppgifter i en linjär trendkurva och som på ett enklare sätt visualiserar 

hur förekomst och framställning ser ut över tid.  

 

 
Diagram 54 
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Diagram 55 och 56 

10. Rödgröna i text över tid  
Här visas förekomst och framställning i texter som relaterar till bilder som ingår i 

undersökningen från samtliga tidningar där aktörer från RG förekommer i enskilda bilder och 

gruppbilder. Diagrammen visar antal införanden per dag under tidsperioden 18 augusti 2010 

till och med 18 september 2010 fördelat på kategorierna gynna, missgynna och neutral. Y-

axeln visar antalet texter per dag från 0 till 7 och X-axeln visar datum.   

 

 
Diagram 55 

 

Nedan visas samma uppgifter i en linjär trendkurva och som på ett enklare sätt visualiserar 

hur förekomst och framställning ser ut över tid.  

 

 
Diagram 56 
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